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F O R O R D
D e n  8 . s e p t e m b e r  1925 sattes det første  egentlige fjernvarmeanlæg i København i 
gang -  det omfattede kun 3 ejendomme, og ledningsanlæggets længde var ca. 600 m 
-  og nu 25 år senere forsynes ca. 600 ejendomme i København med varme gennem et 
ledningsanlæg, som er ca. 47 km langt Denne udvikling gennem de forløbne 25 år, 
som har frem budt en hel række tekniske problemer, har man fra  mange sider ønsket 
nærmere beskrevet, og kommunalbestyrelsen har velvi/ligst imødekommet det frem satte  
ønske og bevilget 10.000 kr. til udgivelse a f  nærværende jubilæumsskrift.

Medens man betragter det som en selvfølge, at der i enhver byejendom er indlagt 
vand, gas og elektricitet, er ønsket om at få  varme tilført ejendommene fø rs t blevet 
almindelig udbredt her i landet i den sidste halve snes år.

Ligesom gassen og elektriciteten i sin første  begyndelse mødte megen skepsis, har 
fjernvarmens pionerer haft modstandere og tvivlere; men i dag har også fjernvarm en  
sejret, således at varmeværkerne i mange tilfælde ikke er i stand til at dække det sti - 
gende behov.

Medens varmeværkerne i deres første  begyndelse leverede varme direkte fra  ked
lerne, blev man i årenes løb klar over, at den bedste økonomi opnås ved at kombinere 
produktionen a f  varme m ed produktion a f  elektricitet, og ved de seneste udbygninger 
på  elværkerne er man da også gået over til en kombineret kraftvarmeproduktion, en 
udvikling, hvis foreløbige slutsten er det nye kraftvarmeværk i Kalkbrænderihavnen, der 
skal forsyne en del a f  Østerbro med fjernvarme.

Et skrift som nærværende kan ikke på  samme måde som et gas- eller elværks-jubi
læumsskrift afspejle en større teknisk udvikling. Produktionen a f  varmen har ikke i de 
25 år undergået større ændringer -  men fremføringen a f  ledningsanlæggene, isolering, 
målerarrangementer o .s .v . har skabt en række problemer, som teknikere verden over 
har søgt at løse, og nærværende skrift handler fortrinsvis om, hvorledes de er løst i 
København, ligesom man indledningsvis har givet en redegørelse for, hvorledes udvik
lingen a f  fjernvarm en har form et sig i en række lande.

Så vidt vides, er det første  gang, der på dansk gives en samlet redegørelse fo r  alle 
de problemer, som knytter sig til fjernvarmen, og Belysningsvæsnets ledelse takker sine 
medarbejdere fo r  deres bidrag til skriftet, ligesom man udtaler sin bedste tak til kom 
munalbestyrelsen fo r  den givne bevilling.





F J E R N V A R M E N S  U D V I K L I N G  

I U D L A N D E T

U d v ik l in g e n  af bysamfundene, som gennem århundreder har medført en tiltagende 
sammenhobning af boliger og virksomheder, har haft til følge, at man i stadig sti
gende grad har koncentreret de tekniske anlæg, som er en nødvendighed for sam
fundets sundhed og trivsel. Allerede romerne kendte til offentlig forsyning med vand. 
I forrige århundrede blev udbygning af kloakeringssystemer, gasforsynings- og elfor
syningsanlæg almindelige, og denne udvikling kan vel siges at være gennemført næ
sten til fuldkommenhed i indeværende århundrede.

En nødvendighed for menneskelige samfund uden for de tropiske og subtropiske 
zoner er kunstig opvarmning. Udviklingen er her gået fra det åbne ildsted (bålet) i 
opholdsrummet gennem forskellige konstruktioner af brændselsovne til centralvar
meanlæg ved radiatorer eller luftkonditionering. Alle disse systemer må i fyringstek
nisk henseende betragtes som primitive i den forstand, at de kræver forholdsvis stort 
betjeningsmandskab i driften. Det er derfor kun naturligt, at man i bysamfundene 
mangfoldige steder har søgt at koncentrere fyringen til fælles kedelanlæg for et større 
antal ejendomme, hvorved fyringen forenkles, og hvorved man desuden i visse til
fælde får mulighed for en brændselsbesparende kombination af varme- og elproduk
tion. Udviklingen i denne retning har stået på i ca. 75 år — og i Danmark i ca. 50 år.

Dette skrift skal fortrinsvis omtale fjernvarme drevet som forretning, d. v. s. varme- 
levering fra en central til et større antal ejendomme med forskellige ejere, medens 
blokcentraler for flere ejendomme, som ejes af samme konsortium, falder uden for 
rammerne.
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U. S . A.  Den første bygning i U .S.A ., der fik fjernvarme, skal være The Eastern Hotel i 
Boston. Det var dog ikke nogen ubetinget succes, idet gæsterne måtte flygte over 
hals og hoved ud af bygningen på grund af udstrømmende damp fra utætheder.

I 1877 foreslog en ung vandværksingeniør og opfinder, Burdsill Holly, i byen 
Lockport i U .S.A . at anlægge en fjernvarmeledning fra et centralt dampkedelanlæg 
til et enkelt hus i nærheden. Han gik til finansmænd, forretningsfolk og teknikere, 
men mødte kun et skuldertræk, som ofte tildeles foregangsmænd, og han karakteri
seredes som »foolish, visionary and impractical«. Det lykkedes dog ikke at tage mo
det fra ham, og Wallace C. Andrews, der senere var med til at starte fjernvarmen i 
New York, skaffede ham de midler, der var nødvendige for at udføre det første 
prøveanlæg, som kom til at bestå af ca. 230 m \ \ "  dampledning. Dampledningen 
blev lagt ned i jorden og isoleret med et lag asbestfilt, pap, manillapapir og snor, 
jorden blev kastet til, og den første fjernvarmeledning var færdig. I kælderen i Holly’s 
hus endte dam prøret i en vandvarmer; der blev forbundet en primitiv radiator til 
vandvarmeren, hvorefter anlægget var klar til drift. Da anlægget fungerede efter 
hensigten, lagde Holly en primitiv fordeler på loftet og anbragte radiatorer i hu
sets forskellige værelser. Det varede ikke længe, før næste etape blev bygget. Denne 
bestod af ca. 160 m ledning fra Holly’s hus til næste ejendom. Ledningen blev lagt i 
en trækasse i jorden, isoleret med papir og løs savsmuld. Dette anlæg fungerede også 
tilfredsstillende, hvorefter »Holly Steam Corporation« blev dannet med det formål 
at bygge fjernvarmeanlæg i Lockport, og anlægget omfattede snart ca. 740 m damp
ledning med største rørdimension 4".

I 1878 blev der bygget fjernvarmeanlæg i Auburn, N. Y., Gorden City, Long Island 
og Dayton, og i løbet af 1878-82 blev der udstedt koncession, og de juridiske, finan
sielle og tekniske skridt blev taget til fjernvarmeanlæg i New York, som senere til 
stadighed, så vidt vides, har hævdet sig som verdens største fjernvarmeanlæg. I årene 
1877-1887 blev der bygget ca. 20 fjernvarmeanlæg i U. S. A., men sagen tog yderligere 
fart i tiden fra omkring århundredskiftet og fremefter. Årsagerne hertil er vel mang
foldige. For det første havde man på dette tidspunkt høstet så mange økonomiske og 
tekniske erfaringer, at man havde fast bund under fødderne i så henseende. Endvidere 
stod de meget store ejendomme, navnlig i citykvartererne, over for valget mellem selv 
at producere deres elektricitet og varme eller tage begge dele ude fra. Man var ikke 
særlig tilbøjelig til at købe elektriciteten ude fra, hvis man alligevel skulle fyre i egne 
kedler for opvarmning. Elværkerne måtte derfor etablere fjernvarmeforsyning for at 
opretholde og forøge deres elektricitetssalg. Efterhånden som de gamle elværker i by
kernen blev for små, blev der bygget store værker uden for byerne, og de gamle vær
ker blev omdannet til varmeværker med eller uden væsentlig elproduktion, alt efter for
holdene. Såvel elværkerne som varmeværkerne er hovedsagelig på koncessionerede 
selskabers hænder, og elværkerne har i almindelighed hovedindflydelsen på de var
meværker, som ligger inden for deres område.
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B ille d e  f r a  udførelse a f  varm eledn in ger i L o ck p o rt

Oprettelsen af nye varmeværker er gået hånd i hånd med en hurtig udbygning af 
de eksisterende anlæg, idet tilvæksten er sket både ved inddragelse af nye kvarterer 
i forsyningsområdet, og på grund af den kraftige udvikling af citykvartererne fra 
mindre huse til store kompakte bebyggelser og »skyskrabere«.

Det er kun naturligt, at de forretningsmæssigt betonede varmeværker har koncen
treret sig om først og fremmest at forsyne disse tæt og højt bebyggede citykvarterer, 
og tilslutningsprocenten i sådanne kvarterer kan være meget høj. Som kuriosum og 
undtagelse kan nævnes, at Virginia, Minnesota, med sine kun 12.000 indbyggere, er 
den ene af de -  såvidt vides -  kun to byer i verden, som har praktisk taget alle sine 
huse forsynet med fjernvarme. Den anden by er Reykjavik i Island.

Det lader sig ikke gøre at fastslå nøjagtigt, hvor mange fjernvarmeanlæg, der fin
des i U .S.A ., fordi det beror på et skøn, hvorledes man vil afgrænse, hvad man vil 
forstå ved et fjernvarmeanlæg. Et indtryk af disse anlægs omfang får man dog 
når det oplyses, at i 1934 var salget fra 175 anlæg ca. 16 mill. t damp, og at de til
svarende tal i 1946 var 276 anlæg med et salg på ca. 22 mill. t damp. Mange af disse 
anlæg er dog af beskedent format. 90% af salget leveres fra de 40 største anlæg, 
og alene byen New York bruger 25% heraf, medens de næste 7 største værker lige
ledes leverer 25% heraf. Statistiken for National District Heating Associations 60 
medlemmer viser, at i 1946 var ca. 89% af salget frisk damp, medens de resterende 
ca. 11 % var modtryks- eller udtagningsdamp kombineret med elproduktion. Tenden
sen synes i de senere år at gå i retning af kombineret kraft-varmeproduktion. Dette

13



skyldes formentlig i særlig grad de høje kulpriser, idet den økonomiske fordel ved 
besparelsen af kul naturligvis er størst ved høje kulpriser. Samtidig medfører anven
delsen af de meget høje damptryk og temperaturer på værkerne en særlig fordel ved 
kraftvarmeproduktion.

C anada  Den stærke udvikling, fjernvarmen har haft i U. S. A., er ikke fulgt i Canada. Der
findes her kun nogle få anlæg: N orth Battleford, Saskatchavan, hvor der i 1946 leve
redes modtryksdamp til ca. 155 kunder, Brando, M anitoba, hvor der omkring 1925 
blev bygget et anlæg, der i 1946 leverede varme til ca. 190 kunder, i Winnipeg, hvor 
der er 3 anlæg, et for citykvarteret og to for beboelseskvarterer, og endelig findes der 
anlæg i London, Ontario, med ca. 275 kunder i 1946.

T y sk la n d  I Tyskland, der skulle blive pioneren for Europa, påbegyndtes bygningen af varme
værker senere end i U. S. A. Det første anlæg blev bygget i Dresden i 1900, men først 
efter verdenskrigen 1914-18, da brændselsprisen steg til stor højde, og da man gik i 
gang med genopbygning og rationalisering, tog bygningen af fjernvarmeværker i 
Tyskland fart. I det store og hele blev værkerne bygget som kraft-varmeværker for 
at opnå den størst mulige udnyttelse af det dyrebare brændsel. De tyske fjernvarme
anlæg blev grundlæggende for konstruktionen af fjernvarmeanlæg i det øvrige Europa, 
idet man i andre lande lærte af de tyske erfaringer, som med stor beredvillighed blev 
stillet til disposition for interesserede. I spidsen gik Hamburg, men også en del andre 
store byer: Berlin, Bremen, Leipzig, Dresden og flere fik betydelige anlæg, medens 
der i en række andre byer etableredes fjernvarmeanlæg i mindre målestok.

Det første anlæg blev som nævnt etableret i Dresden 1900. Der startedes med 12 
kunder med tilsammen 1.500.000 kcal/h maksimalbelastning. Største afstand fra vær
ket var ca. 1 km. Omkring 1914 var man kun nået op på ca. 20.000.000 kcal/h, og i 
krigsperioden 1914-18 stagnerede udviklingen, men efter 1918 fortsatte denne, og i 
1929 var man oppe på en tilslutning af 46.000.000 kcal/h. Udbygningen fortsattes 
indtil anden verdenskrigs udbrud i 1939.

Varmeværket i Hamburg blev sat i drift i 1921 med en tilslutning på 7.000.000 
kcal/h, og det var inspireret af brændselskrisen efter den afsluttede krig. Anlægget 
udviklede sig hurtigt, og man var med hensyn til foretagsomhed i spidsen for udvik
lingen. I 1937 var der tilsluttet en maksimalbelastning på 155.000.000 kcal/h.

Det er ikke oplyst, hvorledes udviklingen i Tyskland har formet sig i løbet af krigen 
1939/45, men man kan formentlig gå ud fra, at udviklingen stort set har været stand
set. Ved krigens slutning i 1945 var alt kaos efter udbombningen af de tyske byer, 
og genopbygningen skrider kun langsomt frem.

R u slan d  I 1920 begyndte man at udarbejde plan for Ruslands elektrificering, og man var 
straks inde på tanken om at bygge kraft-varmeværker i de store byer og industri
centre, idet man i første omgang ville koncentrere sig om industricentrene. Efterhån
den som de økonomiske forhold tillod det, ville man fortsætte den samme udvikling 
i de større bysamfund.
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Omkring 1924 blev de første anlæg udført i Leningrad. Den første 5-års plan 
1928-32 indeholdt bestemmelse om, a ten  del af de elværker, der var med på planen, 
skulle bygges som kraftvarmeværker; først og fremmest skulle der anlægges fjern
varme i større stil i Moskva og Leningrad. I 1934 var der adskillige steder etableret 
kraftvarmeværker, navnlig knyttet til de store industricentre, men også i flere af storby
erne. Den anden femårsplan 1933-37 forudsatte en væsentlig udvidelse af kraft-varme
værkerne. Industriproduktionen og de økonomiske forhold i disse år viste en forbed
ring i forhold til den første 5-års periode, en forbedring, der også satte sine spor i 
kraft-varmeproduktionen. Det angives, at den samlede varmeledningslængde gennem 
årene er steget således: 1925 0,4 km, 1927 0,6 km, 1929 19 km, 1933 100 km, 1938 
463 km og 1939 525 km. Ved krigens udbrud i 1939 var der ca. 100 varmeværker i 
Rusland, hvoraf dog de fleste, så vidt vides, var af beskedent format. De største v a r: 
Moskva med tilsluttet maksimalbelastning 510.000.000 kcal/h, Leningrad med 
216.000.000 kcal/h og Gorki med 120.000.000 kcal/h. Man havde før 1939 planlagt 
store kraftvarmeværker til praktisk taget alle storbyer, men det er ikke på indevæ
rende tidspunkt oplyst, i hvilken udstrækning disse planer er bragt til udførelse.

Island udgør på opvarmningsområdet et kapitel for sig. Varmebehovet er stort, 
fordi der er så koldt, at man må fyre praktisk taget hele året rundt. Til gengæld er 
vinteren langt mildere end f.eks. i Danmark, således at varmebehovet er forholdsvis 
jævnt fordelt over året, og man er fri for store spidsbelastninger. Der er meget få 
brændselsstoffer i Island, og de, der findes, er af forholdsvis ringe kvalitet. Importeret 
brændsel har altid været dyrt, vel hovedsagelig på grund af den lange søtransport. 
Til gengæld har man jordvarmen i form af varme kilder til disposition mange steder. 
Denne jordvarme har været udnyttet helt tilbage fra sagatiden, men først i 
årene umiddelbart før den anden verdenskrig bestemte man sig til at udnytte den i 
helt stor stil til opvarmning af hele Reykjavik by. Det lykkedes efter mange besvær
ligheder, der navnlig var forårsaget af krigen, at gennemføre arbejdet, således at 
anlægget kunne tages i drift i 1943.

Dette anlæg er vel et af de ejendommeligste, der findes, idet man tager varmen i 
form af varmt vand fra de varme kilder ved Reykir, således at varmen er til stede 
uden anvendelse af brændsel af nogen art. Vandet pumpes gennem en 15 km lang 
dobbeltledning til et højdebeholderanlæg uden for Reykjavik, hvorfra det fordeles til 
praktisk taget alle byens huse, således at så at sige samtlige 40.000 indbyggere får 
varme herfra.

Vandet har en temperatur på 75-80° C, og det afkøles i ejendommenes varmeanlæg 
til ca. 45° C, hvorefter det løber bort i kloaksystemet eller anvendes til badevand etc.

Den samlede ledningslængde i byen er ca. 70 km, hvoraf ca. 40 km ligger i byens 
gader, medens de ca. 30 km er stikledninger ind til husene. Ledningerne er enkeltled
ninger, idet der ikke er nogen cirkulation, men vandet bortledes efter afbenyttelsen. 
Hele systemet minder således mere om de almindelig kendte vandværksanlæg, hvor

Island
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vandet tages gennem borehuller fra grunden, pumpes til højdebeholdere og ledes til 
de enkelte aftagere gennem hovedledninger i alle gader. Kun har man ved varme
systemet den betydelige komplikation, at vandets varme skal bevares under trans
porten ved effektiv isolering, og at der må tages hensyn til rørenes ekspansion på 
grund af varmen.

F ra n k rig  I Frankrig findes der kun et fåtal af varmeværker. Langt det største ligger i Paris,
hvor den første udbygning blev påbegyndt i 1928. Udviklingen gik først langsomt. 
Således var der endnu i 1934 kun 2 km hovedledning, men senere gik det hurtigere, 
og i 1947 var maksimalbelastningen oppe på ca. 240.000.000 kcal/h, og der var ca. 
32 km hovedledning.

Endvidere findes der mindre anlæg i Villeurbanne og Strasbourg samt i nogle få 
andre byer. Karakteristisk for de franske varmeværker er, at salget er lille i forhold 
til maksimalbelastningen. Udnyttelsestiden ligger i efterkrigsårene efter anden ver
denskrig helt nede på omkring 650 timer, hvilket dog formentlig delvis hænger sam
men med nødvendige sparebestræbelser.

S ch w eiz  I Schweiz findes der flere varmeværker, men de er alle af forholdsvis beskedne dimen
sioner. Størst er anlægget i Zürich, der er knyttet til Den tekniske Højskole (E .T.H .), 
og det blev startet delvis med undervisning for øje. Også for Schweiz gælder, at ud
nyttelsestiden er forholdsvis lille, for Zürich regner man under normale forhold med 
ca. 1100-1400 timer. Teknisk set er dette anlæg særlig interessant, fordi man af under
visningsmæssige og forskningsmæssige grunde har distribueringssystem gennem varmt 
vand, hedt vand og damp. Varmen bliver produceret i højskolens elværk, der er ud
bygget som kraft-varmeværk.

Under anden verdenskrig blev der i tilknytning til varmeværket installeret tre for
holdsvis store varmepumper nede ved floden Limmat. Man opnår herved at kunne 
»pumpe« betydelige varmemængder op af floden ved hjælp af forholdsvis billig vand
kraftelektricitet.

C zech oslovak iet I Czechoslovakiet var der før anden verdenskrig to anlæg af betydeligt omfang. Det
ene blev bygget i Brünn i 1933, hvor man fra et stort kraftvarmeværk leverede damp 
til et antal store tekstilfabrikker og til nogle beboelsesejendomme. Det andet fandtes 
i Prag, hvor man i 1937 påbegyndte ombygning af værket til et kraft-varmeværk med 
meget højt (130 at) kedeltryk.

N o rg e og  I  Norge findes der fra gammel tid et mindre anlæg i Oslo. I Sverige er der endnu
S v e n g e  anjagt n0get varmeværk af større format, men der findes en del blokcentraler

til forsyning af omkringliggende ejendomme. Spørgsmålet har imidlertid været på 
dagsordenen i de senere år i Sverige, og der planlægges bygning af kraft-varmeværker 
bl.a. i Stockholm, Göteborg og Malmö i de nærmeste år.

Næst efter varmeværket i Moskva og måske enkelte andre russiske varmeværker 
er Paris’ og Københavns de største i Europa.
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FJE R NV AR ME NS  UD VI KLI NG I 
DAN MA RK

F j e r n v a r m e n  i Danm ark begyndte omkring århundredskiftet, men først omkring 
1925-30 blev der startet fjernvarmeværker i større stil. For dem alle gælder, at de 
begyndte i det små og udviklede sig jævnt indtil krigsårene 1939-45, hvorefter efter
spørgslen blev så stor, at det flere steder var umuligt at følge med ved udbygning af 
værkerne. Flere steder er man derfor nu nået til det stadium, hvor man ikke kan tage 
nye kunder, før der er sket udvidelse af værkernes kedelkraft.

I slutningen af forrige århundrede var Frederiksberg kommune i den situation, at 
de forhåndenværende lossepladser inden for kommunens grænser var ved at være 
opfyldte, således at man enten måtte skaffe nye arealer uden for kommunen eller 
bygge en forbrændingsanstalt. Ulempen ved at have losseplads på arealer uden for 
kommunens eget område var, at nabokommunen i tilfælde af epidemier kunne for
byde kommunen at holde losseplads på dens grund. Dette havde f. eks. fået et meget 
drastisk udtryk under koleraepidemien i Hamburg i 1892, hvor de omliggende kom
muner forbød aflæsning af dagrenovation fra Hamburg, således at byen måtte lægge 
affaldet på gaden og brænde det dér. Det nævnte forhold var medbestemmende til, 
at Frederiksberg besluttede at opføre en forbrændingsanstalt, hvorfra der skulle 
føres varmeledninger til det nye hospital og fattiggård. Forbrændingsanstalten med 
tilhørende fjernvarmeledninger blev taget i drift december 1903. Varmen leveredes 
som damp af 8 at tryk, medens varmt vand til hospitalet produceredes på forbræn
dingsanstalten. I  1904 tilsluttedes badeanstalten, i 1905 skolerne på Nyelandsvej, 
og i 1906 Københavns Amts Sygehus. Endelig tilsluttedes »Trifolium« i 1908. Der 
gik derefter en række stille år, men fra 1929 er udviklingen fortsat, og der er siden 
da tilsluttet et betydeligt antal tildels store kunder. I 1940 blev der lagt en forbin
delsesledning mellem forbrændingsanstalten og Finsenværket, der fra 1930 var be
gyndt at levere varme til det omliggende industrikvarter. Der er nu tilsluttet 33 
ejendomme med en maksimalbelastning på 23.500.000 kcal/h.

Det næste i rækken var fjernvarmeanlægget i København, som påbegyndte sin 
virksomhed i 1925, og som findes nærmere omtalt i de følgende afsnit.

Ved udvidelsen af Århus elværk i 1926/28 blev værket bygget til kraft-varmeproduk- 
tion, således at der kunne udtages damp fra to nye dampturbiner til fjernvarmeleve-

Freclerik sberg

Å rhus
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ring. Den 22. oktober 1928 påbegyndtes varmelevering til hovedbanegården og 16 
andre bygninger langs hovedledningerne til banegarden. Varmen leveredes som cirku
lerende varmt vand med en maksimal fremløbstemperatur på 120 . Fjernvarmean
læggene i Århus har haft en støt og hurtig udvikling gennem årene, og kundekred
sen omfatter nu 1257 anlæg med et samlet maksimalforbrug på 125.000.000 kcal/h. 
Ledningsanlægget omfatter ca. 45 km hovedledning, og varmesalget beløber sig til 
ca. 4 mill. kr. pr. år. M an har nu nået grænsen for værkets ydeevne, således at der 
ikke kan tages flere kunder, før værket i løbet af nogle år er blevet udvidet. Medens 
elværket incl. de på værket værende anlæg for fjernvarme fra 1. april 1950 er over
gået til I/S M idtkraft, har Århus kommune beholdt fjernvarmeanlæggene uden for 
værket.

E s b je rg  D a Esbjerg elværk i 1927 udvidede sine anlæg med en 1733 hk dieselmotor, bestemte 
man sig til at bygge et fjernvarmeanlæg, således at det cirkulerende fjernvarmevand 
anvendtes til kølevand. Ved fyringssæsonens begyndelse 1927 startede man med 12 
ejendomme som kunder, og ved anden verdenskrigs begyndelse var der 25 ejendomme 
tilsluttet. Da det nye dampkraftværk på havnen blev færdigt i 1940, skulle dette over
tage dieselcentralens elbelastning, hvorfor der på dampkraftværket blev installeret en 
vandvarmer til at overtage varmeforsyningen, og de fornødne ledninger blev lagt op 
til bynettet. I 1944 og 1950 blev værkets maskinkraft udvidet, således at der blev 
etableret kraft-varmeproduktion. Der er nu tilsluttet 673 ejendomme med en samlet 
maksimalbelastning på 31.000.000 kcal/h.

O dense  I foråret 1929 vedtog Odense byråd at lade »Interessentskabet Odense Varmefor
syningsselskab« nedlægge rørledninger i gaderne og afslutte kontrakter om varme
levering. Starten var dog beskeden, idet der på værket kun var en varmekapacitet på 
1.400.000 kcal/h til rådighed. En del af varmen fremstilledes ved kraft-varmeproduk
tion. I årenes løb udvidedes såvel værket som ledningsnettet, og i 1945 havde man 
ca. 100 kunder med en samlet maksimalbelastning på ca. 13.500.000 kcal/h.

I 1945 overtog Odense kommune fjernvarmeanlægget, og i årene 1946/48 blev der 
foretaget store udvidelser af ledningsnettet og af elværket, men man har i 1949 nået 
det stadium, hvor der ikke kan tages flere kunder, fordi der ikke er mere kapacitet 
på værkerne til rådighed. Der er nu tilsluttet ejendomme med en samlet maksimal
belastning på 35.600.000 kcal/h.

R a n d ers  D am an i Randers havde anskaffet en forholdsvis stor dieselmotor (6.000hk), ønskede
man at udnytte brændselsoliens varmeindhold bedst muligt. Det blev derfor bestemt, 
at man ville anvende kølevandet fra maskinen til opvarmningsformål i byen. Der var 
ingen vanskeligheder ved at lade maskinen opvarme kølevandet til 80° C, og yder
ligere kunne der indvindes nogle calorier ved at lade røggassen opvarme vandet. 
Resultatet blev, at man i 1931 etablerede et fjernvarmeanlæg, som til at begynde 
med omfattede 30 ejendomme med et samlet maksimalforbrug på 3.000.000 kcal/h. 
Ud over den varmekapacitet, dieselmotoren repræsenterede, var der installeret en
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Oversigt over danske varmeværker pr. 1/4 1950

E jer
V arm en

p ro d u c eres
i

V arm en
afgives

i
S tørste

r ø r 
d iam eter

U d s træ k 
ning  a f  
hoved- 

ledn ings
ne tte t

A n ta l
anlæ g

tils lu tte t

T ils lu tte t
m ak sim al
be lastn ing

k c a l/h

V arm esa lg  
1949/50 
i kcal

K ø b en h av n K o m m u n e n D a m p  og 
m o d try k sd .

D a m p  og 
v a rm t v. 350 m m 46.8 km 574 Stk. 248,1 106 331,5 . 109

Å rh u s I 
O pv arm n ing

K o m m u n en  o. 
I /S  M id tk ra ft

A ftap n in gs-
d am p

v a rm t
v a n d 450 — 41,30 - 1242 - 110,6 10« 164,1 . 109

Å rh u s II  
In d u stri

K o m m u n e n  o. 
I/S  M id tk ra ft D a m p D am p 125 — 3,21 - 15 - 14,7 106 40,9 . 109

R and ers K o m m u n e n D iese lm o to r 
og  dam p

v a rm t
v a n d 300 — 20,885 - 578 - 43,34 108 77,3 . 109

E sbjerg
Sydvestjyll.

fo renede
E lvæ rker

M o d try k s 
dam p v arm e  

fra  d iese ld rift
— 305 — 20,343 - 673 - 31,0 106 48,66 . 109

F red erik sb erg K o m m u n e n D a m p — 150 — 8,62 - 33 - 23,5 108 56,2 . 109

O dense K o m m u n e n
D a m p  og af- 
tapn in g sd . +  
m o d try k sd .

— 400 — 8,38 - 454 - 35,6 108 54,6 . 109

Slagelse K o m m u n e n D iese lm o to r 
og  dam p — 200 — 1,1 - 49 - 3,0 106 5,6 . 10°

S ilkeborg K o m m u n en
D iese lm o to re r 

og  va rm e
c en tra l m ed 

4 ked ler

v a rm t 
' vand  

og  dam p
150 — 0,75 - 10 -

V arm en leve
res u d en  m åler 
til k o m m u nale  

in s titu tio n e r
R ø nne K o m m u n en 2 k e d l .å 5 0 m 2 

og  dieselm ot.
v a rm t
v and 150 — 0,57 - 27 - 0,7 106

F å b o rg K o m m u n en D iese lm ot. og 
reservevæ rk — 114 — 0,53 - 8 - 0,8 108 ca. 1,6 . 109

S vendborg K o m m u n en D iesel — 175 — 0,30 - 5 - 1,0 106 3,1 . 109

dampvandvarmer i forbindelse med værkets dampkedler og en varmtvandsaccumu- 
lator. Tilslutningen af nye varmekunder gik forholdsvis hurtigt, og der måtte flere 
gange skaffes forøget varmekapacitet på værket, idet man kombinerede varmepro
duktionen med elproduktionen i turbinerne (kraft-varmeproduktion).

I 1943 var der tilsluttet 230 anlæg med en samlet maksimalbelastning på 22.500.000 
kcal/h, og nu er der tilsluttet 578 anlæg med en maksimalbelastning på 43.340.000 
kcal/h.

Ovenstående skema giver en oversigt over fjernvarmeanlæggene i Danmark pr. 
1. april 1950.
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F J E R N V A R M E N S  U D V I K L I N G  I K Ø B E N H A V N  

F R A  1 9 2 5  T I L  1 9 5 0

25 ÅR e r  nu gået siden grundlæggelsen af den egentlige fjernvarmeforsyning fra 
Københavns Belysningsvæsen. Der fandtes dog små anlæg før den tid, idet der alle
rede dengang blev leveret varme fra Vestre Værk i Tietgensgade til Rudolph Berghs 
hospital og Bernstorffshus, fra Gothersgade Værket til badeanstalten i Helsingørs- 
gade, og fra Østre Gasværk til Øresundshospitalet.

Inspirationen til forsøgsvis at anlægge fjernvarme kom fra Tyskland, hvor man få 
år efter første verdenskrigs slutning begyndte at bygge fjernvarmeanlæg i adskillige 
byer. Da forsøgene i København faldt heldigt ud, og da det viste sig, at der efterhån
den udviklede sig en betydelig interesse for fjernvarme blandt ejendomsbesidderne, 
en interesse, der stærkt forøgedes under de fyringsvanskeligheder, der herskede under 
og efter anden verdenskrig, har Københavns Belysningsvæsens fjernvarmeanlæg ud
viklet sig jævnt, men i stigende tempo til det nuværende betydelige omfang.

I 1920 blev H. C. Ørsted Værket sat i drift, hvorved hovedparten af Københavns 
elproduktion blev flyttet over på dette værk, således at de gamle Gothersgade- og 
Østre Elektricitetsværker fortrinsvis blev reserveværker og omformerstationer.

Daværende overingeniør for elværkerne, C. Hentzen, foreslog da at udnytte kedel
anlægget på Gothersgadeværket til varmelevering til en del nærliggende bygninger 
samt til Kommunehospitalet, og der blev derefter i 1921 etableret et samarbejde mel
lem Belysningsvæsenet og Stadsingeniørens Direktorat. Samarbejdet resulterede i før
ste omgang i forskellige forslag, som foruden anlæg i forbindelse med Gothersgade
værket også omfattede varmelevering fra Østre Værk til Blegdamshospitalet, De gam
les By, Almindeligt hospital o. a.

I fællesindstilling af 27. maj 1924 fra Belysningsdirektør Johs. E. Børresen og Stads
ingeniør A. C. Karsten til Magistraten blev det foreslået at oprette to varmecentraler, 
en i forbindelse med Gothersgadeværket og en i forbindelse med Østre Værk. Stand
punktet var det, at man burde gå forsigtigt frem, og for at vinde såvel tekniske som 
økonomiske erfaringer begynde med fra Gothersgadeværket at levere til nærliggende 
bygninger samt naturligvis til værkets egne bygninger, og fra Østre Værk først og 
fremmest etablere forsyning til den nye frimurerloge og Idrætsbygningerne. Udbyg
ningen af de to anlæg tænktes udført i to å tre tempi, begyndende med et mindre
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anlæg ved anvendelse a f de eksisterende kedler, der på det tidspunkt som nævnt næ r
mest stod  som  reserve for e lp roduktionen på H. C. Ø rsted Værket.

V ærkerne i deres fulde udbygning tænktes udført som kraft-varm evæ rker, m edens 
m an på  begyndelsesstadiet regnede med at foretage de m indst mulige æ ndringer på 
værkerne. V arm etransporten  skulle ske med cirkulerende varm t vand som opvarm 
ningsm edium , og ledningsanlægget skulle for G othersgadeom rådet ende med at være 
ringledninger.

F o r G othersgadeom rådet skulle l. udbygning forsyne følgende anlæg: Belysnings
væsnets adm inistrationsbygning, H elsingørsgades badeanstalt, »M øntergården« og 
»G utenberghus«. 2. udbygning skulle om fatte forsyning til: K .F .U .M ., Botanisk 
haves bygninger, K om m unehospitalet, Polyteknisk læ reanstalt på Sølvtorvet, S ta
tens M useum  for K unst, Sølvgades kaserne m.fl. D a hospitalerne til m adlavning, 
desinfektion, operationsstuer etc., m åtte  have varm e a f højere tem peratur, end m an 
ville holde på  det cirkulerende varm e vand, fo rudsatte  m an, a t der skulle lægges en 
m indre dam p- og kondensatledning sam m en med varm tvandsledningerne ud til 
hospitalet.

På Ø sterbro  regnedes der med tre udbygninger. 1. udbygning skulle om fatte leve
ring til F rim urerlogen, Idræ tshuset og eventuelt Posthuset ved Trianglen. 2. udbyg
ning skulle om fatte  yderligere B legdam shospitalet, De gamles By og A lm indeligt 
hospital (senere N ø rre  hospital), og 3. udbygning skulle udvide om rådet m ed: Ting- 
og A rresthuset, B adeanstalten i Sjællandsgade, Studentergården, den projekterede 
svøm m ehal ved Idræ tsparken, flere skoler sam t R igshospitalet.

R entabilitetsberegningerne blev opstillet på grundlag a f en kulpris på  40 kr. og 
25 kr. pr. t. M ed den høje kulpris var alle udbygningerne rentable, m edens 1. og 2. 
udbygning på Ø sterbro  var urentable ved den lave kulpris.

På basis a f  denne om fattende redegørelse for fjernvarm elevering i K øbenhavn 
bevilgede kom m unalbestyrelsen d. 11. septem ber 1924 som forsøg 150.000 kr. til 
ledningsforbindelser for cirkulerende varm t vand fra G othersgadevæ rket til »M øn
tergården« og Belysningsvæsenets adm inistrationsbygning, og anlægget blev sat i 
drift d. 8. septem ber 1925.

M an nåede dog ikke at høste mange erfaringer med dette anlæg, før der frem send- 
tes forslag om  realisering a f  varm eforsyning fra Ø stre Værk til Blegdam shospitalet. 
Til underretn ing for kom m unalbestyrelsen ved bedøm m elsen af, om  m an skulle give 
sig i kast med opgaven på Ø sterbro, frem sendte Belysningsvæsenet den 16. jan ua r 
1926, efter a t det første anlæg ved G othersgade havde været i drift i 3 m åneder, en 
redegørelse, hvori det hed, at anlægget har virket tilfredsstillende, bortset fra enkelte 
betydningsløse begyndelsesvanskeligheder, sam t at en kalkulatorisk  bedøm m else af 
det økonom iske resu ltat viser, a t der er overskud.

D et viste sig ved gennem arbejdelsen a f projektet på Ø sterbro, at interessen for 
fjernvarm e var så stor, a t m an straks kunne udbygge ledningsnettet som dam pled
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ninger fra  væ rket langs Blegdamsvej til B legdam shospitalet i et antageligt og a fru n 
det om fang, således a t anlægget allerede fra starten  økonom isk kunne hvile i sig selv. 
Endvidere bestem te m an sig til ligesom  på  G othersgadevæ rket indtil videre at u n d 
lade a t etablere kom bineret k raft-varm eproduktion .

D et varede ikke længe, før det næste store pro jekt træ ngte sig p å : F orsyning  a f 
K om m unehospitalet. I som m eren 1927 frem sendte Belysningsdirektøren og S tadsin
geniøren en fællesindstilling om  at lægge dam pledninger gennem  karreerne mellem 
A delgade og K ronprinsessegade og videre gennem  G othersgade til K om m unehosp i
talet. D a  kvarteret ved Sølvgade ikke havde vist særlig interesse for fjernvarm e, blev 
tanken  om  en ringledning ad  G othersgade-F arim agsgade-S ølvgade skrinlagt, og m an 
nøjedes m ed dam pledningen i G othersgade.

F jernvarm en havde allerede på  dette tid spunk t været så m ange gange til b ehand 
ling i kom m unalbestyrelsen, a t alle var fo rtro lig  m ed tanken  om  en fo rtsa t jæ vn  og 
forsigtig udbygning, og virksom heden voksede støt. G o thersgadeom rådet var ube
tinget det bedste m arked  m ed de m ange store forretn inger og offentlige bygninger, 
m edens Ø sterbro  var betydelig m ere tilbageholdende.

D er var i kom m unalbestyrelsen som  nævnt sto rt set enighed om , a t varm evæ r
kernes udvikling skulle fortsæ tte. D erim od var der m indre enighed om , hvorledes 
varm en skulle produceres på  værkerne. D et forholdsvis lave kedeltryk, m an  havde 
til d isposition, opfordrede teknisk set ikke til a t ofre de betydelige kap italer, k ra ft
varm eproduk tionen  krævede. H ertil kom , at kulprisen efter krigstidens h ø jkon junk 
tu r var faldende og ho ld t sig lavt i slutningen a f tyverne og det m este a f trediverne, 
indtil anden verdenskrig igen m edførte dyrtid  også på brændsel. I årenes løb var der 
m ange diskussioner om  dette problem , b l.a . da H . C. Ø rsted Værkets tredie udbyg
ning blev planlagt. M an  tog  dengang det s tandpunkt, a t m an ville bygge væ rket som  
et ren t elværk, og a t m an ville holde spørgsm ålet om  varm eforsyning herfra  under 
observation. V arm eforsyning kunne eventuelt senere m edføre opstilling a f  m od tryks
turbiner, ligesom det ville være m uligt a t indre tte sektion 1 til varm elevering, 
n å r sektionen m åtte  fornyes. E n beskeden begyndelse til k raft-varm eproduk tion  
blev dog gennem ført, idet husturbinen til værkets egen elforsyning blev bygget som  
udtagningsturbine, m en prak tisk  taget hele varm eleveringen fra  H . C. Ø rsted  Vær
ket er h id til sket gennem  frisk kedeldam p. F ø rst i 1933, da m an vedtog a t udvide 
G othersgadevæ rket m ed højtrykskedler (45 at.), blev det bestem t a t købe en  hø jtryks
turbine, som  reducerede dam ptrykket til ca. 10 at., hvorefter dam pen kunne udnyttes 
til salg gennem  varm eværkerne. D enne udvikling er fo rtsa t gennem  årene, således at 
der nu  findes 4 stk. højtrykskedler på G othersgadevæ rket.

I 1929 havde forsyningen fra G othersgadevæ rket nået det stadium , at kedelkraften  
ikke tillod yderligere varm etilslutning. D et blev da  af Belysningsvæsnet foreslået a t 
installere nye fy rapparater til kedlerne. D ette forslag gav anledning til en general
debat i B orgerrepræ sentationen, der navnlig drejede sig om, hvor langt m an  skulle
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gå m ed tilslu tn ing a f nye kunder, og hvorvidt m an skulle gå over til kom bineret 
k raft-varm eproduk tion  på værkerne. R esultatet blev, a t m an ville fortsæ tte udbyg
ningen inden for de ram m er, som  betingedes a f de bestående værkers kedelstørrelse. 
Ved yderligere tilslutning m åtte  B orgerrepræ sentationen atter høres, og det varede 
ikke længe, fø r debatten  m åtte  genoptages. Samme år havde varm ebelastningen på 
G othersgadevæ rket nået en sådan højde, a t der ikke var kedelkraft til disposition for 
elp roduk tionen  som  reserve for H . C. Ø rsted Værket, og m an bestem te sig da til at 
installere 4 stk. R uths-dam paccum ulatorer med tilhørende m askinanlæ g på G others
gadeværket.

På V esterbro udbyggedes der et m indre system med cirkulerende varm t vand som 
varm ebæ rer, m en kedlerne på Vestre Værk var små, og selvom der i 1928/29 blev 
installeret en supplerende kedel her, var m ulighederne meget begrænsede. F ø rst i 
1932, da det blev bestem t a t levere dam p fra H. C. Ø rsted Værket til K ødbyen, blev 
der m ulighed for varm elevering til V esterbro i større om fang, idet ledningsanlægget 
blev bygget så sto rt, a t det kunne danne basis fo r betydelig varm elevering udover K ø d 
byen. L igesom  ved de tidligere anlæg på G othersgade og på Ø sterbro blev der leveret 
frisk dam p fra  kedlerne. D e nævnte ledninger blev i 1934 forlænget gennem Ingerslevs- 
gade og gennem  Posttunnellen  til Vestre Værk, således at kedeldriften her kunne stand
ses og varm en leveres fra H. C. Ø rsted Værket. Senere er dette ledningssystem  udbygget 
yderligere, således a t det nu dækker en væsentlig del a f det indre V esterbro, R ådhus
p ladskvarteret og G lyptotekskvarteret, og endelig er der i 1937 lagt en ledning gen
nem N ansensgade til A ndreaskirken, således at V esterbroom rådets og G othersgade- 
om rådets ledningsnet blev knyttet sammen. D ette havde til følge, dels a t m an 
kunne forskyde grænsen mellem de to  forsyningsom råder, hvorved der blev opnået 
en beskeden reserve, og dels a t m an i det følgende årti kunne standse kedeldriften 
om  som m eren på  G othersgadevæ rket og lade H. C. Ø rsted Værket overtage forsy
ningen.

E fterspørgslen i G othersgadeom rådet tog stadig til, og i 1933 besluttede m an som 
tidligere næ vnt både a f hensyn til varm e- og a f hensyn til elproduktionen  a t udvide 
værkets kapacite t med en 45 at. højtrykskedel m ed tilhørende m odtryksturbine 45/10 
at. M an  nåede derm ed det stadium , der havde været d iskuteret lige siden fjernvarm e
anlæggenes første begyndelse: etablering af kom bineret k raft-varm eproduktion . D a 
der på  dette tid spunk t var pengekrise, blev finansieringen a f arbejderne ordnet så
ledes, a t en treprenørerne stillede de fornødne m idler til rådighed som lån.

D a dam pforbruget stadig steg, sam tidig m ed at de gamle kedlers tilstand fo rrin 
gedes, blev der i 1935 bevilliget penge til endnu en højtrykskedel, og i 1937 og 1943 
fulgte bevilling til henholdsvis nr. 3 og 4. Sidstnævnte blev på grund a f de vanskelige 
forho ld  først fæ rdig til d rift i 1949/50. D et er dog stadig galt m ed kedelkapaciteten 
på  G othersgadevæ rket, og der er nu  en spidsbelastningskedel for 12 at. tryk  under 
opførelse. Sam tidig kondem neres de sidste a f de gamle 12 at. kedler.
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M uligheden for tilslutning a f  nye kunder h ar været noget varierende. D et er en 
selvfølge, a t tilgangen er afhæ ngig a f udbygningen a f ledningsnettet, og om vendt er 
frem førelse a f  en ny hovedledning afhæ ngig af, om  der er chance for at få ledningen 
tilstrækkelig udny tte t inden for en rim elig tid. Im idlertid  h ar m uligheden for tilslu t
ning også været afhæ ngig  a f spørgsm ålet om  kedelkraft. D et er tidligere nævnt, a t 
der på G othersgadevæ rket er sket kedeludvidelser adskillige gange i løbet a f tred i
verne. I de perioder, der er gået fra  kedeludvidelserne er beslu ttet til den nye kedel 
er færdig, h ar det som  regel været nødvendigt at begrænse tilgangen a f  varm ekunder. 
I de sidste å r a f krigen og i efterkrigstiden, hvor vanskelighederne med m aterialer og 
arbejde tårnede sig op, h ar kedelkraftvanskelighederne på G othersgadevæ rket været 
perm anente, og da kedelkraften  på H . C. Ø rsted V ærket i det sidste års tid  h a r været 
fu ld tu d n y tte t, har V arm eværkerne f. t. helt m åtte t standse for tilgang a f  varm ekunder i 
den indre by (inden for søerne). På Ø sterbro  er kedelkraften ligeledes næsten fu ldt 
udnyttet, m en her er m an  i gang m ed a t slutte k o n trak ter om  tilslutning til K raft- 
V arm evæ rket i K alkbræ nderihavnen, der ventes sat i drift i 1952.



L E D N I N G S N E T T E T S  U D B Y G N I N G

D en første del a f  Varm eværkernes -  eller som det dengang hed -V arm ecen tra le rnes 
ledningsnet blev etableret i 1924/25 i henhold til den a f Borgerrepræ sentationen den
11. septem ber 1924 givne bevilling til som forsøg at udføre 1ste udbygning a f en var
m ecentral fra  G othersgade Elværk med de til kundernes forsyning nødvendige rø rled 
ninger. Ledningerne, der bl. a. skulle forsyne M øntergården, Belysningsvæsnets adm i
nistrationsbygning og den ældste del a f  G utenberghus med varm e i form  a f varm t vand, 
blev lagt som  6 " stålrørledninger dels gennem kældere og dels i kanaler under gader 
og i K ongens H ave, og sam tidig blev en m indre dam pledning med tilhørende konden
satledning fø rt frem  til ejendom m ene. Anlægget, der om fattede ialt ca. 600 lb. m  led
ning, blev sat i drift i septem ber 1925. Anlægget sorterede under Overingeniøren for 
E lværkerne, m edens projektering  og udførelse blev forestået a f  Stadsingeniørens 
d irek torat.

Sam tidig med udførelsen a f dette anlæg blev der g jo rt forarbejder til varmeleve- 
ring fra  Ø stre Elværk, og der blev fra dette værk fø rt en 6 J //+ 5 ^ "  hoveddam pledning 
m ed 4" kondensatledning gennem Fæ lledparken og Blegdamsvej til forsyning b l.a . 
a f  F rim urerlogen, der blev tilsluttet i efteråret 1926, og B legdam shospitalet, N ørre  
H ospital og De gamles By, der blev tilsluttet i efteråret 1927; desuden blev der i 
1927 fø rt en 5" dam pledning fra Ø stre Elværk gennem Ø ster Allé og Idræ tsparken 
til en del a f  Id ræ tsparkens bygninger.

I 1928 blev der anlagt en 8" + 6" dam pledning med 4 "+ 4 "  kondensatledning fra 
G othersgade V arm ecentral gennem  Kongens H ave og G othersgade til forsyning af
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K om m unehospitalet, og sam tidig blev G othersgade V arm ecentrals vandsystem  udvi
det m ed ledninger gennem  M øntergården  og GI. M øn t til Berlingske T idende, lige
som  der blev ud fø rt en del a f en frem tidig hovedledning i St. Regnegade.

M edens de om talte  ledningsanlæ g på Ø sterbro  sam t ledningen til K om m unehosp i
talet og det første vandanlæ g fra  G othersgadevæ rket blev ud fø rt a f  S tadsingeniørens 
D irek to ra t, senere S tadsarkitektens d irek to ra t’s rådgivende ingeniørkontor, blev u d 
videlsen a f  vandanlæ gget fra  G othersgade V arm eværk og alle de senere anlæg udfø rt 
ved Belysningsvæsnets foranstaltn ing.

I 1928 blev desuden Vestre Elværks udbygning som  varm ecentral påbegyndt, idet 
der blev fø rt en 2 x 5 "  ledning for varm t vand frem  fra  væ rket gennem  R udo lph  
Berghs H ospitals g rund til forsikringsselskabet N ordens ejendom m e ved G lyp to te
ket sam t til Puggårdsgade 2, Niels Brocks G ade 3-5 og A nker H eegårds G ade 1.

D esuden blev udbygningen a f  varm eforsyning i varm t vand fra Ø stre V arm ecen
tra l påbegyndt i 1928, idet der blev anlag t en 2 x 8 "  varm tvandsledning til forsyning 
a f  Ø sterbrogade 37-39-41 og 82-90.

Å ret efter - 1929 - blev dam pledningen fra  G othersgade V arm ecentral til D et konge
lige T eater anlagt som  6" + 6" dam pledning og 3" kondensatledning, og sam tidig blev 
varm tvandsledningerne fra G othersgade forlænget fra G utenberghus til G othersgade 
93-95.

Ind til 1929 blev der søgt særlig bevilling hver gang, der skulle anlægges en lednings
strækning, m en fra  1929-30 findes hvert år på budgettet en bevilling til udvidelse a f 
varm ecentralernes ledningsnet sam t anskaffelse a f m ålere, således a t der herefter kun  
skulle søges særlig bevilling til stø rre hovedledningsarbejder, m edens forbindelses
ledninger til ejendom m e i næ rheden a f hovedledningerne afholdes a f  budgetbevillingen.

I 1930 blev varm tvandsledningerne på G othersgade V arm ecentral udvidet m ed en 
ny 2 x 1 0 "  hovedledning fra  værket gennem  St. Regnegade til forbindelse m ed led
ningen i GI. M ønt til Berlingske Tidende, og de eksisterende ledninger blev vide
reført fra  Berlingske T idende til Illum , Ø stergade.

D en sam lede længde a f varm ecentralernes ledningsnet var i 1930 vokset til ca. 7 km, 
og m ed de hidtil om talte ledninger var faktisk  de fra de gamle elværker -  G o thers
gade, Ø stre og Vestre -  udgående hovedledninger fastlagt fo r en årræ kke, så m an i de 
følgende år kunne udbygge disse ledninger m ed kortere  eller længere sideledninger 
til forsyning a f specielle kvarterer.

I 1931 udførtes således en 5"-f-3" dam pledning m ed 2\" kondensatledning gennem  
K ronprinsessegade til D en polytekniske Læ reanstalts nybygninger ved Ø ster V old
gade som  sideledning til kom m unehospitalsledningen, og i 1931-32 blev der lagt led
ninger m ed 6" + 3 "  dam pledning og 3" kondensatledning til N ørregadekvarteret 
(Telefonhuset) og G røn tto rvskvartere t, ligeledes som  sideledninger på  K om m une
hospitalsledningen, og sam tidig blev vandsystem et på  G othersgade forlænget fra 
G othersgade 93-95 til G othersgade 107-109, m edens Ø stre V arm ecentrals vand-
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F jernvarm eanlæ ggenes udstrækning 1930.

system blev videreført som  2 x 6 "  ledninger fra  Ø sterbrogade til Rosenvængets Allé, 
hvor telefoncentral Ø bro  og po litista tionen  blev tilsluttet.

Endelig påbegyndtes nu  udbygningen a f H. C. Ø rsted Værkets varm ecentral, idet 
der fra  H . C. Ø rsted  V ærket blev fø rt 2 stk. 8" og 1 stk. 6" dam pledninger sam t
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1 stk. 5" kondensatledning  ad  T øm m ergravsgade og K alvebod Brygge og over baneter
ræ net på  det nedlagte V estre G asvæ rks ku lbro  til torve- og slagtehallerne, som  blev 
opfø rt på V estre G asværks og det gam le kvægtorvs tidligere areal m ellem  Ingerslevs- 
gade og Sønder Boulevard.

Ledningerne fra  H . C. Ø rsted V ærket, der blev udført fo r 25 at. dam ptryk  i m o d 
sætning til de fra  de ældre væ rker udgående dam pledninger m ed kun  12  at. tryk, blev 
sat i d rift i efteråret 1932. Sam m e år blev der fra  K ongens N ytorvledningen fra Go- 
thersgadevæ rket fø rt en sidegren m ed 5 " +  3" dam pledning og 2\"  kondensatledning 
frem  til H åndvæ rkerforeningen i D r. Tværgade, og K ronprinsessegadeledningen blev 
forlænget fra  D en polytekniske L æ reanstalt ved Ø sterV oldgadetil Statens M useum  for 
K unst. E ndvidere blev vandsystem et på  V estre V arm ecentral forlænget m ed 2 x 5 "  
ledning til D antes Plads, hvor V idenskabernes Selskabs bygning blev tilsluttet.

1 1933-34 foregik kun  m indre udvidelser a f ledningsnettet; på G othersgadevæ rket 
blev Kgs. N ytorvledningen forlænget fra  D et kgl. T eater til C harlo ttenborg , og på 
Ø sterbro  blev ledningen til Id ræ tsparken  fø rt over Ø sterbrogade til Ø sterbrogade 
110-112. D et følgende år fortsattes udbygningen a f de eksisterende hovedledninger, 
G røntto rvsledningen  blev forlænget til Teknisk skole ved A hlefeldtsgade og på  Ø ster
bro blev Ryesgades skole tilsluttet.

P å  dette tid spunk t var der kom m et gang i bebyggelsen på det gam le banegårdster
ræn, og da der her var stæ rk efterspørgsel efter varm e, blev ledningen til torve- og 
slagtehallerne forlænget som  6" dam pledning +  3" kondensatledning  ad Ingerslevs- 
gade og gennem  banegraven, hvor hotel A storia  blev tilsluttet, til dette terræ n, hvor 
b l.a . Ingeniørhuset, A rbejdsm æ ndenes bygning og Ø rstedshus blev tilslu tte t; sam 
tidig førtes en 6 " + 3 "  ledning fra  Ingerslevsgade gennem  H ovedpostbygningen, der 
også blev tilsluttet, til det gamle Vestre Elværk, hvor kedeldriften derefter blev ned
lagt den 14. decem ber 1934, og Vestre og H. C. Ø rsted Værkets varm ecentral blev 
herefter slået sam m en under navnet Vestre V arm ecentral.

I efteråret 1934 blev der desuden anlagt en ledning fra Vestre V arm eværk til den gam le 
flæskehal ved Polititorvet (Blilow Service), og ledningen blev anlagt som  en del af 
en frem tidig hovedledning fra K alvebod Brygge til V estre V arm eværk til supplering 
a f ledningen gennem  Ingerslevsgade og Postbygningen.

F ra  1935 blev benævnelsen »V arm ecentralerne« æ ndret til »Varm eværkerne«.
I de følgende år fo rtsattes udbygningen a f ledningsnettet delvis i forbindelse med 

nybyggeriet i byens forskellige kvarterer; i 1935-36 blev således Kgs. N ytorv ledn in 
gen fo rtsat m ed 6" +  3" ledning gennem  Laxegade til O verform ynderiets nybygning 
ved H olm ens K anal, og der blev ført en 6 " + 4 " +  3" sidegren fra  kom m unehospitals
ledningen gennem  L ønporten  til G utenberghus’ nybygning mellem V ognm agergade 
og Pilestræde.

På Vestre V arm eværk blev sam m e år ud ført 6" +  3" ledning fra  banegravsledningen 
ad V esterbrogade, dels til T rom m esalen hvor H andelsbankens nybygning på h jø rne t
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a f  V esterbrogade blev tilsluttet, og dels til R ådhuspladsen, hvor Richshuset og senere 
Persilhuset blev tilsluttet.

Ledningen til det gamle banegårdsterræ n blev forlænget til Skattevæsenets nybyg
ning ved N yropsgade, og endelig blev der på Østre Varm eværk udført en 6" dam pled

Fjernvarm eanlæ ggenes udstræ kning 1935.
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ning m ed 3" kondensatledning fra  væ rket ad Ø sterbrogade til Id ræ tsparken  til sup
plering a f de gam le ledninger gennem  Ø ster Allé og boldbanerne.

D en sam lede længde a f ledningsnettet var i 1935 -  10 år efter starten  -  ca. 20 km.
I 1936-37 udførtes en 6" + 3 "  forbindelsesledning gennem  N ansensgade mellem 

Vestre V arm evæ rks ledninger ved Skattevæsenets bygning i N yropsgade og G others- 
gade V arm eværks ledninger i A ndreaskirken, i hvis kælder der blev ind re tte t koblings- 
og reduk tionsarrangem ent for forbindelsen mellem  25 at. system et på  Vestre og 12 at. 
system et på  G othersgade, m en iøvrigt blev der ikke foretaget større udvidelser på 
ledningsnettet.

I 1937-38 blev ledningen til Kgs. N ytorv , som  2 år fø r var fø rt frem  til O verfor
m ynderiet, forlæ nget til N ord isk  G enforsikrings nybygning ved Ved S tranden. L ed
ningen i Telefonhuset i N ørregade blev ført videre til nogle ejendom m e på den anden 
side a f  L arsb jørnsstræ de, og vandledningerne på D antes Plads blev fø rt videre til 
V ester V oldgades skole og senere til Rysensteensgades skole.

D e sidste å r før krigens udbrud  i 1939 og de første krigsår foregik der kun  m indre 
udvidelser på  ledningsnettet; i G othersgades forsyningsom råde blev ledningen til 
K øbm andsskolen  ved N ørrevold  forlænget til det nyopførte N ø rrep o rt Bio, og på 
Ø sterbro  blev ledningen fø rt videre fra Ryesgades skole til Soldenfeldts stiftelse, m en 
der var p å  grund a f den alm indelige usikkerhed nogen stilstand i tilslutningerne, 
så der ikke var b rug  for nye ledninger a f større om fang.

I 1940 var den sam lede ledningslængde vokset til 21,7 km , d .v . s. i fem året 1935— 
40 var der kun anlagt 1,7 km  ledning m od ca. 13 km  i fem året 1930-35.

D a  vanskelighederne ved anvendelse a f  indenlandsk brændsel efterhånden  blev 
større, steg interessen for fjernvarm e betydeligt, og de følgende år udførtes derfor 
ledningsarbejder i betydeligt større om fang.

I 1941-42 påbegyndtes anlæg a f en supplerende 8" + 4 "  ledning for ledningen gen
nem  Ingerslevsgade og H ovedbanegården; denne ledning blev fø rt ad Ingerslevsgade 
sam m en m ed den eksisterende, indtil den gennem  K væ gtorvsgade-H elgolandsgade 
førtes ind  på  de eksisterende ledninger i V esterbrogade m ellem H elgolandsgade og 
C olbjørnsensgade.

I 1942-43 blev denne ledning færdig og forskellige kunder tilsluttet, b l.a . M issions
hotellet H ebron  og Saga Bio. F ra  N ansensgadeledningen blev der fø rt ledning gen
nem  V endersgade til h jø rnet a f Søtorvet og fra  G othersgade blev hotel C osm opolite 
tilsluttet.

D et følgende år blev dam pledningen i D r. Tværgade forlænget over Bredgade til 
O dd Fellow  Palæet, og der blev fø rt en ny 2 x 6 "  varm tvandsledning fra  G othersgade 
V arm evæ rk gennem A delgade til nybygningerne C hristiansgården og D ronningegår- 
den i saneringskvarteret ved A delgade-B orgergade.

Saneringen i dette kvarter krævede iøvrigt om lægning a f  ledningerne til Kgs. N y 
torv og D r. Tvæ rgade; de æ ndrede ledninger blev fø rt frem  gennem  nybygningerne
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Fjernvarm eanlæ ggenes udstræ kning 1940.

Industrihuset, Set. A nnæ  Palæ  og Tværhuset, der alle blev forsynet m ed fjernvarm e; 
disse om lægninger og tilslutningerne strakte sig over tiden indtil 1944-45, og sam tidig 
blev ledningen p å  Kgs. N y to rv  forlænget til forsikringsselskabet Skandinavias ejen
dom , Kgs. N y to rv  6.
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I 1945-46 førtes en 6" +  3" ledning fra  Kgs. N ytorv  frem  gennem  H olm ens K anal 
til N ationa lbanken  og hotel K ongen af D anm ark , og desuden en ledning fra  C harlo t- 
tenborg  til H irschsprungs fabrikker i Tordenskjoldsgade-H eibergsgade, og endelig 
blev ledningen i O dd Fellow  Palæ et forlænget til den britiske legation på h jø rnet a f 
Bredgade og Set. A nnæ Plads, m edens vandledningerne blev fø rt videre fra Til um til
Fonnesbech på Ø stergade.

P å V estre V arm eværk blev der fø rt en 6" +  3" ledning frem  fra h jø rnet af Vester
brogade og H elgolandsgade til ejendom m ene V esterbrogade 22-24-26-28  og 30.

Længden a f ledningsnettet var i 1945 vokset til ca. 26 km.
1 1946-47 var der udvikling på alle kan ter, og der blev fø rt en 8 " + 4 "  ledning fra 

A xeltorv, gennem  Paladsteatre t og Studiestræde, hvor S tudenterforeningen og R evi
sions- og Forvaltn ingsinstitu ttet blev tilsluttet, videre gennem  R ådhuspladsens 
randbebyggelse, hvor Bøgelund-Jensen, hotellerne H afn ia og K ong Frederik , P o liti
ken, A bsalon, F. L. Sm idth og B. T. centralen blev tilsluttet.

Ledningen ad  V esterbrogade blev v idereført fra nr. 30 til passagen ved D et ny T ea
ter, og på  G othersgade blev ledningen fra K ronprinsessegade til K øbm agergades 
Posthus påbegyndt m ed 8" dam p- og 4" kondensatledning. P å  Ø sterbro , hvor der i 
m ange år nærm est havde været stilstand, blev anlægget udvidet, idet vandledningen 
blev fø rt videre fra Rosenvængets Allé til en del ejendom m e ved Trianglen.

P å  G othersgade V arm eværk blev endvidere ledningen fra N ord isk  G enforsikring  
ført videre over H olm ens K anal til H olm ens K irke, og der blev ud fø rt ledning til 
H olm ens K anal 7 med flere ejendom m e i karreen mellem H olm ens K anal og T o r
denskjoldsgade.

X 1947-48 blev ledningen til K øbm agergades posthus færdig, og sam tidig blev den 
ene dam pledning på kom m unehospitalsledningen, på strækningen fra  G othersgade 
V arm eværk til K ronprinsessegade om lagt fra 6" til 10".

F ra  K øbm agergades posthus blev der fø rt ledning frem til karreen K øbm agergade, 
A m agertorv , Niels H em m ingsensgade, V alkendorfsgade, hvor en sto r del a f  ejen
dom m ene blev tilslu ttet, og denne ledning blev desuden fø rt videre til H elligånds 
K irken.

D esuden førtes ledning fra posthuset over Løvstræ de til karreen mellem denne gade 
og Skindergade, hvor der ligeledes blev tilslu ttet en del ejendom m e, og i de følgende 
år er disse ledninger fø rt videre over G råb rød reto rv  til Jorks Passage, hvorfra  der 
blev fø rt ledning til en del ejendom m e på Strøget mellem V alkendorfsgade og Jorks 
Passage, og over den tidligere M etropolitanskole og K rystalgade etableret ringfor
bindelse til N ørregadeledningen.

I 1948-49 er ledningerne fø rt videre frem  fra Jorks Passage til G am m eltorv, og 
sam tidig er ledningerne fra Vestre Værk fø rt frem  gennem karreerne ved V estergade, 
således a t de to  værker i løbet af som m eren 1950 kan  forbindes ved en ledning over 
G am m eltorv.
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F jernvarm eanlæ ggenes udstræ kning 1945.

P å G othersgade V arm evæ rk er ledningsnettet i de sidste å r desuden udvidet i St. 
K ongensgade-B redgadekvarteret, hvor ledningerne er fø rt frem  gennem karreerne fra 
Tvæ rhuset i D r. Tværgade til Balticas ejendom m e Bredgade 40-42, og en del ejen
dom m e i karreerne er tilsluttet. Ledningerne i H olm ens K anal er forlænget ad Holbergs-
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gade til H afn ia, 0 .  K .’s nybygning og flere andre ejendom m e i kvarteret, og fra  Kgs. 
N yto rv  6 er der fø rt stik frem  til andre ejendom m e i karreen  og på den anden side af 
Palægade.

Ledningerne fra  G utenberghus’ nybygninger er fø rt videre over Pilestræde til K øb- 
m agergade 44 (M essen) og T rin itatis K irke, og der er etableret en ny 6" +  3" sideled
ning fra  kom m unehospitalsledningen over L ivgardens eksercerplads til R osenborg  
slot og videre over Ø ster V oldgade til M ineralogisk m useum .

I løbet a f som m eren 1950 er der påbegyndt en ny 10" dam pledning m ed 5" konden 
satledning fra G othersgade V arm eværk gennem  Borgergade til kvarteret ved G rø n n in 
gen og Toldbodvej, og det er m eningen senere a t fo rb inde denne ledning såvel til 
K ronprinsessegadeledningen ved K lerkegade som  til de ledninger, der fra  Tvæ rhuset 
føres frem  til A m alienborg kvarteret, og på denne m åde tilføre ny kapacitet. D esuden 
skal der senere føres ledninger fra Borgergade til den yderste ende a f St. K ongensgade, 
Bredgade og A m aliegadekvarteret.

P å  V estre V arm evæ rk er en ny 1 4 "+ 8" hovedledning fra  K alvebod Brygge til 
R ådhuspladsen under udførelse. Stræ kningen fra Polititorvet til R ådhuspladsen  var 
færdig og i drift fra efteråret 1949, idet den foreløbig forsynedes fra  ledningen om 
kring R ådhuspladsen  og fra  ledninger over Vestre E lværk til Polititorvet. D er er 
fø rt sideledninger frem  til V artov, en del ejendom m e ved Storm gade og ved N y K o n 
gensgade og N y Vestergade. D esuden er der fø rt ledning fra  Niels Brocks G ade til 
G lypto teket og en del ejendom m e ved A nker H eegårdsgade og O tto  M ønstedsgade 
sam t frem  gennem  Puggårdsgade til D ansk  Folkeforsikrings bygning ved O tto 
M ønsteds Plads sam t til M usikkonservatoriet m. fl. ejendom m e på Vestre Boule
vard.

Stræ kningen fra K alvebod Brygge til Polititorvet regnes fæ rdiganlagt i løbet a f  
som m eren 1950.

D esuden er der i de sidste å r fø rt ledninger frem  fra R ådhuspladsledningen ved 
Studiestræ de til kvarteret ved Studiestræ de-Set. Pedersstræ de og N ø rre  V oldgade, 
hvor adskillige ejendom m e er tilsluttet, og fra V estergadeledningen til en del ejendom 
me ved K attesundet-F rederiksberggade.

D en om talte nye ledning fra K alvebod Brygge til R ådhuspladsen udføres indtil Po li
tito rvet m ed 14"+ 16" dam pledning og 8"+ 1 0 "  kondensatledning, og det er m enin
gen, a t begge disse ledninger senere skal føres igennem  til H. C. Ø rsted V ærket som 
supplering for de ældre ledninger, og desuden regnes der med, a t 16" + 1 0 " ledningen 
skal føres fra P o lititorvet gennem  Rysensteensgade m. m. over Slotsholm en til fo rb in 
delse med G othersgade V arm eværks ledninger ved G am m elholm .

P å Ø sterbro  h a r der de sidste å r været væsentlige udvidelser på  vandsystem et i 
R osenvæ ngekvarteret og på  dam pledningerne langs Ø sterbrogade, og desuden er 
en 8" dam pledning m ed 5" kondensatledning fø rt fra værket over T rianglen og Ryes- 
gade til Sortedam sdosseringen og videre ad  denne til N ørre  H ospital, hvor den for-
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Fjernvarm eanlæ ggenes udstræ kning 1950.

bindes til de eksisterende ledninger i Blegdamsvej. Ledningen skal dels supplere disse 
ledninger og dels give m ulighed for nye tilslutninger i Sortedam sdossering-R yesgade- 
kvarteret, hvor adskillige ejendom m e allerede er tilsluttet, ligesom der er afslu ttet 
overenskom st m ed flere.
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D en sam lede længde a f V arm eværkernes ledningsnet andrager pr. 1. april 1950 ca. 
47 km.

U dviklingen har iøvrigt i det sidste år været præget a f m anglende kedelkapacitet 
på alle værkerne, og det h ar derfor været nødvendigt a t sige nej til hundredvis a f  fore
spørgsler både på  G othersgade og V esterbro, m edens m an regner m ed på Ø sterbro  
a t være fu ldt leveringsdygtig, når det under bygning værende Ø stre K raft-V arm evæ rk 
er færdigt, form entlig i løbet a f et par år.

F ørste  del a f  de ledninger, der skal forbinde dette værk m ed det gam le Ø stre 
V arm eværk, er påbegyndt i løbet a f  fo råre t 1950, og der regnes m ed i løbet a f de næste 
å r a t føre de nødvendige hovedledninger frem, så der kan tilsluttes kunder i nærheden 
a f  disse.

M ed hensyn til ledningernes placering skal nævnes, a t de store hovedledninger m å 
lægges i gaderne, da der sim pelt hen ikke kan  skaffes plads til dem i ejendom m enes 
kældere. En del a f de m ellem store hovedledninger (indtil 6") er lagt gennem  ejendom 
menes kældere og terræ n, resten i gadearealer, m edens m indre, lokale forsyningsled
ninger til bygningskarreerne som  regel lægges gennem  ejendom m enes kældere og 
terræ n fra ejendom  til ejendom . D enne tendens til i betydeligt om fang at føre lednin
gerne frem  fra  ejendom  til ejendom  skyldes dels, a t det navnlig i den indre by kan  være 
vanskeligt a t finde plads til varm eledningerne i de snævre gader, der i forvejen skal 
rum m e et sto rt an tal andre offentlige ledninger, og dels a t de sam lede ledningslængder 
bliver kortere, når ledningerne føres fra ejendom  til ejendom , end når hver ejendom  
skal have stik fra gaden, en besparelse, der til syvende og sidst kom m er varm eforb ru 
gerne til gode.



L E D N I N G E R N E S  K O N S T R U K T I O N

Ledningerne  for varm t vand og dam p er ved største delen a f de udførte anlæg ud
fø rt a f  søm løse stålrør, m en under krigen, da der var vanskeligheder ved frem skaffel
sen a f  m aterialerne, var det a f  og til nødvendigt at anvende lapsvejste rø r ; disse er 
dog så vidt m uligt kun anvendt på tilgængelige steder.

Ledningerne for kondensat blev indtil om kring 1936 udført a f kobber for så vidt 
angår ledninger i jo rden , m edens ledninger gennem  bygninger og efter 1936 også 
jo rdledn ingerne er udført a f stål på sam m e m åde som varm tvandsledningerne.

Sam linger på  stå lrø r er så vidt m uligt udført ved svejsning, m edens kobberrørene 
på tilsvarende steder er sam let ved slaglodning.

Svejsninger på  stålrørledninger fo r vand og 12 at. dam p er overalt udført som 
stuksvejsninger, m edens der en overgang er anvendt muffesvejsning på rø r for 25 
at. dam p.

F o r kobberrørenes vedkom m ende er anvendt enkelt m uffesam ling eller dobbelt 
m uffesam ling m ed indskudt nippelrør.

Ind til de seneste å r er alle svejsninger norm alt udført som  »ovenned«-svejsninger, 
d. v .s. svejsningen foretages på rørom kredsens højeste punkt, og rø re t drejes efterhån
den rund t indtil hele om kredsen er samm ensvejst. Ved alle retningsæ ndringer blev 
der da anvendt flangesam linger. Svejsningerne er med enkelte undtagelser ud ført au- 
togent fo r alle rø r op til 1 0 ", medens der for 14" og 16" rø r er anvendt elektrisk svejsning.

I de senere år er der i sto r udstræ kning udført m ontagesvejsninger, idet antallet 
a f  flanger er indskræ nket, så disse prak tisk  ta lt kun er anvendt ved indbygning a f 
ventiler o. lign.

Ledningsanlæggene er i tidens løb udført efter forskellige norm er. D e første anlæg 
blev således ud fø rt efter Stadsingeniørens d irek torats norm er for rø r og flanger, 
hvilket nærm est slu tter sig til de gamle tyske norm er fra 1882; senere anvendte m an 
Belysningsvæsnets specielle norm er, disse fulgte for 12 at. nærm est de tyske norm er 
og for 25 at. de am erikanske.

I de senere å r er alle anlæg udført efter D ansk Standard . V andledninger, konden
satledninger og dam pledninger for 12 at. 300° C er udført efter Tn 16 og dam pled
ninger for 25 at. 400° C efter Tn 40.

R ørledn ings
m a teria le t

S am lin ger
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1. S tu ksvejsn in g  p å  stå lrør
2. M uffesvejsning p å  stå lrør

3. E n k e lt m uffesam ling p å  k obberrør
4. D o b b e lt m uffesam ling p å  k obberrør

1. Påvalsningsflange f o r  s tå lrø r Tn. 16 og  
kobberrør, f o r  s tå l evt. m. svejsning i nakken .
2. G evindflange p å  stå lrø r Tn. 16; flangen

valses og  svejses evt. i nakken
3. Påvalsn ingsflange f o r  25 a t. dam p m ed  

rø re t o m b er tle t t il  pa k fla d e  og  a fdre je t
4. Tilsvejsningsflange f o r  s tå lrø r Tn. 16-25-40

K obbersam lingerne blev ved de første anlæg udfø rt som enkelte m uffesam linger, 
der blev slagloddede i en træ kulsild opbygget om kring røret, men m etoden var re t 
usikker og vanskelig, hvorfor m an senere gik over til dobbelt m uffesam linger m ed 
indlagt nippelrør, m edens opvarm ningen under slaglodningen skete ved hjælp a f  
svejsebrænder.

Flangerne er for de tidligere anlæg alle enten gevind- eller påvalsningsflanger med 
rørenden  udham ret i k lokkeform  for vand og 12 at. dam p. F o r 25 at. blev anvendt 
valsning m ed om bertling og afdrejning a f rø renden  til pakflade.

I de senere å r er m est anvendt tilsvejsningsflanger.
Ved retningsæ ndringer og afgreninger er dels anvendt støbte form stykker og dels
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bukkede bøjninger og svejste 
afgreninger. Endvidere er også / 
i en del tilfælde anvendt kedel
rørsbøjninger.

F orm stykkerne er fo r vand 
og kondensat ud fø rt a f  støbe
je rn  og for dam p a f stå lstøbe
gods.

De bukkede bøjninger er for 
stå lrorene fra  3" og opefter 
næsten udelukkende udført 
som valkebøjninger, m edens 
for kobberro rene og de m indre 
stå lro r er anvendt glatte buk 
kede bøjninger. 3

Bæringer fo r rø rene er dels 
alm indelige understø tn inger, 
der i kældere er ud fø rt på n o r
m al vis som  stropper eller bæ 
ringer m ed glidesko eller kuf
ferthank , m edens de for lednin- 4 
ger i jo rden  efter isoleringens 
a rt er ud fø rt enten som  bæ 
ringer m ed sko eller m ed røret 
hvilende d irekte på bæringen.
F o r kobberro rs vedkom m ende 
blev der påloddet en slidskinne 
som  m ellem læg; disse slid
skinner h a r iøvrigt vist sig meget nødvendige, idet m an ved repara tion  har kon 
stateret, a t de har været slidt ret stærkt. Også for stå lror anvendtes i tidligere tid 
slidskinne, når rø re t hvilede direkte på bæringen, men denne konstruk tion  er fo r
lad t i de senere år.

I tidligere tid  anvendtes ved bæringer med sko eller kufferthank overalt støbejerns 
rullebæ ringer, hvor rullerne var forsynet m ed m etalforing for at undgå sam m enrust
ning, og ved ledninger i kanal med cellebetonisolering var rullen tilm ed anbrag t i en 
skål m ed parafin. D a det h ar vist sig, a t sådanne bæringer i kanal efterhånden kan 
ruste  sam m en, er m an de senere år gået over til a t anvende bæringer uden rulle.

Som bæ ringer i kanal anvendes nu specielle klinker, da forsøg har vist, a t disse 
giver m indre frik tion  end jern  m od jern. Forsøgene har desuden vist, a t sliddet er 
m inim alt, idet det først afslebne pulver virker som smørelse og h indrer fo rtsat slid.

1 .  Bæring med glidesko og rulle 
2. Bæring med kufferthank og rulle 

3. Æ ldre bæring med rulle i cellebetonkanal 
4. N yere bæring med klinke i cellebetonkanal

Bæringer
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Fast
spændinger

Sidestyr

1 .  Fastspænding gam m el type m ed bøjle, evt. med
støtteknaster påsvejst på bøjle

2. Fastspænding nyere type m ed bolte og overlæg
evt. m ed påsvejste støtteknaster

3. Fastspænding m ed bolte og overlæg med p å 
svejste ringe

1 .  Sidestyr gam m el type m ed ruller 
2. Sidestyr nyere type m ed finner 

3. Sidestyr ny type med afstandsrør

R ørene forsynes desuden på passende steder med fastspændinger. Disse blev på 
de første anlæg ud fø rt som profiljern, hvortil rørene spændtes fast ved hjælp a f  ru n d 
jernsbø jler; denne konstruk tion  h ar im idlertid  vist sig at være m indre sikker, hvorfor 
m an nu anvender bolte og profiljernsoverlæg i stedet for bøjlerne.

Ved fastspæ ndinger på kobberro r anvendes en todelt jernbøsn ing  om  rø re t til a t 
spænde på.

F o r store rø r sikres fastspæ ndingerne ved jernringe svejst på rø re t på begge sider 
a f det bærende profiljern, da det ikke er m uligt at dim ensionere boltene, så friktionen 
alene er tilstrækkelig; det h ar tidligere været forsøgt m ed sm å påsvejste s tø tte
knaster på rørene, m en dette h ar været a f m indre god virkning, og i en del tilfælde er 
s tø tteknasterne blevet revet a f under drift.

Endelig er ledninger specielt i kanaler forsynet med sidestyr. På de første ledninger 
anbragtes der kun sidestyr ved indføring i brønde, men senere for hver 20-25 m ; disse 
styr blev på de første anlæg udført med lodre tte lederuller, m en denne konstruk tion  
h ar sam m e fejl som  rullebæ ringerne, idet rullerne efterhånden kan ruste fast.

Senere gik m an over til a t anvende fladjernsfinner, som blev svejst på rø re t og bevæ
gede sig i u-jerns styr fastg jo rt i profiljern eller lign.
< H eller ikke disse sidestyr har vist sig gode, idet de giver m ulighed for a t klem m e fast 

ved tilfældige skævheder eller udbøjninger a f  ledningen mellem sidestyrene, hvorfor 
m an nu er gået over til sidestyr bestående a f profiljern sam m enspæ ndt m ed bolte
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m ed afstandsrør, således a t ledningen nok styres, men ikke hindres i sm å vinkeldrej
ninger i sidestyret. F o r kobberrorenes vedkom m ende h ar m an ligesom ved fast
spændinger anvendt jernbøsn ing  til beskyttelse a f røret.

R ørledningernes ekspansion kræver specielt ved dam pledningerne, hvor varm e- Ekspansion 

udvidelser andrager 4 -5  m m  pr. Ib. m, særlige arrangem enter, medens m an ved vand- ^  
ledninger, hvor det kun er nødvendigt a t regne m ed 1 m m  udvidelser pr. Ib. m, fol
det m este kan  klare sig ved a t udnytte de naturlige sving og forlægninger i rørføringen.

D e først ud fø rte  dam pledninger blev udført med valkebøjninger som ekspansions
elem enter, idet m an  i særlige ekspansionskam re, som blev indskudt på ledningerne, 
førte ledningerne en eller to gange ru n d t i kam m eret, så ekspansionen på den m åde 
kunne optages.
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I enkelte vanskelige tilfælde blev der 
også på de første anlæg anvendt specielle 
ekspansionselem enter, såkaldte »schlau- 
cher«, bestående a f  et b lød t bølget rø r 
indspæ ndt mellem to  flanger, således a t der 
er m ulighed for, a t den ene flange kan  fo r
skyde sig i forhold  til den anden i rørets 
tvæ rretning, sam tidig m ed at de to flanger 
stadig er parallelle. Schlaucherne m onteres 
vinkelret på den ledningsstræ kning, hvis 
ekspansion skal optages, og norm alt m on
teres der i et ekspansionskam m er to  stk. 
schlaucher med fastspæ nding imellem, så
ledes at m an efter ekspansionskam ret kan 
fortsæ tte ledningen i sam m e flugt som 
før dette.

De dam pledningsanlæg, der er udført 
efter 1930, er, hvor det ikke h ar været m u
ligt a t udnytte den naturlige rørføring  til 
optagelse a f ekspansionen, næsten udeluk
kende udført med ekspansionselem enter 
a f  denne type, hvorved opnås, a t ekspan
sionskam rene kan  udføres i m indre dim en

sion, så anbringelserne i gaderne lettes, og besparelsen i entreprenørarbejde opvejer 
m erprisen for de specielle ekspansionselem enter i forhold  til anvendelse a f  rø r
bøjninger.

D e anvendte schlaucher h ar alle været a f  tysk fab rikat -  fra  en specialfabrik i 
Phorzheim  -  de er udført a f  specielt svensk træ kulsjern på den m åde, at et n-*** form et 
profil er viklet op i spiral og svejst i spiralsøm , så der dannes et sam m enhængende 
bølgeform et rør, der svejses til flangerne. D ette indre rø r beskyttes a f et ikke svejst 
spiralsnoet dæ krør.

I nogle få tilfælde har m an forsøgt anvendelsen a f  aksia lkom pensatorer med linser 
eller bølger til optagelse a f ekspansionen, men den anvendte type, der var forsynet 
m ed kantsvejsninger, h ar ikke vist sig god.

I m ange tilfælde h ar de m indre ekspansionskam re m edført, a t det også er blevet 
nødvendigt at træffe særlige foranstaltn inger for de kondensatledninger, som skal føres 
igennem  kam rene, og der er her anvendt tilsvarende schlaucher dog a f  sim plere k o n 
struk tion  og udført a f tom bak.

Drænarran- Ved dam pledningerne er det nødvendigt at sørge for a f dræning a f alle dybdepunk- 
gementer ter> s£ ¿ en vecj varm etabet fra  ledningen dannede kondensatm æ ngde fjernes fra dam p
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ledningen; på  de ældre anlæg anvendes 
overalt specielle dam ptørrere  til udskil
ning a f  kondensat, men på  de nyere an 
læg er i m ange tilfælde dræ net fra  bun 
den a f  et T -stykke eller fra  rø rstu ts 
svejst d irekte i bunden a f  dam pledning.
D a denne ordning  ikke giver noget reser
voir til opsam ling a f  vand, som m åske 
m om entan t ikke kan fjernes, er der for 
store ledninger i sidstnævnte tilfælde 
indskud t en beholder a f  passende s tø r
relse mellem dræ nstutsen Og vandud- Svømmervandudlader.

laderne.
Som vandudladere er mest anvendt 

au tom atisk  v irkende vandudladere med lukket svøm m er og gliderlukke. D e første 
anlæg blev ud fø rt m ed enkelt vandudlader, men senere er m an gået over til overalt 
a t anvende 2 vandudladere i serie, hvorved en del a f  efterfordam pningen efter 
den første vandudlader holdes tilbage.

D er er m est anvendt stålstøbte vandudladere med svøm m er a f rustfrit eller hård tfor- 
chrom et stål, m edens glider og gliderspejl er a f  rustfrit m ateriale. D er er dog også 
anvendt vandudladere med hus a f  specialstøbejern.

I en del å r  anvendtes som 2den vandudlader de såkaldte prelp ladevandudladere, 
der var en del billigere end svøm m ervandudladere og tilstrækkelig gode.

Drænkøler m ed rørbundt.
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Ventiler

h o lerin g

P r elplade v andudlader.

H vor det h ar kunnet lade sig gøre, har m an ført kondensatet fra vandudladerne til 
sam lekassen på et nærliggende kundeanlæg. Indføringen i kassen sker gennem  en 
kobberrørslange anbrag t ved kassens bund, således at m an undgår d irekte u d strøm 
ning a f  det varm e dam pblandede kondensat i kassen.

H vor der in tet kundeanlæ g er i nærheden a f dræ narrangem entet, føres kondensatet 
fra  vandudladerne ind på kondensatledningen. D ette skete på de ældste anlæg gennem  
en såkaldt brusekasse, som  blev indbygget i kondensatledningen. D et varm e k onden 
sat fra vandudladerne passerer her sam m en med hovedledningens vand et system  a f 
kobberplader, der er anbrag t med ringe afstand, således at b landingen m ed ledningens 
kondensat sker over et sto rt areal.

I de senere år er der desuden anvendt konstruktioner, hvor vandudlader-konden- 
satet ledes igennem  en dræ nkøler, der indeholder enten en enkelt rø rslange eller et 
rø rb u n d t anbrag t i kondensatledningen, således at der sker en tem peraturudlign ing , 
inden de to  arter a f  kondensat blandes.

P å vand- og kondensatanlæ g er anvendt ventiler enten a f m etal eller a f støbejern 
med m eta lgarn iture ; som hovedregel er anvendt skydeventiler m ed flanger.

På dam panlæ g er overalt anvendt stålventiler med garniture a f  ru stfrit stål eller 
rustfri speciallegeringer. D er er i alm indelighed anvendt skydeventiler på alle lednin
ger fra 3 "-4" og opefter og sædeventiler på m indre ledninger.

I kældere, og i det hele taget hvor rørledningerne anbringes frit, anvendes sam m e 
isolerings-typer, som norm alt på sådanne steder.

F o r vand og kondensat er anvendt såvel kiselguhr som filt med asbest eller kisel- 
guhrs underlag sam t R ockw ool og glasuld såvel i m åtte- som i skålform .

TT
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Drænkøler m ed rørslange.
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Indbygning a f  drænkøler m ed rørbundt.

F o r dam pledninger er m est anvendt m agnesia enten i skål- eller stavform  eller 
opstrøget og i alle tilfælde med underlag a f  kiselguhr eller andet varm ebestandigt 
m ateriale.

I specielle tilfælde er også her anvendt glasuld eller Rockw ool, enten som skål 
eller i m åtte r; desuden er enkelte anlæg udført med højporøse m olerskåle eller alfol, 
enkelte steder er endvidere anvendt cellebetonskåle.

Bandageringen a f  ledningerne er i alm indelighed udført med K løtzel efter isole
ringens a rt m ed eller uden underlag a f pap. I specielle tilfælde er anvendt bandage
ring m ed asfaltfilt eller påsyet pom m ersk lærred.

I ekspansionskam re fo r dam pledninger og andre steder, hvor rum tem peraturen  
bliver særlig høj, er anvendt bandagering med påsyet kemisk rent asbestlæ rred; 
syningen er ud fø rt m ed kobbertråd .

De isolerede ledninger males i alm indelighed med alum inium sfarve, der sam tidig 
beskytter bandageringen og forbedrer isoleringen, idet udstrålingen form indskes på
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K a s s e f o r m e t  k a n a l p r o f i l  m e d  c e l l e b e t o n

Jo rd 
ledninger

Halvrundt kanalprofil med cellebeton og beskyttelseskappe a f  armeret cementmørtel

grund a f den m etalliske overflade, i specielle tilfælde h ar m an dog m åttet m ale i 
omgivelsernes farve f.eks. i S-banegraven, hvor ledningen hænger frit på  m uren fra 
H ovedbanegården til Teknologisk institut.

Ledninger i kanaler er for langt den overvejende del isoleret m ed udstøb t celle
beton ; fø r udstøbningen bevikles ledningerne med bølgepap, der senere ved igang
sætningen destrueres på grund a f varm en, så der bliver et ringform et hu lrum  om 
kring ledningen, så denne kan  ekspandere, uden at cellebetonen ødelægges.

Jordledningerne ved det første anlæg blev udført med jernbetonkanal a f kasse
form et profil. D er blev først støb t bund og vanger, hvori blev afsat riller for side
styr o .lign .; derefter blev rørene m onteret, og efter a t bæringer o .lign. var anbragt, 
blev profilet udstøb t m ed cellebeton a f vægtfylde 0,3; efter afb inding  a f cellebetonen 
blev dækkene støb t på stedet med cellebetonen som underforskalling. D æ kkene blev 
støb t i sektioner på ca. 1 m, og skillefugerne i dækkene blev tæ ttet ved pålag t vulst 
a f cem entm ørtel.

D e næste anlæg blev udført på den m åde, at der først blev støb t en bundp lade af 
arm eret beton. P å  denne plade blev rørene m onteret, hvorefter der blev opstillet side
forskalling for udstøbning a f cellebeton; efter at cellebetonen var bundet af, og fo r
skallingen fjernet, blev sider og overflade a f profilet beskyttet ved et 3-5 cm  tyk t lag 
a f arm eret cem entm ørtel; inden tilfyldningen a f jo rd e n  blev cem entpudslaget beskyt
te t ved asfaltering.



Tunnel med varmeledninger.

D ette  profil er benyttet ved hovedledningerne fra  G othersgade V arm eværk til K om 
m unehospitalet og ved hovedledningerne på Ø sterbro, både ad Blegdam svejen og 
gennem  Idræ tsparken.

På hovedledningen til K om m unehospitalet er strækningen fra værket til K ongens 
H ave dog udført som  tilgængelig rørtunnel, fø rt dels under A delgade og K ro n 
prinsessegade og dels under kældrene i karreen mellem disse gader. D a  tunnellen blev 
anlagt, blev endvidere de først anlagte ledninger til M øntergården m .m . flyttet fra 
kældrene i karreen  til tunnellen.

D e nævnte profiler er udarbejdet a f  Stadsarkitektens D irek to ra t under ledelse a f  
afdøde overingeniør Carl Bruun, K øbenhavns kom m unes rådgivende ingeniørkontor. 
D a Belysningsvæsnet selv overtog projekteringen, forsøgte m an m ed flere forskellige 
udførelser a f  k an a le rn e ; således anvendtes ved ledningen til K ongens N ytorv  enkelt
isolerede rø r i kasseform et kanalprofil, og ved vandledningerne fra  Vestre Værk til 
N orden  m. m. et profil med støb t bundplade og færdigt pålagte buede dæksektioner 
over enkeltisolerede rør.

I løbet a f  nogle å r gik m an over til p rak tisk  ta lt udelukkende at anvende det fir
kan tede kasseprofil, der er robust, sam tidig med, at isoleringen med cellebeton tillader 
anvendelse a f  et noget m indre profil, end hvis rørene var enkeltisolerede.
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Ekspansi
onskamre

Kanalprofil med enkeltisolering og færdigstøb te skjold.

Største delen af de i tidens løb anlagte jordledninger er som  næ vnt ud fø rt med det 
kasseform ede betonprofil. U nder og efter krigen, da det var nødvendigt a t spare på 
arm eringsjernet, blev bund  og sider udført uden arm ering, men dette m å betragtes 
som  en nødhjæ lp, og efter a t jernet igen er frit, vil der a tte r blive anvendt arm ering. 
Kasseprofilet har den fordel, a t det forholdsvis let kan  arm eres, så det kan bære frit 
over en strækning, f.eks. hvor bundforholdene er dårlige og m an derfor enten p ilo te
rer eller støber specielle bærepiller, eller hvor m an kan forudse større opgravninger 
under varm eledningen, f.eks. ved spidse krydsninger med andre dybere liggende led
ninger.

H vor forholdene h ar g jo rt det nødvendigt eller ønskeligt, er der ud fø rt ledninger 
a f anden konstruk tion , f.eks. er en stræ kning a f vandledningerne på  V esterbro lagt 
direkte i jo rden  uden kanal, idet isoleringen er beskyttet ved klæ bet asfaltpap  og 
m am m uthhud. M åden er anvendelig i tø r  jo rd  under tæ t gadebelægning, men led
ningerne lider nem t overlast ved opgravning for andre ledninger.

P å  steder, hvor p ladsforholdene ikke tillader kanaler, er ledningerne i en del tilfælde 
anbrag t i bøsningsrør, enten stå lrør eller e tern itrø r a f  så sto r dim ension, a t der er 
plads til isoleringen i dem ; denne m etode m uliggør meget hurtig  lægning, idet led
ningerne kan  gøres færdige i forholdsvis lange sektioner, 10-20  m  efter størrelsen, 
med isolering og bøsningsrør, så de i løbet a f nogle tim er kan  anbringes på plads, 
n år opgravningen er foretaget, og tilfyldning kan  ske straks efter. P å  denne m åde er 
forholdene k laret en del steder m ed stæ rk trafik, hvor den sædvanlige m etode ville 
være for generende. En krydsning a f Strøget, der m ed alm indelig kanal ville tage 
m indst 3 uger å  1 m åned at udføre, er det på denne m åde lykkedes a t udføre på  1 nat. 
D er er også i enkelte tilfælde anvendt kanal a f sam m ensvejste U -jern eller spunsjern.

M etoden egner sig im idlertid kun ved gadekrydsninger og lignende korte  stræ k
ninger, da vanskelighederne og bekostningen ved trykprøve og sam ling a f de enkelte 
sektioner, såfrem t m an ville anvende frem gangsm åden på længere strækninger, bli
ver for store, og anvendelsen a f  bøsningsrør i stedet for kanal vil endvidere m edføre, 
a t eventuelle repara tioner bliver vanskeligere og dyrere.

Ekspansionskam rene for dam pledninger har hele tiden været et vanskeligt punk t. 
Dels er det i m ange tilfælde vanskeligt a t skaffe den fornødne plads til disse, og 
dels har de i tidens løb m edført adskillige dyre og vanskelige repara tioner.
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De første ekspansionskam re blev udfø rt a f  je rnbeton  både i bund, sider og loft, 
og loftet blev i alm indelighed udfø rt med nedragende bjælker. I nogle tilfælde blev 
loftet isoleret m ed korkplader.

D et har i årenes løb vist sig, a t arm eringen i brøndene er det svage punkt, idet 
fugtigheden fra luften i b rønden træ nger ind i betonen gennem  svindrevner o. lign. 
og ruster jernet, hvilket i m ange tilfælde har m edført afskalling a f den inden for je r
net liggende betonskal og bortrustn ing  a fje rn e t, så det har været nødvendigt a t bygge 
enkelte ekspansionskam re om. K orkisoleringer har vist sig at være m indre heldig, 
idet varm en bevirker, a t asfalten, som binder korken sam m en, fordam per, så korken 
sm uldrer og isoleringen falder af, hvorefter der er fri bane for fugtighedens ødelæg
gelse a f  betonen.

O m kring 1935 gik m an derfor over til a t isolere dækkene i ekspansionskam rene 
med m olersten, der bliver henlagt i cem entm ørtel på forskallingen inden støbningen 
a f det egentlige dæk. M etoden h ar vist sig at være effektiv til beskyttelse a f je rn e t og 
anvendes stadig.

F o r væggenes vedkom m ende gik m an en overgang over til anvendelse a f klink- 
b ræ ndte m ursten  opm uret i cem entm ørtel i stedet for beton, men det er vanskeligt 
a t få arbejdet udført så godt, a t der ikke siver vand igennem i fugerne, hvorfor m an 
i de senere å r er gået over til anvendelse a f betonvægge uden arm ering; disse udføres 
i noget større tykkelse end de tidligere jernbetonvægge, og den forøgede tykkelse 
v irker selvsagt gavnligt med hensyn til tæ theden. På de nyeste anlæg, som  udføres 
i fo råre t 1950, anvendes vibreret beton i brøndvæggene.

D er h ar gennem  tiderne været forskellige vanskeligheder både med kanaler og 
b rønde; n år en betonkanal bliver varm , vil den udvide sig, og såfrem t jo rd frik tio 
nen ikke er tilstrækkelig til a t h indre bevægelse, vil kanalen trykke væggene i ekspan
sionskam rene ind, hvilket i tidligere tid er bem ærket i adskillige tilfælde. F o r at undgå 
dette forhold  har m an siden ca. 1935 udført kanalerne med glidende indføring i eks
pansionskam rene, og såfrem t sådanne indføringer er rigtigt udført med et passende 
elastisk lag (f. eks. flere lag icopal) mellem kanal og væg i kam m eret, har de også vist 
sig at svare til hensigten, idet det er konstateret, a t kanalen under 1 ste igangsætning 
virkelig udvider sig og bevæger sig ind i kam m eret. D et har im idlertid også vist sig, 
a t en sådan kanal aldrig træ kker sig tilbage igen. H eraf følger, a t kanalen, når den 
bliver kold, f.eks. fordi ledningen sættes ud a f drift i nogen tid, vil blive udsat for 
stærke træ kspæ ndinger, som  sikkert m edfører revnedannelse. Såfrem t kanalen er a r
meret, vil der være m ulighed for, a t arm eringen vil bevirke, at der kom m er m ange 
sm å revner, m edens der uden arm ering er m ulighed for færre men større revner og 
derm ed betydelig større risiko for vandindtræ ngning.

På steder, hvor kanaler og brønde kom m er ned i grundvandet, har det været nød
vendigt a t foretage særlige foranstaltn inger for a t hindre, a t vandet træ nger ind i 
kanalen. D en sim pleste løsning er dræning, og norm alt forsynes da også både kanaler
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Varme-
ledningernes

holdbarhed

og b rønde med dræn, der føres til sum p i b røndkam ret eller til pum pebrønd , hvor 
der eventuelt anvendes au tom atisk  pum pe til bortfjernelse a f  det tilstrøm m ende vand.

H vor kanaler og brønde kom m er under ko te O, h a r m an ud fø rt begge dele med 
dobbelt bund  og sider op til en passende højde og således, a t der mellem  den udven
dige og den indvendige del er indskud t et stendræ n; da  den ydre kanal eller b rønd  
ikke får de sam m e store tem peratursvingninger som  den indre, er der fo r det første 
m ulighed for større tæ thed a f  den ydre del, og for det andet regner m an m ed, a t 
eventuelt indsivende vand kan  fjernes gennem  stendræ net, så den indre b rønd  eller 
kanal kan  holdes tør. D enne konstruk tion  er dog kun anvendt de sidste p a r år, og der 
foreligger endnu ikke særlige driftserfaringer.

H oldbarheden  a f  ledningsanlæggene h a r sto rt set vist sig a t være tilfredsstillende; 
der h ar kun  i enkelte tilfælde været tale om  betydelige indvendige tæ ringer i konden 
satledninger ud ført a f stål og da altid  i næ rheden a f  steder, hvor varm t kondensat 
fra  vandudladere er fø rt ind  på  hovedledningerne, idet den ved opvarm ningen a f  k o n 
densatet i hovedledningen frig jo rte  luft h a r virket tærende.

I dam p- og varm tvandsledninger er p rak tisk  ta lt ikke forekom m et indvendige tæ 
ringer.

F o r kobberledningernes vedkom m ende h ar der været en del vanskeligheder m ed de 
p å  de først udfø rte  anlæg anvendte sam linger m ed enkelt muffe. E ndvidere h a r en del 
bøjninger, som  skulle optage ekspansion, m åtte t udskiftes på  grund a f tæ thedsbrud , 
der som  oftest viser sig som  langsgående revner i rø re t i bøjningernes neu trale  akse.

Også for de ældste dam panlægs vedkom m ende h ar ekspansionsbøjningerne vist sig 
at være et svagt punkt.

D e anvendte ekspansionsbøjninger m ed valkebøjninger blev i sin tid  indkøb t fra 
T yskland og dim ensioneringen foretaget a f  det tyske firma, og det synes, som  om  
m an h ar regnet m ed for store tilladelige påvirkninger, idet der også i disse bøjninger 
h a r været træ thedsbrud, enten revner i toppen  a f  valkerne, begyndende på rørets in d 
vendige side, eller længderevner i rø re t i bøjningens neutrale akse imellem valkerne.

D e anvendte kom pensatorer har i årenes løb givet anledning til nogle få u tæ theder, 
m est som  følge a f  porer i svejsninger; for de prøvede aksia lkom pensatorer h a r der 
dog været tale om  brud  på  kantsvejsning.

B ortset fra  enkelte svejsninger på rør, dam ptørrere  o .s .v ., som  har vist sig u tæ tte 
efter flere eller færre års forløb, har de fleste havarier på  stålledninger i tidens løb 
haft udvendige tæ ringer som  årsag, og i de fleste tilfælde h a r det tilsyneladende drejet 
sig om  galvaniske tæringsfænom ener.

Såfrem t der udefra træ nger fugtighed ind i isoleringen på en varm eledning i jo r 
den, vil der gennem  den fugtige isolering være elektrisk afledning fra  ledning til jo rd , 
og da  det har vist sig, a t der går elektriske strøm m e i varm eledningerne, er der i så
danne tilfælde m ulighed for strøm overgang fra ledning til jo rd  m ed den dera f fø l
gende udvendige tæ ring a f  varm eledningen.
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Kanalprofil m ed cellebeton, dobbelt bund og vægge m ed mellemliggende dræn.

Spørgsm ålet h ar i årene 1942-45 været genstand for en nærm ere undersøgelse, som 
blev foretaget a f  E lværkernes Ingeniørkontors laboratorium . D et viste sig herved, at 
en del re tu rs trø m  fra  sporvejsnettet og fra jæ vnstrøm skabelnettet gennem  varm eled- 
ningerne søger tilbage til værkerne. Hvis rørledningskanalen er tør, er der ikke nogen 
m ulighed for, a t denne strøm  igen søger ud i jo rden  og derved giver galvanisk 
tæring, og da fugtighed i varm eisoleringen tillige m edfører store varm etab, lægger 
m an vægt på for enhver pris a t holde ledningerne tørre. D e i de senere å r anvendte 
bæ ringer m ed klinker, hvorpå rørene hviler, byder iøvrigt visse fordele, da de i sig 
selv er elektrisk isolerende.

U ndersøgelserne er nærm ere beskrevet i a fhandling  fra  A kadem iet fo r de tekniske 
V idenskaber, nr. 3-1948 a f  civilingeniørerne A. C. K jær, K ristiansen og M ose-K ri- 
stensen, der foretog de pågældende undersøgelser.

De i årenes løb foretagne repara tioner på ledningerne frem går i store træ k  a f  føl
gende opstilling, idet det bemærkes, a t der kun er m edtaget egentlige repara tioner, 
og ikke om pakning  a f flangesamlinger, udskiftning a f  ventiler, vandudladere o .s .v .
1. R eparation  på kobberrø r (for kondensat).

45 stk. utætte samlinger, heraf de fleste på  de ældste anlæg, hvor sam lingerne var 
u d fø rt som  enkelte m uffesam linger slagloddede i trækulsild -  de senere udførte 
sam linger m ed dobbelt muffe og indskudt nippel og opvarm ningen ud fø rt ved 
hjælp a f svejsebrænder har kun givet anledning til ganske enkelte reparationer. 
18  stk. træthedsbrud på ekspansionsbøjninger.
6  stk. diverse -  m est utæ theder som følge a f  m aterialefejl.

2 . Stål-kondensatledninger.
5 stk. reparationer på grund a f  indvendig korrosion. D er er på grund a f disse k o r
rosioner fornyet ca. 100 m rør, deraf 80 m a f  den kondensatledning, som hæ n
ger frit på m uren i S-banegraven.

3. Svejsninger på  stå lrø r i kanaler.
1 0  stk. reparationer, enten på grund a f porer i svejsninger eller på  grund a f d å r
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Forholdet 
til andre 
ledninger

ligt ud fø rt svejsning -  m angelfuld ibræ nding i den ene side eller dårlig  gennem - 
svejsning.

4. Svejsninger på rø r og dam ptørrere  i brønde.
9 stk. reparationer. D enne gruppe om fatter fortrinsvis stutse til afgreninger, d am p
tørrere  o. lign. D a stederne er tilgængelige, spiller disse repara tioner som oftest 
ikke større rolle.

5. R ørspræ ngninger på stålrør.
1  stk. på grund a f  slaggeparti, der var indvalset i rø ret. Sprængningen var så vold
som, at dæ kket på kanalen, der lå ca. 1 m  under terræ n, løftedes og fortovet be
skadigedes.

6. K om pensatorer.
Schlaucher for damp 9 reparationer.
Schlaucher for kondensat 7 reparationer.

7. Y alkebøjninger.
18 stk. reparationer, enten i top  a f  valkerne eller i neutral rørakse imellem val
kerne -  som før nævnt rene træ thedsbrud  på grund af for usikker dim ensionering.

8. S tålrør i kanaler på grund a f indtræ ngning a f vand udefra eller på grund a f  p o re
hul i svejsning, som  har givet fugtighed i kanalen.
1 0  reparationer, d eraf flere ret om fattende, idet der i en enkelt repara tion  er u d 
skiftet op til 100 m  rør.

I fo rho ld  til ledningsnettets udstræ kning er de foretagne repara tioner kun få og 
sm å, og der er ingen tendens til tiltagen, hverken i an tal eller om fang a f repara tioner 
på grund a f ledningsanlæggets alder.

D er her gennem  årene været nogle betænkeligheder ved anbringelse a f varm eled- 
ningerne i gaderne i nærheden a f andre ledninger, da m an med m ere eller m indre 
grund h ar været bange for varm epåvirkningen på de andre ledninger.

F o r gas- og vandledninger kan  der dels være tale om  sådan opvarm ning, a t det kan 
knibe m ed a t holde de b lystøbte sam linger tæ tte, og dels kan vandet eller gassen blive 
opvarm et. D erfo r er der i tidens løb udført ekstra isolering a f en del vandledninger, 
hvor der er tale om  længere parallelføring mellem varm eledning og vandledning, men 
der h ar iøvrigt aldrig  været konstateret alvorlige gener.

F o r svagstrøm s-kabler såsom  telefon, b randte legraf og statstelegraf har der ikke 
vist sig vanskeligheder, selv om  disse ledninger i ikke få tilfælde er støb t ind i kanaler 
eller b rønde, idet der dog er anbrag t beskyttelsesrør om kring den indstøbte del.

M ed hensyn til elektriske stæ rkstrøm sledninger ligger sagen noget anderledes, idet 
disse kabler såvel for lavspæ nding som for højspænding belastes så stæ rkt, a t det
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spiller en ikke uvæsentlig rolle, hvilken tem pera tu r der findes i jorden, hvor kablerne 
anbringes. H vor jo rd tem peratu ren  er forhøjet ved tilstedeværelsen a f en varm eled- 
ning, kan det de ifo r være nødvendigt at gribe til særlige foranstaltn inger for nedsæt
telse a f  jo rd tem p era tu ren  eller bortledning a f kablets varm e; a f  sådanne særlige fo r
ansta ltn inger kan  nævnes:
1. E kstra  isolering a f  varm eledninger enten ved anvendelse a f  særlig sto r tykkelse 

cellebeton i kanaler eller ved isolering uden på kanalen med træ beton eller k o rk 
p lader pudset på udvendig side.

2. K øleribber fastspæ ndt på kablet på  dettes overflade, således a t m uligheden for 
varm eafgivelse forøges, så der kan tillades en større jo rd tem p era tu r end norm alt.

3. A fbrydelse a f  varm etransm issionen fra varm eledning til kabel ved indbygning a f 
et ventileret luftkam m er i jo rden  mellem de to ledninger.

4. A fbrydelse a f  varm etransm issionen fra varm eledning til kabel ved indbygning a f 
køleslange m ed cirkulerende vand mellem de to ledninger, enten som  et mellem 
ledningerne anbrag t rørregister eller som en kappe, der om giver kablet.

På farlige pu nk ter på kablerne anbringes term oelem enter eller andre aggregater til 
m åling a f  jo rd tem pera tu ren  ved kablet, så denne til enhver tid  kan  kontrolleres.

D a m an i sin tid  begyndte nedlægninger a f varm eledninger i jo rden , blev der fore
taget forskellige bestem m elser a f  tem peraturfelter om  sådanne ledninger i jo rden  og 
desuden ved laboratorieforsøg  nogle bestem m elser a f  varm etabet fra isolerede led
ninger i jorden.

Disse forsøg gav nogle holdepunkter, som b l.a . er blevet anvendt ved krydsning 
mellem varm eledningerne og de elektriske ledninger, men der var på grundlag  a f  fo r
søgene ingen m ulighed for a t foretage nogen beregning a f  varm etab fra og tem pera
turfelt om kring en vilkårlig ledning i jorden.

Im idlertid  blev dette spørgsm ål i løbet a f trediverne behandlet i den tyske faglitte
ra tu r a f  forskellige forfattere, og ved videreføring a f de a f  O. K richer nåede resultater 
angående varm etab fra en enkeltisoleret ledning i jo rd , kom  m an til det resultat, a t 
K richers form ler er anvendelige også for dam p- og kondensatledninger i firkantet 
profil, idet det ved en om fattende bearbejdelse a f m åleresultater lykkedes V arm e
væ rkerne at foretage en simpel transform ering til rund t profil, så m an udfra K richers 
form ler er i stand til a t foretage en rent analytisk beregning a f  varm etab fra og tem 
peraturfelt om  en vilkårlig ledning i jorden. D e ved beregningerne fundne forhold 
er sam m enlignet med de foretagne tem peraturm ålinger, og der h ar vist sig at være 
tilstrækkelig god prak tisk  overensstemmelse.

De første anlæg blev beregnet udfra de almindelige kendte teorier og form ler for Beregning a f  led- 

dam p- og vandstrøm ning i rør, og op gennem årene h ar m an anvendt det til enhver ningsdimensioneme
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tid nyeste og bedste materiale som grundlag for beregningerne, men det har ti! tidei 
været vanskeligt at være klar over, hvor nær virkeligheden de anvendte metoder var. 
Da der i Berlin og Zürich i årene lige før krigen blev udført forsøg, som gav grund
lag foren rationel beregning af rør forvand og damp, idet forsøgene var udført med 
almindelige anlæg i nogenlunde normal drift, blev disse forsøgsresultater al Varmevær
kerne taget op til nøjere undersøgelser, og det lykkedes at sætte resultaterne således i 
diagramform, at det er muligt med tilstrækkelig sikkerhed og nøjagtighed at beregne et 
hovedledningsanlæg blot ved anvendelse af diagrammerne, og uden indviklede og
tidskrævende beregninger.

Diagrammerne og grundlaget for dem er nærmere beskrevet af civilingeniør S. P.
Jacobsen i Ingeniøren 1949 nr. 24.



K U N D E R N E

F yringssæsonen, den periode, hvor udetemperaturen ifølge det officielle »normalår« 
er lavere end 11 C, udgør 33 uger eller 5544 timer. Længden af fyringssæsonen vari
erer meget lidt, så lidt, at selv i den også brændselsmæssig vanskelige tid under sidste 
verdenskrig, da vort land var besat, og rationering var indført også for fjernvarme, 
gav de af Magistratens 5. afdeling d. 16. januar 1941 udfærdigede rationeringsregler 
for levering af varme fra fjernvarmeværker i København tilladelse til opvarmning af 
bl.a. beboelsesejendomme m.m. i tidsperioden fra ca. 1. oktober til ca. 1. maj (under 
hensyntagen til vejrforholdene, som det hedder). Disse rationeringsforanstaltninger 
blev i hovedsagen ophævet i januar md. 1949. Under folkestrejken i dagene d. 30. 
juni-3. juli 1944, hvor tyskerne standsede gas- og elværkerne, var de tilsyneladende 
ikke opmærksomme på varmeleveringen fra H. C. Ørsted Værket, og det lykkedes 
derfor at gennemføre den vigtige forsyning til Kommunehospitalet.

Det er naturligt, at man, når spørgsmålet om tilslutning til varmeværkerne over
vejes, gør de økonomiske forhold til genstand for en nøje undersøgelse. Herunder 
må følgende fordele tages i betragtning:

1. Kedelanlæg spares.
2 . B rændselsrum  spares.
3. Ingen transport af brændsel og aske.
4. Ingen ulemper ved røg og flyveaske.
5. Mindre betjening, ofte ved gårdmand eller vicevært, som alligevel 

skal være disponibel.
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D ø g n e ne s m id d e lte m p e ra tu re r  i  n o rm a lå re t.

6 . Hurtig opvarmning og let regulering ved automatik, som muliggør besparelse.
7. Altid rigelig varme til disposition.
8 . Stor driftssikkerhed af anlæg.
9. Tilslutning af fjernvarme nødvendiggør almindeligvis ikke ændring af radiatorer 

og rørsystem i ejendommen.
10. Mindre brandfare end ved fyring i kedelanlæg.
11. For nybygninger kan skorsten spares.
12. Ved forestående større reparationer af bestående kedelanlæg og skorsten opnås 

ofte besparelser ved at overgå til fjernvarme.
13. Bedre virkningsgrad for større kedelanlæg end for mange små anlæg.

Hertil kommer de mere samfundsmæssige fordele:
14. Dårligere og derfor billigere brændsel kan anvendes.
15. Større brændselsindkøb giver mindre pris.
16. Kombineret kraft-varmeproduktion giver bedre økonomi.

Det skal pointeres, at der fra Varmeværkernes side altid vil være det rent konkur
rencemæssige forhold at tage hensyn til, og at en »tvangsmæssig« tilslutning af fjern
varme, som det er praktiseret andetsteds, ikke gælder her til lands.

Det er indlysende, at disse mange fordele vejer tungt under overvejelserne, og ud
viklingen gennem 25 år taler sit tydelige sprog. Medens det for forretnings- og kontor
ejendomme meget ofte er den lette pasning, pladsbesparelsen og renligheden, der er



I Henhold lil Bekendtgørelse Ira AUnisterlet lor Handel, Industri og Søfart al 13. December 1940 fastsætles neden- slaaende
Rationeringsreglerfor Levering af Varme fra Fjernvarmeværker i København.

1. Varinelevering III Opvarmning aj Ejendomme, som helt eller delvis benyttes til Beboelse, Skoler, Kontorer, Forretninger eller lignende, vil kun finde Sted i Opvarm
ningssæsonen, som under Hensyntagen til Vejrforholdene begynder ca. I. Oktober og slutter ca. I Maj

2. / Beboelsesejendomme. Museer, Skoler o. lign, maa der I Opvarmningsperioden ikke aftages mere Varme end ca. 60 % af det tilsvarende Forbrug I 1939/40.I Ejendomme med særligt vanskelige Opvarmnings- forhold eller med forholdsvis mange smaa Lejligheder kan de 60 »/„ efter Magistratens Skøn forøges noget.1 Ejendomme med Kontorer, Forretninger, Hoteller 
Kirker, Teatre o. lign. maa der i Opvarmningsperloden Ikke aftages mere Varme end ca. 75 »/„ af det tilsvarende Forbrug I 1939/40.1 Ejendomme med baade Beboelse og Kontorer eller Forretningslokaler fastsætter Belysningsvæsenet en Procentsats mellem 60 og 75 i Forhold til Gulvarealerne i henholdsvis Beboelses—Kontorlokalerne. Ved Fastsættelsen af denne Sats skal Ejeren stille alle ønskede Oplysninger og Tegninger til Belysningsvæsnets Disposition.Opvarmning al ovennævnte Arter af Ejendomme maa kun finde Sted i Benyttelsestiden, og det anbefales

H o ss tå e n d e  ra t io n e r in g s re g le r  
e r de g ru n d læ g g e n de  re g le r ,  som  b le v  
in d fø r t  u n d e r k r ig e n  f o r  
K ø b en h a vn s  V a rm e v æ rke r.
U d o v e r d isse h o v e d re g le r v a r de  
t i l  e nhve r t id  fa s ts a t te  r e s t r ik t io n e r  
ved rø rende  c e n tra l va rm ean læ g  
også  gæ ldende f o r  f je rn v a rm e le v e r in g .

2
at lukke helt for Varmetilførslen om Natten. Dog maa der under Froslperioder opvarmes saa meget om Natten, at Frostgrader undgaas.

3. I Industrivirksomheder o. lign. maa der fra 1. Oktober til 30. September hvert Aar ikke aftages mere end 90 % af det tilsvarende Forbrug i 1939/40, medmindre særlige Forhold er til StedeHvis der i Industrianlæg o. lign. ogsaa leveres Varme til Kontorer eller Beboelse, maa saadan Opvarmning kun finde Sted i Lokalernes Benyttelsestid og indenfor den ovenfor omhandlede Opvarmningssæson. De installerede Ovn-Varmeflader skal formindskes efter nærmere Aftale; eller anden Foranstaltning træffes, saaledes at Varmeforbruget til Opvarmning nedsættes paa samme Maade som ovenfor nævnt under Punkt 1—2.
4. Ved Nyanlæg, eller hvor der ikke foreligger et brugeligt Grundlag for.Fastsættelsen af det hormale Forbrug, fastsætter Belysningsvæsnet et saadant, og Ejeren skal stille alle ønskede Oplysninger og Tegninger til Belysningsvæsnets Disposition.
5. Det paahviler Ejeren af vedkommende Ejendom at 

regulere Varmeforbruget i de paagældende Anlæg, saaledes at den nødvendige Besparelse opnaas, herunder at foretage fornøden Aflukning og Plombering, eventuelt Nedtagning af Ovne eller Rørledninger i paakrævet Omfang, og Ejeren er ansvarlig for, at de givne Paa- bud efterkommes.
6. Varmeforbruget i de enkelte Ejendomme og Anlæg 

kontrolleres med visse Mellemrum af Belysningsvæsnet, og Overskridelse af de tilladte Kvartalsforbrug vil blive paatalt. I Tilfælde af, at Varmeforbruget herefter ikke nedsættes tilstrækkeligt, vil der med 3 Dages Varsel blive lukket for Varmetilførslen, indtil Forholdene er bragt i tilfredsstillende Stand.

7. Ovenfor nævnte Rationeringsregler, som træder i Kraft ved nærværende Bekendtgørelse, udgør et Tillæg til de allerede gældende Bestemmelser om brændselsbesparende Foranstaltninger, som ikke i nogen Henseende ændres herved.
Københavns Magistrats å. Afdeling, 

den 16. Januar 1941.

0. Andersen.
_ ̂ '^^L^Ellcbæk.
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afgørende, når man beslutter sig 
for fjernvarme, er det for bebo
elsesejendommene sædvanligvis 
renligheden, den lette pasning og 
den fordel, det indebærer at være 
fri for brændselsindkøb, vedlige
holdelse af skorsten og røgtræk 
etc. De store udvidelser, som fandt 
sted under krigen, må naturligvis i 
særlig grad tilskrives de vanskelig
heder, som folk havde med anven
delse af indenlandsk brændsel i 
forbindelse med den konkurren
ceevne, fjernvarmen kunne op
vise. Efter krigen stod en del
ejendomme med udslidte og dår
lige kedelanlæg -  for det meste 
med skorstene ødelagt af løbesod, 
og man valgte da at gå over til 
fjernvarme. Interessen var så stor, 
at selvom Belysningsvæsnet på et 
vist tidspunkt af kapacitetsmæs
sige grunde blev nødt til for ny
anlæg at indføre den såkaldte 

kedelklausul, efter hvilken konsumenten det første årstid eller to forpligtede sig til at 
bibeholde eget kedelanlæg og på Belysningsvæsnets forlangende at fyre i det foretrak
mange denne m idlertidige løsning. Til kedelklausulen hørte ovenikøbet, at ejen
dommen selv m åtte  skaffe brændsel til vinterfyringen, hvilket i sig selv kunne 
være vanskeligt nok. Lykkeligvis blev det aldrig nødvendigt at foretage lukning for 
nogen konsum ent, øg almindeligvis er der fra kundernes side også efter rationerin
gens ophør m ed d e t stæ rk t forøgede forbrug set med forståelse på Belysningsvæs
nets vanskeligheder m ed våde tørv, lavt damptryk o. lign.

D e mange forespørgsler om  varmelevering, som rettes såvel mundtlig, telefonisk 
som skriftligt til Belysningsvæsnet, har gjort det nødvendigt for at få de fornødne 
oplysninger om  ejendom m ens varmebehov, den eksisterende installation, det normale 
bræ ndselsforbrug, beliggenhed af varmecentral m.m. at indføre en ansøgningsblanket, 
som udfyldes og indsendes til varmeværkerne af ejendommens ejer eller dennes repræ
sentant, f. eks. rådgivende ingeniør, arkitekt eller installatør. Såfremt ejendommens 
beliggenhed er således, a t tilslutning er mulig, udfærdiges forslag til overenskomst 
om varmelevering, hvori betingelserne for tilslutning m.m. er anført.

KØBENHAVNS BELYSNINGSVÆSEN Overingeniøren for Varmeværkerne Gothersgade 30*. Ilf.s Byen 2155
Januar 1949.

Til varmeværkernes kunder.
Herved tillader Jeg mig at meddele, at Københavns magistrat har tiltrådt, at de restriktioner, der hidtil har været pålagt Dem med hensyn til forbruget af varme i henhold til den med Dem afsluttede kontrakt, indtil videre er bortfaldet.Under hensyn til brændselssituationen tillader varmeværkerne sig dog at anmode Dem om at Bpare mest mulig på varmen.Det bemærkes, at Handelsministeriets bekendtgørelse vedrørende forbud mod opvarmning af kapeller, ventesale, idrætshaller, svømmehaller, foyer'er, forhaller, aulaer, vindfang, garager samt trapper, gange og andre lokaler, som ikke benyttes til stadigt ophold for personer fortsat er i kraft, ligesom de hidtil gældende bestemmelser om begrænsning af forbruget af varmt vand stadig er gældende, Jævnfør Handelsministeriets bekendtgørelser nr. 36 af 6. februar 1945 med ændringer af 8. oktober 1947» 19« oktober 194B og 8. deoember 1948.

F a k s im ile  a f  c irk u læ re  ve d rø re nd e  ophæ velse a f  
ra t io n e r in g e n  a f  f je rn v a rm e .
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Varmecentral i en ejendom med eget kedelanlæg

Sam m e varmecentral som ovenfor, hvor kedelanlæg er fjern et og erstattet m ed fjernvarm e
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Overens
komst

. n  «iril Hjornelojlighed, 6 Vær., Vestre Bcwle-
F «  r i s t i a  „.„vrtiA. f iS ’l'F IiR R ft sm uk solrig,i ^A nnda M anjardiejU g^ i  „ EJEN D G  Leje 3500 Kr. Fjernvarm e nær fore»cr denne nylndreUsd £.. en Ken<l*S«r medI to»Opgange 3 Vær. Lejli; staaende. finskes bytjet med 3*,i —4 Værhvis l'ærdiggorel- Køl5p-nhaV9.lH tu e .a^ ° K Centr.-Varn m oderne Frederiksberg Lejlighed. C,ning. Lejl. e r V86r„ Forstue, fJ f^ yarm eled n .n g  i Gaden. 14.433, Lokal 15.Kvarter og bestaair at indfang, " 475,000 Udbetaling 100,000. Lcjl, evt fe« „m ePigevser. m AUatV?evator, Fjernvarme, dig. B illet 23333 til Berl. Tid. . • „ af F }'‘TX' ,tede

» > Æ & % 0f  k u ^ n i n g n l ^ l } ^ :  _ prop. og 2 / e g i ^ ade

Vendersgade 25 Tilrejsende y  rWervig, G,  «tanta^,£ Be^  PA‘*  59 13'
g f f S i f t  -  BlU*  1

Fotomontage a f  annoncer vedr. fjernvarm e

Til Kobenhavns Belysningsvæsen,
Ovcnngenioren fo r  Varmeværkerne.

Gothersgade 30.

Undertegnede anmoder Herved om Oplysning om Vilkaarene lor Varmclevcring Ira 
Københavns Belysningsvæsens Varmeværker til Ejendommen:

Cade:
Nr.:
Matr. Nr.: Kvarter:
Ejer:
Ejerens Adresse:

Ejendommens maksimale Varmeforbrug andrager:
Maksimalt Varmeforbrug til Opvarmning ved Radiatorel kg. Kai. pr. Time

_  . Opvarmning og Ventilation
ved Caloriierer *

_  — - Tilberedning af varmt Brugs-

Maksimalt Varmeiorhrug iall ________________kg. Kai, pr. Time

Er der Installeret Centralvarme i Ejendommen?  ...........       —
1 bekræftende Fald bedes oplyst om Varmeanlæget

er et Varmtvandsanlæg eller et Dampanlæg ------------------------------------ -----

Ejendommens normale Brændselsforbrug udgør:

 ...................     kg. Cinders.
 .....................    - Kul.

.............................. » Olie

Der vedlægges Grundplan af hele Ejendommen med Afmærkning af del Rum, som 
lænkes anvendt til Varmecentral

København, den  ______________

Faksim ile a f  ansøgningsblanket 
om fjernvarm e

O verenskom sten er det officielle 
dokum ent, som, underskrevet a f 
Belysningsvæsnet og ejendom 
mens ejer, fastsæ tter de forplig
telser, som m an fra begge sider 
er gået ind på. D okum entet ting
lyses som  servitutstiftende på 
ejendom m ens folio, og det kan 
kun udslettes a f  tingbogen med 
sam tykke fra Belysningsvæsnet. 
E t k on trak tfo rho ld  a f denne art, 
som afsluttes for 10 år, og som 
norm alt fortsæ ttes u b ru d t også 
efter den tid, forudsæ tter et gen
sidigt tillidsforhold. V arm evæ r
kerne har lige fra starten  ydet en 
betydelig service for kunderne, 
bl. a. vejledning ved driften a f 
ejendom m ens centralanlæ g. A lt 
tyder på, a t tillidsforholdet virke
lig er opretho ld t, idet kun 1 -  
siger og skriver een -  overens
kom st er opsagt gennem  de nu 
forløbne 25 år.

I  overenskom sten forplig ter eje-
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b">

SveyeMehcitfst »«lleæ Ktfbershfrvcg )kijr*Birsg**«ee*i 
** ,V/C *•«•»*» «ng«»*I)4a lavarJns af Vwm til 2j Masser 
»tf. l!r. 268 af »aaor.tjore kvarter, teww*u««U3, flat: c- -,- Euiø Hr< 4J.

t X.
KsJbøoh&vjj» i«lyfltsi»veoY»e«n forpiigtw fclg til - øaaX«j«ge nu*» 

v«r«»U OvarørøJtøswt ataar v«6 Magt - at lovar« var« Vand tii Opvis
ning c øm* 2j*b© til t«]01igJs 5j*ue; ¿¿at. de «edsnfoy navr, to Vil Masir tU c~ veajtKViité ¿̂ondaa,

Bê ĉRi r.favassr.o't løn er er Varcon ijjiersfor fie af Vil to Tidsf er it- 
dfcr cg indonfar do aftalt* JiaxiRslfortrug og &r forpligtet til *t fiilre døn »eraale iareyr.ing pøs «sfcrøt* drifictekniek forsvarlig Mæsde. 
I iilfteido af eventuel« indtraf font« Afbrydelser j ?er»ynitipao skalBølvoningavaeftot hurtigst muligt ørrgc far,»* norets! U ver ir g igen kan fim« Stad. Hafcas Venligt,,iEC uecoverfar WW.t+vn* vod *v«> Vuolt indtradonie Fomtjrrrøl's« overser Selycnlngcraar.ot isidi«-rtii ikk«.

tTsidartegnoae ¿v :; a.c. ri lu af /¿.ffoteftf&j /%f*F Eger
borg

IXlu..., der i HotsLcid til fcirgl 
&f Brandertsenr, kaldet BikJrtcrgaarde>'.,,i ßsihersg 

* i fc pac «¿r.e o,: uf to r f  c? ¿-ardo S-or« Vøer,- ; l i  : 

?o*lrug ,.f raraj. Vane vil Opvaran!rg ar.-tt, «.vsm

ir. Kr. 268, F.oe<m- »e. *--v, forpligter
if tdKa 2J tr.3Ofesor*’ tokRiok

Faksim ile a f  bagside og forside a f  den første var mele vering s o verensko mst.

ren sig til a t aftage hele ejendom m ens forbrug a f  varm e fra Belysningsvæsnet. 
O verenskom sten fastsæ tter, hvilken del a f  anlægget der ejes og vedligeholdes a f  Be
lysningsvæsnet, og hvilken del a f ejeren. Endvidere indeholder den bestemmelse om, 
at ejeren for tilslutning til hovedledningsanlægget, for forsyningsledninger fø rt ind i 
ejendom m ens varm ecentral sam t for hovedafspærrings ventiler skal betale et næ r
mere fastsat beløb, og endelig indeholder overenskom sten bestemmelse om betalingen 
for den leverede varm e.

Foruden  overenskom ster om  varm elevering afsluttes der undertiden overenskom ster 
om ledningsgennem føring gennem  ejendom me, som ikke ønsker varm elevering straks. 
V arm evæ rkerne opnår derved en forenkling a f  ledningsanlægget, og ejendom m ens 
ejer sikrer sig, a t han kan  få varmelevering, når han m åtte ønske det på de i overens
kom sten anførte  vilkår. Sådanne overenskom ster tinglyses også, og de er uopsigelige 
fra ejerens side. V arm eværkerne a fho lder alle udgifter ved ledningsanlæggets etab
lering.

M edens overenskom sterne i mere end 20 år blev udfærdiget individuelt, haves nu
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trykte  standardoverenskom ster, som  kun kræver udfyldelse a f  nogle få rubrikker, 
hvorved ikke alene udfærdigelsen, m en også adm inistrationen  i det hele taget er 
lettet overordentligt.

D e  fø r s te  D et første anlæg blev taget i b rug  d. 8. septem ber 1925, idet der fra det i reserve 
t i ls lu tn in g e r  stående kedelanlæg på G othersgade Elværk blev etableret varm eforsyning til Belys

ningsvæsnets adm inistrationsbygning i V ognm agergade, og de to  naboejendom m e 
»M øntergården« og »G utenberghus«. V arm en blev leveret dels i fo rm  a f  cirkulerende 
varm t vand, som  skulle tjene rum opvarm ningen, dels i fo rm  a f dam p m ed et tryk  a f  
4 at., som  skulle anvendes til opvarm ning a f brugsvand og til industrielle form ål.

M øntergården  var ved 1925-tallet under opførelse og var fra  første færd indstillet 
på a t skulle have eget kedelanlæg. D a m uligheden for fjernvarm e tilbød sig, var m an 
im idlertid  frem synet nok  til a t vælge det nye uanset m anglende erfaringer. R ent tek 
nisk blev dette anlæg interessant derved, at m an i m odsæ tning til, hvad tilfæ ldet var 
med de to  andre anlæg, lod det cirkulerende varm e vand, som  kom  fra værket, gå
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.r.p?e„?Rfi5rpl!g1Cr S'g 111 paabcKynde Aftagningen af Varme senest 6 Maanedei efter, at Belysningsvæsnet har meldt Forsyningsledningerne færdige

§ 3.Ledningsforbindelser. 
i ^lysni"Ksvrcsnc! ,ører dø fornødne Forsyningsledninger med eventuelt tilhørende elektriske Signalledninger ind i Ejendommens Varmecentral og hugger de fornødne 

¡ S  r '  .T  '"mUr"' dc'" lg,!n' Al ""den Bllwrtp.r.llon udføres .1 Ejeren ud« UlfKilt for Belysningsvæsnet. Pa. el dertil egnel Sled indbygges Hovedafsnær. 
Ej'eTdom P"  Uin",'er- der ku" ,|"1"  111 F”fsy„l„g al den her omhandlede 

Ejeren stiller den fornødne Plads lor Ledningerne lil Disposition og træller de 
lornødne Alialcr med Brngernc ni Rommene. Evenluel nodvendig Rydning al Kældere 
Ændring .1 Inventar, eksislercnde Ledninger m. v. lor Ledningernes Fremlørlng udføres af Ejeren uden Udgift for Belysningsvæsnet.

For Tilslutning til Hovedlednlngsanlæg. Forsyningsledninger føn Ind i Ejendom
mens Varmecentral og de ovenfor nævnte Hovcdafspærringsventller betaler Ejeren 
til Belysningsvæsnet før Arbejdets Paabcgyndelse Kr. 
skriver Kroner

Ejeren skol tillade, al der evenluelt yderligere lørcs Varmeledninger og elcklrtske 
Signalledninger igennem Ejendommens Kælderrum og Terræn lil Forsyning al andre
BenvttdM̂AMe n' ",k'i;e™d '‘i’51""' ™»™l»Be Hindringer lor Rummenes Benytlelse Alle Udgillerne ved Oplægningen al disse sidstnævnte Ledninger alhol- 
des al Belysningsvæsnet. Dersom Ejeren lor eller senere onsker al torelage væsent- 
C T r r ’ " 1"  N»b)'K"i"8. skal Belysningsvæsnet uden Udgift for Ejeren udføre de herved nødvendiggjorte og uundganelice Ændrintrer ni 

hetaleslkte”1' V*™cl'dnl"8"! °K Signalledningers Oplægning Pl,dsle|c o lign.
De 1 denne Paragraf nævnte Ledninger og Vemiler er Belysningsvæsnets Ejendom og betjenes og vedligeholdes af Belysningsvæsnet, som til enhver Tid skal have Ad

gang til at foretage de nødvendige Eftersyn. Reparationer, nye Tilslutninger etc.
Belysningsvæsnets Ledninger maa ikke udsættes for Overlast af nogen Art. Ejen

dommens Ejer er forpligtet til snarest muligt at anmelde eventuelle Utætheder o. lign. 
paa Belysningsvæsnets Ledninger til Belysningsvæsnet. Under Forudsætning af at 
saadan Anmeldelse foretages, saa snart Skaden er observeret, er Belysningsvæsnet 
ansvarlig for al direkte Skade paa Ejendom, Inventar, Varer eller Personer naar^ p ^ X ^ 'u d u lir "  VCdl,g'h0ldt'“ - -  *

1 Tilfælde af at Overenskomsten om Varmeleveringen ophæves ved Misligholdelse i Z S T T :  5 . ?PSigelSC ,ra Eiercns Side- skal Belysningsvæsnet alligevel kuI! ni . ! - ParaKraf omtalte Varmeledninger og Signalledningcrlive liggende, og Ledningerne maa ikke fjernes, overskæres, omlægges eller flyttes uden Belysningsvæsnets Tilladelse.
Hvis Belysningsvæsnet installerer Damplorrings-Arrangement paa Hoved- eller 

Forsyningsledning i eller ved den her omhandlede Ejendom, skal det herfra aflappede 
Kondensat føres uden om Maaleren til Ejendommens Kondensatsamlekasse og pum
pes tilbage herfra til Varmeværket sammen med Kondensatet fra Vanneanlæget.

§ 4.Tilslutningsanlæget.
Tilslutningen mellem de ovenfor nævnle Forsyningsledninger og Ejendommens Varmesystem, ind. Reduktionsventiler, Beholderanlæg, eventuel Damptørrer etc ud- 

lin,5 V", Foranl,*l,"i"S »8 Bekostning, og disse Anlæg ejes, betjenes ogvedligeholdes af Ejeren.
Tilslutningsanlæget skal udføres i Overensstemmelse med Belysningsvæsnets Krav, 

og der skal fremsendes Tegning af Anlæget til Belysningsvæsnets Godkendelse før 
Paabegyndelsen.

Med Hensyn til dei? Form, hvori Varmen leveres, henvises til § i.

Ved Varmeleverlng I Damp leveres Dampen med mindst 2 at Trvk op hnlnt y> .»-3000 c elIer ml dst 2 at Tryk 0g høJst 25 P( 3501C Dampcn* -
V a rll r n5| ? ' n0g dCn maa ikkC a,lappes- Al1 Kondensatet fra den fro Varmeværkerne leverede Damp skal i ren Tilstand pumpes tilbage til Værket.

Ved Varmeleverlng i varmt Vand leveres Vandel med Temperatur 65»-95« C efter 
at fo høle °M I T  i,0'5' C<1' 6’5 a*' Belys,,in8svæs"‘;' »orbcholdcr sig eventuelt senere at forhøje Maksimaltemperaturen til ca. 115« C. Cirkulationsvandet skal afkøles ca. 

imere' ,°s det ska' nedkøles til en Temperatur, der aldrig overstiger 70» C.
Rum anL T  K KmCd Sa"" Ma8,ere Ska' P'aCCreS 1 el s* rli*  a»aa“ t.1 T ’ .. ^  maa bcny,,es bl andet- Elercn sørffcr for Renholdelse og Belysning 

i . !  : U.W °8 udlevcrcr Nø8Il‘ 111 Belysningsvæsnet, hvis Personale skal have uhindret Adgang.
• ,EJ?cn .Cr ansvarli8 for «1 Skade fra Tilslutningsanlæget med Tilbehør d: alle An- 
SLm nd  r  a uæT,e porsyninKslcdninBcr, og Ejeren skal holde Maaleren for- stKret mod Brand, Vandskade o. s. v.

Tilslutningsanlæget med Tilbehør skal til Stadighed af Ejeren vedligeholdes for
svarligt. Hvis svigtende Vedligeholdelse eller Mangel paa Tilsyn medfører at der 
derved efter Belysningsvæsnets Skøn paaføres dette Tab, og for saa vidt Ejeren ef- 
ter derom sket Henstilling ikke retter de paatalte Mangler paa tilfredsstillende Maade 
er Belysningsvæsnet berettiget til midlertidigt at standse Varmeleveringen og at lade 
de paakrævede Arbejder udføre for Ejerens Regning.

Den leverede Varmemængde maales.
For Varmeleverlng I Damp maales Kondcns.lmængden. og der regnes at svare 600 kg Kalorier til l Liter Kondensat.
For Varmclevering I cirkulerende varmt Vand maales den cirkulerede Vandmængde 

og den tilsvarende Afkøling af Vandet i Lokalanlægct. og den leverede Varmemængde 
Celsiusgråd̂  beSleDUneS SOm Produklel a( Vandmængden i Liter og Afkølingen I

Maaleranlæget udlejes af Belysningsvæsnet til Ejeren mod en Leje paa Kr. _  PTJ, A?aa"eder Maal0ren opsættes af Ejeren efter Belysningsvæsnets Anvisning og vedligeholdes af Belysningsvæsnet.
Varmeforbruget afregnes for Perioder af tre paa hinanden lølgende Maaneder.Varmeforbruget betales pr. 1000 kg Kalorier efter følgende Formel;

K + 16 „' 330Q Kr. pr. 1000 kg Kalorier.
K cr Gennemsnitsprisen I Kroner pr. 1000 kg Kul af hver Periodes tre Noterin- ger fra Det Danske Kulkompagni for prima Newcastle Dampkul cif København -  

eller, hvis disse ikke kan erholdes her, Prisen paa tilsvarende Kul — med 4 Kr. Til- læg til Vareafgift, Losning, Transport etc.
Dersom Varmeværkerne maa fyre med andet Brændsel end Kul, bestemmes K paa Grundlag af Omkostningerne ved Anvendelse ar dette andet Brændsel.
Som Minimum for Aarsbctalingen skal der betales et Beløb svarende til 1000 Timers 

Maksimalbelastning. Denne Minimumsklausul træder ud af Kraft i Tidsrum, hvor 
eventuelle Restriktioner maatte medfore en tvangsmæssig Nedsættelse af Varmeforbruget.

Ved hver Periodes Slutning betaler Ejeren efter tilsendt Regning et Beløb 5 conto, 
saa nøje svarende til den forventede Betaling som muligt. En Gang om Aaret foretages endelig Opgørelse for de forløbne 4 Perioder.

Regning tilstilles Ejeren ved Bud, eventuelt pr. Post, og er straks forfalden til 
n Fortegnelse over samtlige Ind-

i paa Regningen stemp-.  er Keøninuens I iristprfpU» ~forhøjes Regningsbeløbet med 2%.
Efter Fristens Udløb kan Beløbet opkræves pr. Post, eller der udfærdlges uden 

yderligere Varsel Ordre til Afbrydelse af Varmeleveringen. Det skyldige Beløb kan 
derefter inddrives ved Udpantning efter Reglerne I Lov Nr. 185 af 23. Juni 1932.

Betalingsreglerne gælder ogsaa for Regninger vedrørende Indlagte Ledninger, Reparationer eller andre Belysningsvæsnet skyldige Beløb.
En Forbruger, for hvem Forsyningen er standset i Henhold til denne Paragraf, 

vil der som Regel kun blive tilstedt fornyet Forbrug, nuur samtlige Regningsbeløb

Betaling. Paa Regningsblankcttens Bagside 
betalingssteder.

De gældende Takster forudsætter Indbetaling s.  r__    
lede sidste Frist, som er 14 Dage efter Regningens Udstedelse. Sker Betalingen senere,

F a k s im ile  a f  2 . o g  3. s id e  a f  va rm e le v e rin g so v e re n s ko m s t.

gennem  en om form er, også kaldet en vandvarm er, for heri a t overføre vandets varm e 
til et sekundæ rt vandsystem  i forbindelse med ejendom m ens rad iatorer. D et var med 
andre ord  baseret på  indirekte opvarm ning, og m an havde m ulighed for, såfrem t 
erfaringerne skulle gå i den retning, a t foretage opvarm ningen ved hjælp a f  den dam p, 
som  også var til disposition. D enne indirekte opvarm ning blev b ibeholdt til de første 
krigsår, da anlæget blev ombygget, og det oprindelige anlæg var det eneste, som  blev 
bygget efter dette system. D irekte opvarm ning giver m ulighed for højere tem peratur 
på rad ia torerne, og derm ed også højere rum tem peratu r end indirekte opvarm ning. 
M an fik således ved om bygningen bedre m ulighed for trods den lave frem løbstem - 
p era tu r fra værket i krigsårene at kunne opnå den rum tem peratu r på 16° C, som de 
m inisterielle fo rordninger havde fastsat til m aksim um , og m an opnåede tillige m oder
nisering a f  installa tionen. De m ere end 15 år gamle vandvarm ere var fyldt med kob 
berrør, som  på det tidspunk t var m ange penge værd, hvilket gjorde, a t ombygningen 
og m oderniseringen kunne ske lempeligt.

63



M å le ra r ra n g e m e n t f o r  v a rm e le v e r in g  i  c irk u le re n d e  v a rm t va n d  m e d  te rm o g r a f  o g  va n d m å le re

Også på anden vis var anlægget usædvanligt. I ejendom m en var der ved h jørnet 
a f  V ognm agergade og Sjæleboderne en hønsefoderforretning, og denne havde en 
fjernopvarm et kyllingem oder udstillet i forretningsvinduet, hvor m an beundrende 
kunne se de nyudrugede skabninger fare om kring. H verken dette anlæg eller h a tte 
fabriken på 2 . sal, hvor hattene fik deres elegante facon ved kom m unal dam p, eksi
sterer m ere i ejendom m en.

Både i Belysningsvæsnets adm inistrationsbygning og i G utenberghus eller »H jem 
m et«, som  det ofte blev kald t på grund a f  den nære tilknytning til ugebladet af 
sam m e navn, blev det varm e vand fra værket benyttet til a t cirkulere d irekte i ra d ia 
torsystem et. Belysningsvæsnet m å nok have været lidt i tvivl om, hvorvidt det nye 
system virkelig var helt driftssikkert, fo r m an bibeholdt det gamle kedelanlæg som 
reserve, og anlægget er først helt dem onteret nu  efter krigens afslutning. Til beroli
gelse skal tilføjes, a t det i disse m ange år ikke har været nødvendigt a t fyre kedel
anlægget op, og anlæggene de to  steder er den dag i dag sto rt set, som da de i sin tid 
blev etableret, når bortses fra varm em ålerne.

D en leverede varm em ængde ud tryk t i calorier fås som p ro d uk te t a f  den pr. tids
enhed gennem strøm m ende vandm æ ngde og den sam tidige afkøling  i °C . D et vil 
ses, a t såfrem t afkølingen holdes konstan t f.eks. på 20 eller 25° C, vil varm em æ ngde
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m ålingen indskræ nke sig til alene 
a t m åle den gennem strøm m ende 
vandm æ ngde, hvilket sim pelt la 
der sig gøre ved en vandm åler a f  
gængs type. E t kendt firm a k o n 
struerede i sin tid  en dobbelt- 
virkende tem pera to r, m en det 
lykkedes ikke dengang at opnå 
tilfredsstillende nøjagtighed i re
guleringen, hvorfo r dette system 
hidtil ikke h ar vundet udbredelse.
M an gik derfo r over til den nu 
benyttede m etode at m åle vand
m ængden ved en vandm åler og 
a t beregne tem peraturdifferensen 
ved en dobbeltterm ograf. Bereg
ningen sker fo r 10  dages perio
der og giver en meget effektiv 
k on tro l m ed pasningen.

P å et vist tid spunk t anskaffe
de m an forsøgsvis en m ålertype 
a f  tysk (og senere dansk) fab ri
kat, som  selv kunne udføre såvel 
m ultip likationen  som sum m ati
onen, således at det færdige calo- 
rietal kunne aflæses direkte.

M an fandt dog ikke denne 
m ålertype tilfredsstillende, især
når m an tager i betragtning, a t f  , . . . .

0  s> M alerarrangement fo r  damp med udligningsbeholder, trom-det er forholdsvis Store penge- lekondensatmåler og samlekasse.

beløb, afregningen gælder, og
m etoden har heller ikke senere faet indpas ved K øbenhavns Belysningsvæsens 
V arm eværker.

D e tidligere nævnte først tilsluttede 3 ejendom mes dam pforbrug  var beskedent, h o 
vedsagelig kun en opvarm ning a f  brugsvand, og afregningen skete ved a t m åle den 
kondensatm æ ngde, som blev tilbagepum pet til værket, ved hjælp a f  en lille vandm åler. 
U dfra vandm ålerens visning fik m an forbruget i calorier ved at regne med et varm e- 
indhold  a f  600 kal. pr. 1 kondensat. M etoden skulle senere vise sig at være usikker, 
idet m an, i tilfælde a f  a t en indbygget kontraventil blev utæt, fik en svag returstrøm , 
således at kondensatm æ ngden alt efter utæ thedens størrelse (og den var voksende
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A n v e n d e lse s 
m u lig h e d e r

A fre g n in g e n  f o r  d a m p le v e r in g  t i l  en a f  V a rm e v æ rke rn e s  s tø rs te  k u n d e r  (k o m m u n a l)  s k e r  ve d  d isse  
su m m e re n d e  og  re g is tre re n d e  in s tru m e n te r ,  som  ¡ø v r ig t  e r e le k t r is k  d revne .

m ed slitagen) blev m ålt påny. D enne m ålem etode er derfor forlad t og ersta tte t af 
kondensattrom lem ålere.

F ra  disse første grundlæggende anlæg, hvor varm en altså hovedsagelig blev anvendt 
til rum opvarm ning og til opvarm ning af brugsvand, og hvor d istributionsafstanden  
var relativ kort, til i dag, hvor 574 anlæg har fjernvarm e, og m ed en rørlednings
længde svarende til en strækning som fra K øbenhavn til K orsør fordelt over et meget 
stort om råde a f vor hovedstad, ligger en udvikling, som viser stadig nye og vidt fo r
skellige anvendelsesom råder for fjernvarm e, hvoraf nogle skal nævnes her (i alfa
betisk orden for a t lette oversig ten):
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Autoklave hvori lægeinstrumenter, forbindsstoffer o. lign. desinficeres, hvilket sker ved damp.

A utoklaver (lægeinstrum enter -  forbindsstoffer m .m .) 
D am pbade (hospitaler og badeanstalter)
D esinfektion (tæpper m .m . fra sm ittebæ rende patienter) 
D estillation (apoteker)
D estruk tion  (kogning til kreaturfoder)
Fedtafkogning  (knogler -  industrielt fedt) 
F laskeskylning (vinfirm aer)
K irkeopvarm ning (den hurtige opvarm ning)
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Dampbaderum på en kommunal badeanstalt.

K onserveskogning (kød -  grønt)
Lim kogning (snedkervirksom hed)
L uftkonditionering  (teatre -  hospitaler m .m .)
Lysestøbning (fabriksanlæg)
M adkogning (folkekøkkener -  hospitaler m .m .) 
M arm eladekogning (industrielle anlæg)
O pvaskem askiner (hedt vand)
Papirbefugtning (trykning a f  pengesedler -  telefonbog m .m .) 
Scenedam p og dam p til offerskåle (D et kgl. Teater) 
Svøm m ehaller (idrætsanlæg)
T obakstø rring  (fabriksanlæg)
T ørring  (billakering -  tø jtø rring  -  træ tørring)
T øjpresning (skræderier m .m .)
T øjrensning (renserier)
V askerier (tøjvask)
Vulkanisering (bilgummi)
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S vø m m e b a d  -  f je rn o p v a rm e t.

D et ville være fristende sam m en m ed denne oversigt at nævne en ræ kke a f  de mange 
kendte bygninger og virksom heder, private som offentlige, som  har fjernvarm e fra 
Belysningsvæsnet, m en denne opgave er langt vanskeligere, fordi antallet er overor
dentlig  stort. Specifikationen ville indeholde samtlige københavnske dagblade på nær 
eet, som snart ventes tilslu ttet -  m ange store hoteller og restau rationer -  de største 
teatre  og en ræ kke biografer -  forsikringsejendom m e og banker -  en del skoler og 
hosp italer -  folkekøkkener -  torve- og slagtehaller -  badeanstalter og idrætsanlæg 
-  gesandtskabspalæ er og villaer -  og (ikke at forglemm e) et betydeligt an tal beboel
sesejendom m e helt ned til en ejendom  i en a f den indre bys sidegader, hvor instal
lationen kun består a f  1 rad ia tor. Tog m an et kig henover byens skønne tårne, ville 
det være, som  var en masse fingre rak t op for at fortælle, a t her er også fjernvarm e 
installeret. Ja, m an h ar lov til a t gøre sig sine tanker om, hvad C hristian d. 4. ville 
sige, om  han  idag så den gamle Set. Petri (K øbenhavns ældste bygning) eller sine egne 
bygværker H olm ens kirke, R osenborg slot og R undetårn  opvarm et ved dam p fra et 
s to rt varm eværk.

69



Desinfektion a f  sengetøj, 
madrasser og lign. ved 
damp på et hospital.

Stedet, hvor destruktionen 
a f  disse mange, rare penge 
foregår, skal ikke røbes. 
Det sker i en såkaldt 
»hollænder« i varmt vand, 
hvis kalorier 
Varmeværkerne leverer.



Denne autoklave benyttes 
i en kommunal virksbmhed 
ved udvinding a f  fedt 
af dyreknogler og lign. 
Knoglerne fyldes i den 
store beholder, hvor 
damp ledes til, medens 
fedtet tappes i spande fra  
den lille beholder.

Skylning a f flasker i større 
antal sker på maskine, 
som i dette anlæg er 
forsynet med dampslanger 
til opvarmning a f  
sæbelucl, spulevand m.m.



Fabrikation a f  konserves 
og marmelade sker i disse 
dampopvarmede gryder.

Luftkonditioneringsanlæg i 
trykkeribygning. Forrest 
ventilator -  længere 
tilbage kalorifere, filter og 
befugtningssektion. 
Opvarmningen sker ved 
damp.



En s to r  d e l a f  D a n m a rk s  
p ro d u k t io n  a f  levende  ly s  
sker ved d a m p  f r a  
V arm evæ rkerne  i  
m askine r so m  disse.

Anvendelse a f  dampgryder 
ved madlavning i stort 
hospitalskøkken.



/ et stort marketenderi 
lettes opvaskning a f 
porcelænet ved 
anvendelse a f  damp
opvarmet hedt vand 
i opvaskemaskinen.

Dampning a f  papir ved 
trykning er undertiden 
nødvendig, således her ved 
fremstilling a f telefonbøger.



Når festblussene brænder i 
offerskålene over Det 
kongelige Teater som her, 
tænker vistnok kun få  
over, at flammerne 
levendegøres ved 
kommunal damp i 
rødgylden projektør
belysning.

Tørring a f  tøj ved varm 
luft i roterende tromle.
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Anlæg til tørring a f  
genera tor brænde 
anvendt under krigen.

Tørring a f  træ i 
pianofabrik.



D a m p  a n ve n d t t i l  
s try g n in g  a f  lø j  i  v a s k e r i -  
system et b e n y tte s  også  i  
sk ræ derie r.

D a m p ru l le  i  v a s k e ri.



Anvendelse a f  damp til 
tøjvask i stort vaskeri.

Vulkanisering a f  autodæk 
ved hjælp a f  damp i et 
a f  landets største 
bilfirmaer.

København, også kaldet byen med de skønne tårne -• 
Her et udsnit a f  dem, som er knyttet til bygninger m e d  fjernvarm e.





Varmemedlum

Attest fo r anlæg 
fø r det tages i brug

D et er tidligere om talt, a t der 
oprindelig som  varm em edium  an 
vendtes henholdsvis cirkulerende 
varm t vand og dam p m ed et tryk  
a f  4 at. H ertil er senere kom m et 
ledningssystem er for 12  at. dam p 
og for 25 at. dam p (i forb indel
se med H. C. Ø rsted Værket). D et 
oprindelige 4 at. system er i 1949 
ført ind på 12  at. system et gennem  
reduktionsventil, således a t der 
nu  kun er en k o rt 4 at. fordelings
ledning tilbage. D er rådes således 
i dag over følgende varm em edier:

1. C irkulerende varm t vand med 
en frem løbstem peratur, som 
varierer efter årstiden mellem 
65° og 95° C, men som  eventu
elt senere vil blive forhø je t u n 
der varm em aksim um  til ca. 
115° C.

Trykket i frem løbsledningen 
er norm alt 4,5 å 5 at., m en kan  
stige til ca. 6,5 at., m edens 

trykket i tilbageløbsledningen norm alt ikke vil overstige ca. 3,5 at.
2. D am p med et tryk  a f  m indst 2 at. og højst 12 at. -  300° C.
3. D am p m ed et tryk  a f  m indst 2 at. og højst 25 at. -  350° C.

Almindeligvis gælder, a t V arm evæ rkerne m od betaling a f det i varm eleveringsover- 
enskom sten fastsatte tilskud fører de fornødne forsyningsledninger ind i ejendom m ens 
varm ecentral, m edens installa tionerne i varm ecentralen med alt tilbehør, udførelse 
a f lokalanlægget m .m . sker ved ejerens foranstaltn ing  og bekostning. D er indsendes 
fornødne tegninger a f  tilslutningsanlægget til V arm eværkernes godkendelse, som  alene 
om fatter det ren t varm etekniske. V arm eværkernes godkendelse fritager således ikke 
for a t indhente m yndighedernes sædvanlige eller særlige tilladelse til a t udføre instal
lationen (M ag. 4. afd - vandforsyningen - m aterialetildeling m. m.), og V arm eværkernes 
godkendelse om fatter ikke anlæggets dim ensionering eller funktion. D et færdige anlæg 
besigtiges og prøves a f V arm eværkerne, som udfærdiger en attest, som  træ der i stedet 
for den sædvanlige kedelattest

Ø B E N H A Y N S  ^ BE L Y S N I N G S V ÆS E N  
OVERINGENIØREN FOR VARMEVÆRKERNE

GOTHERSGAOE JO TELEFON: BYEN 2ISS • 2IJ6
København K. den

r

Herved attesteres, at Sikkerhedsforanstaltningerne ved 
Forbindelsen mellem Varmeværkernes Hovedledninger og 
Fordelingsanlæget i Ejendommen

er udført i Overensstemmelse med Varmeværkernes Krav.

Faksimile a f Varmeværkernes attest
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Cirka/at/ or?s pump e

Diagram a f  varmecentral fo r varmelevering i cirkulerende varmt vand -  t angiver termograf, v vand
målere, s spædeventil.

D e principper, som  ligger til grund for et anlæg med cirkulerende varm t vand og 
et anlæg m ed dam p, er vidt forskellige, hvad indretningen angår, og den om tale a f 
grundlaget for udførelsen, som herefter skal gives, m å derfor opdeles i en rede
gørelse for vand- og dam psystem et hver for sig. D er skal for disse henvises til de på
gældende diagram m er, og princippet for levering i cirkulerende varm t vand skal om 
tales først.

På et dertil egnet sted er der til ejendom m ens forsyning anbragt et sæt hovedaf
spærringsventiler i daglig tale kaldet de »røde« ventiler, fordi de er særligt m ar
keret ved rødm alede håndhju l eller påhæ ftet rø d t skilt. Ventilerne h ar direkte tilslut
ning til henholdsvis frem løb og tilbageløb for hovedsystem et for det cirkulerende 
varm e vand fra  det leverende værk. Ventilerne er plom berede a f værkets personale 
og betjenes kun sjæ ldent og da  kun a f  V arm eværkernes folk. D enne regel er alm en
gyldig, m en ville vel alligevel ikke være nogen regel, hvis den ikke som gram m atiken 
havde sin undtagelse, som  her er ildebrand, sprængning a f rø r og ovne og lign., i 
hvilke tilfælde de m å lukkes a f  ejendom m ens ejer, men det m å i så fald meddeles til 
V arm evæ rkerne så hurtig t som  muligt.

Tilslutningsanlæg 
fo r varmt vand
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Røde hovedafspærringsventiler.
varmeværkernes hovedafspærringsventiler er mærket med en rod plade eller 

malet med rod (arve, og de er normalt plomberede. De tilhorer og vedligeholdes 
af Varmeværkerne Disse ventiler må kun betjenes af Varmeværkernes personale.

Undtagelsesvis i tilfælde af ildebrand, sprængning af ror eller ovne o. lign. må 
de lukkes af ejendommens ejer, men det må i så fald meddeles til Varmeværkerne 
så hurtigt som muligt.

Grønne hovedafspærringsventiler.
Ejendommens hovedafspærringsventiler er rrfærket med en gron plade eller malet 

med en gron farve. De tilhorer, betjenes af og vedligeholdes af ejendommens ejer.

Målere.
Måleranlægene tilhorer og vedligeholdes of Varmeværkerne. Flomberede ven

tiler ved målerarrangementet må kun betjenes af Varmeværkernes personale. Hvis 
der konstateres fejl ved målerarrangementet, må der snarest muligt ske anmel
delse herom til Varmeværkernes kontor.

Driftsforstyrrelser og lignende.
Henvendelse vedrorende varmeleveringen sker i tiden kl. 9—16 (lordage kl. 9—12) 

til kontoret, Gothersgade 30, llf. Byen 2155; udenfor denne tid til det leverende 
værk: Gothersgade Varmeværk: Central 1450, Østre Vormeværk: Central 7640, 
Vestre Varmeværk: Central 4747

Det lokale anlæg.
Ejendommens fordelings- og reguleringsanlæg med ventiler, termometre etc. samt 

varmeanlæget tilhorer ejendommen og vedligeholdes af ejeren. Termometrene skal 
vise rigtigt. Utætte ventiler, pumper o. lign. skal ejeren uopholdeligt bringe i orden. 
Ejeren bor hvert år inden 1. september lode foretage eftersyn af anlæget.

Ved anlæg med varmelevering i damp fra varmeværket skal reduktionsventiler, 
automatiske regulatorer o. lign. holdes i driftsmæssig stand med rigtig indstilling. 
Alt kondensatet skal pumpes tilbage til varmeværket i ren tilstand. Hvis konden
satpumpen svigter, må der lukkes for dampen og ske anmeldelse til Varmevær
kerne. Reguleringen af vandtemperaturen i varmeanlægets fremløbsledning sker 
ved daglig indstilling af de automatiske reguleringsventiler. Sikkerhedsventiler

Ved anlæg med varmelevering i varmt vand fra varmeværket sker regulering af 
temperaturen i fremlobsledningen ved opblanding med vand fra lilbagelobsled- 
ningen. Reguleringen foretages daglig ved indstilling på de dertil anbragte ventiler 
eller termoregulatorer og eventuelt'på cirkulationspumpen. Denne pumpe bor være 
i drift, når der leveres varme. Ved regulering af vandtemperaturen i varmeanlæget 
skal temperaturen på det tilbagelobende opvarmningsvand være mindst co. 25°C 
lavere end temperaturen i fremlobsledningen fra varmeværket, og dets temperatur 
må aldrig overstige 70° C

Regulering.
Regulering af det lokale anlæg foretages af ejeren.
Man opnår den storste besparelse i varmeforbruget ved at holde så lav tem

peratur som muligt i fremlobsledningen samt ved at lukke helt for varmetilførslen
I frostperioder må der dog være åbent for drift af varmeanlæget også om 

natten for at sikro mod frostfare.

Tabel.
I nedenstående tabel er der til orientering opfort vandtemperaturer i varme- 

anlægels fromlobsledning i forhold til vejrliget og ydre temperatur. Vandtempe
raturen i fremlobsledningen må iøvrigt afpasses efter de lokale forhold og må 
holdes så lav som muligt.

Kobenhavns Belysningsvæsen,

Betjeningsforskrift vedr. varmelevering fra Københavns Belysningsvæsens Varmeværker.

E fter de røde ventiler kom m er et sæt, som  betegnes de grønne ventiler, der lige
som  hele den i det efterfølgende beskrevne del a f  installa tionen (bortset fra  m ålerne) 
tilhører, betjenes og vedligeholdes a f  ejendom m ens ejer. Ved hjælp a f  disse ventiler 
kan  der altså fra  ejendom m ens side lukkes for al varm e til ejendom m en.

H erefter deles system et i 2, nemlig en del, som  alene går til ejendom m ens brugs
vandbeholder, og en del, som  alene går til rad iatorerne. D et er værd at lægge m æ rke 
til, a t det vand, som  fra  værket kom m er m ed en tem pera tu r a f 65-95° C, ikke anvendes 
i brugshanerne i køkken, bad  m .m ., m en indgår i et lukket system, som  på tegningen 
er angivet ved kappen på varm tvandbeholderen og således tjener til opvarm ning 
a f  det kolde vand fra  de kom m unale vandledninger, der på vej til brugshanerne 
passerer den indre del a f  beholderen. Ved hjælp a f  en tem pera to r holdes brugsvandets 
tem peratur konstant.

D en anden del a f  det cirkulerende vand fra  værket går til rad iatorerne, dog alm in
deligvis m ed en lavere tem peratur, idet der ved et opspæ dningsarrangem ent kan  re
cirkuleres en større eller m indre del i lokalanlægget. D enne side a f  sagen er meget 
afgørende for anlæggets økonom i, idet det altid  vil være en varm ebesparende foran-
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staltning at have så lav temperatur på radiatorerne som muligt, og erfaringen viser, 
at pasning af anlægget bedst sker fra varmecentralen. For høj radiatortemperatur vil 
ofte medføre spild, idet folk glemmer at lukke radiatorerne og får for høj stuetempe
ratur, og ikke sjældent åbnes vinduer og døre. En påpasselig varmemester har ved 
engang imellem at se til ejendommens vinduer en god orientering om varmebehovet. 
Til støtte for varmemesteren har Belysningsvæsnet derfor udarbejdet en tabel, 
som viser den fremløbstemperatur, der bør holdes under hensyntagen til vejrliget og 
udetemperaturen. Denne tabel vil i almindelighed gælde for et normalt dimensioneret 
anlæg, men må af varmemesteren korrigeres ved passende observationer udfra hoved
reglen, at størst besparelse opnås, når fremløbstemperaturen holdes så lav som muligt.

Der kan under visse omstændigheder navnlig i den milde tid lukkes for varme
anlægget om natten og eventuelt en del af dagen. I frostperioder må der dog være 
åbent for drift af anlæget også om natten for at sikre mod frostfare. Under krigen, 
da varmerestriktionerne satte en maximalgrænse for temperaturen i opholdsrum 
på 16° C, benyttede man en lav temperatur på fremløbsvandet fra værket og udar
bejdede til brug for varmemestrene en særlig tabel som angivet nedenfor.

Tabel til Bestemmelse a f  Centralvarmeanlægs Fremløbstemperatur under Hensyn 
til Vejrliget og ydre Temperatur. Tabellen er baseret paa, at der tilstræbes en

Stuetemperatur a f  16° C.

Temperatur i fri Luft 
Kl. ca. 8 Fmd.

Vandtemperaturen i Varmeanlæggets Fremløbsledning

Stille Vejr Jævn Blæst Stærk Blæst

+  8° C 37° C 41° C 45° C
h 6° C 41° C 45° C 49° C

+  4° C 45° C 49° C 53° C
+  2° C 49° C 53° C 57° C

0° C 52° C 56° C 60° C
- 2° C 56° C 60° C 64° C
-  4° C 60° C 64° C 68° C
- 6° C 64° C 68° C 72° C
-  8° C 67° C 71° C 75° C
- 10° C 71° C 75° C 79° C
-  12° C 75° C 79° C 83° C
- 14° C 80° C 84° C 88° C

Et par ting ved det her beskrevne anlæg må endnu nævnes, nemlig at de tilsluttede 
ejendommes system sammen med Varmeværkernes system danner et hele, således at 
fælles ekspansionsbeholder for samtlige tilsluttede ejendomme findes på det leverende
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Tilslutningsanlæg i beboelsesejen
dom installeret i et skab i ejen
dommens port. Varmemedium cir
kulerende varmt vand. Forneden  
pumpe -  midt i billedet vandmåler 
og fordampningsmåler, samt den 
automatiske temperator.

Varmecentral i stor forretnings
ejendom, hvor varmen leveres i 
fo rm  a f  cirkulerende vand. L o ka l
anlægget er opdelt i flere  syste
mer, som hver har sin automatiske 
regulering alt efter vejrliget.

8 4



Diagram a f  varmecentral fo r  varmelevering i damp -  d  angiver damptørrer, r 1 og r2 reduktionsventiler,
k  kondensatsamlekasse, m måler.

værk. Diagrammet er overordentlig enkelt opbygget, således at pasningen alt i alt 
kan indskrænkes til åbning og lukning af en enkelt ventil og indregulering af frem- 
løbstemperaturen efter en tabel.

Belysningsvæsenet stiller, hvad angår den tekniske udformning af tilslutningsanlæg
gene, ikke krav om, at det viste diagram skal overholdes slavisk, men giver alminde
ligvis den rådgivende ingeniør eller installatøren en meget bred margin for selv
stændigt initiativ, idet man herved også mener at fremme den tekniske udvikling. Ind
førelse af halv eller hel automatik, opdeling af systemet i zoner efter beliggenhed 
er ikke ualmindeligt og tjener ofte, trods forøgede anlægsomkostninger, til at opnå 
den rigtige temperatur i lokalerne og til at forbedre økonomien. De almindelige 
krav, som ønskes opfyldt, er anført i »Regulativ for varmeforsyning fra Københavns
Belysningsvæsen«, udgivet 1948.

Under omtalen af de første anlæg tidligere i dette afsnit er anført, at beregningen 
af den leverede caloriemængde sker på grundlag af en vandmåler, som aflæses hver 
10. dag og en dobbelttermograf, som registrerer fremløbs- og tilbageløbstemperatu
ren, og hvis diagrampapir afklippes ligeledes hver 10. dag. Sidstnævnte diagrammer 
bliver på Varmeværkernes kontor beregnet på to forskellige måder, nemlig dels ved

Regulativ fo r  
varmeforsyning

M åling a f  varme, 
leveret som 
cirkulerende 
varmt vand
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Tilslutningsanlæg 
fo r  damp

Vat m ecem ral i mindre ejendom. I  vandvarmeren opvarmes det i radiatorerne cirkulerende vand ved 
hjælp a f  damp. Anlægget reguleres alene ved indstilling a f  temperatoren øverst til venstre.

direkte optælling ved hjælp af en passer og dels ved et planimeter, således at man ad 
to veje uafhængigt af hinanden får beregnet en middeltemperaturdifferens, som multi
pliceret med vandmængden giver et tilnærmet mål for varmeforbruget i perioden. 
Denne metode er hidtil ved Københavns Varmeværker betragtet som mest pålidelig, 
men er, når kundeantallet bliver stort, besværlig at arbejde med. For små anlæg er 
metoden også for dyr, hvorfor man her i nogen grad har benyttet sig af fordamp
ningsmålere til udregning af temperaturdifferensen. I enkelte meget små installationer 
har man endda afregnet efter et skønnet fast årligt forbrug. Det forventes, at man for 
fremtidige installationer vil overgå til målere, som direkte angiver den leverede calorie- 
mængde, idet sådanne målere nu formenes at være så driftssikre, at springet kan tages, 
selv om det på grund af bekostningen kun kan blive på store og middelstore anlæg.

Efter denne gennemgang af et anlæg med cirkulerende varmt vand som varmeme- 
dium skal en omtale af diagram af varmecentral for varmelevering i damp gives. 
Også her gælder, at der findes savel et sæt »røde« som et sæt »grønne« ventiler
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Varmecentral i større ejendom m ed brugsvandbeholder, vandvarmere, cirkulationspumpe
og reduktionsarrangement.

både på damp- og kondensatledningen, og for betjening, vedligeholdelse m.m. af 
disse gælder samme regler som for det foran omtalte vandsystem.

Inden dampen benyttes i dampanlægget, foretages en tørring, idet der indbygges en 
dam ptørrer udført af f.eks. 8" stålrør. Drænet fra denne damptørrer føres umålt til 
ejendommens kondensatsamlekasse, og ejendommen har ved dette arrangement altså 
den fordel, at evt. fugtighed, d.v. s. vandperler, fraskilles. Dampsystemet deler sig 
herefter i 2, nemlig en del til en vandvarmer, hvori det cirkulerende vand, som strøm
mer gennem radiatorerne, opvarmes, og en del til en brugsvandsbeholder, hvori det 
vand, som skal benyttes i køkken, bad m.m., opvarmes. Forinden dampen når disse 
2 beholdere, sker en nedsættelse af damptrykket i reduktionsventiler. Her er dog under
tiden den simplifikation gjort for anlæg med 12 at. damplevering, at reduktionsven
til fra vandvarmeren udelades således, at hele reguleringen sker i en enkelt tem
perator. Kondensatet fra de to beholdere føres gennem en udligningsbeholder og 
kondensattromlemåler til kondensatsamlekassen, hvorfra det ved en elektrisk drevet 
centrifugalpumpe automatisk trykkes tilbage til Varmeværket for her at indgå i kreds
løbet igen. Også her gælder, at måleren aflæses hver 10. dag af hensyn til kontrollen,
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og som tidligere nævnt fås calo- 
riemængden ved at regne et var- 
meindhold af 600 cal. pr. kg kon
densat som værende udnyttet, 
hvilket medfører en både let og 
relativ god beregning af forbruget.

Det vil straks ses, at installati
onen for et dampanlæg i sin a l
mindelige udformning er mere 
kompliceret, end tilfældet er for 
vandsystemet, og end ikke i sin 
særlige udformning uden reduk
tion af damptrykket er anlægget 
helt simpelt. Et særligt system dan
ner de anlæg, hvor man i ejendom
mens radiatorer anvender damp, 
hvilket er meget almindeligt i ejen
domme, som fik centralvarme om
kring århundredskiftet. Såfremt 
man ikke vil ombygge disse anlæg 
til cirkulerende vand, må der i 
ejendommens varmecentral op
sættes en såkaldt evaporator, som 
udtrykt med andre ord er en koge
beholder, i hvilken man ved hjælp 
af dampen fra Varmeværkerne 
producerer damp af lavt tryk.

Den sekundære damp strømmer ad ejendommens rørsystem til radiatorer og 
andre varmeflader for efter kondensation igen at løbe tilbage til kogebeholderen. 
Reguleringsmuligheden og økonomien kunne ønskes bedre, hvilket kan opnås 
i de såkaldte vacuumdampanlæg, hvoraf varmeværkerne har nogle større anlæg til
sluttet.

Til slut skal nævnes, at fjernvarme leveret i damp er egnet til at tilsluttes alle op
varmningssystemer, medens levering i varmt vand naturligvis medfører visse begræns
ninger, fordi vandtemperaturen normalt ligger nede på 70-100° C.

Evaporatoranlæg.

I  dette produceres ved hjælp a f  den fr a  værket leverede 
damp sekundær damp a f  lavt tryk f  eks. til brug i æl

dre anlæg m ed dampradiatorer.
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T A R I F F E R

T a r i f f e n  for varmelevering fra Københavns Belysningsvæsens Varmeværker har ikke 
undergået væsentlige ændringer gennem de 25 år, varmeværkerne har eksisteret.

I fællesindstilling af 27. maj 1924 fra Stadsingeniøren og Belysningsdirektøren til 
Magistratens 5. afdeling om etablering af fjernvarmeanlæg i København er der fore
slået følgende prisformel for varmelevering i varmt vand:

Kulpris +  G 23qq  kr. pr. t° og for varmelevering i kraftdamp:
4 kulpris 4- G kulpris 4- G

~3" ' -------3300-------= -------- 2475-------  kr> pr< 1 ' ^  l ° =  1000 kca1^
I rentabilitetsberegningen samme sted er regnet med G =  14.
Da varmeværkernes første anlæg i Gothersgade kom i drift i 1925, kunne der her

fra leveres varme såvel i varmt vand som i damp, og varmeprisen blev i de første 
kontrakter om varmelevering til private kunder beregnet efter følgende formler:

Varmelevering i varmt vand:
K  +  G

3300 kr. pr. t°.
Varmelevering i kraftdamp med tilbageføring af kondensatet:

K +  G 
2500 kr' p n t °-
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Varmelevering i kraftdamp uden tilbageføring af kondensatet:
K +  G

"  2000 kr' Pr '*°-
Konstanten G var forskellig, nemlig 14, 15, 16 eller 17, svarende til de forskellige 

leveringsforhold.
K blev fastsat til kulnoteringen for prim a Newcastle dampkul cif København med 

et tillæg af 4 kr. til transport m.m.
Forudsætningen var, at varmen til opvarmning normalt blev leveret i varmt vand, 

og for så vidt der ønskedes damp til særlige formål, måtte der betales henholdsvis 
32 pct. og 65 pct. mere, efter som der ønskedes kraftdamp med tilbageføring af kon
densatet eller kraftdamp uden tilbageføring af kondensatet.

N år der forlangtes højere pris for damp end for varmt vand, skyldtes det først og 
fremmest, at man med de da anvendte kedeltryk på ca. 12 at. ikke havde mulighed 
for at etablere kombineret kraft-varmeproduktion, når der skulle leveres damp, me
dens denne mulighed -var tilstede ved varmtvandsforsyning. Det skal dog bemærkes, 
at kraft-varmeproduktionen først blev gennemført på et langt senere tidspunkt og da 
med meget højere kedeltryk (45 at.). Den endnu højere pris for damp uden tilbage
føring af kondensatet skyldes, at det tabte kondensat må erstattes på værket af særlig 
behandlet vandværksvand.

Da Østre Varmeværk ca. 1 år senere kom i drift, viste det sig af hensyn til de til
sluttede kommunale institutioner nødvendigt at levere varmen i damp, og da det ikke 
kunne betale sig at lægge dobbelt ledningssystem, et for varmt vand og et for damp, 
blev der kun etableret dampforsyning. Ved afslutningen af leveringskontrakter blev 
nævneren N  =  2500 bibeholdt som kendetegn for varmelevering i kraftdamp, medens 
G blev sat til enten 6 eller 8 svarende til de to værdier 14 og 16 i betalingsformlen 
for levering i varmt vand; herved opnåedes omtrent samme pris for damplevering 
som for varmtvandslevering ved de dengang gældende kulpriser.

I overensstemmelse hermed blev der i en årrække afsluttet varmeleveringsoverens- 
komster baseret på formlerne:

K -f- GLevering i varmt vand —^300—'» hvor G =  14 eller 16 efter forholdene.
K  -f- GLevering i damp — —, hvor G =  6 eller 8 efter forholdene.

Som følge af de forskellige nævnere i prisformlen i de to tilfælde fremkom der 
imidlertid ved stigende kulpriser et misforhold mellem de to varmepriser, hvilket 
blev særlig fremtrædende, efterhånden som kulnoteringen i årene 1934 til 1937 steg.

Regnskabsår 1933-34 1934-35 1935-36 1936-37 1937-38
Kulnotering cif 
København
kr. pr. t ca. 20,15 20,54 21,77 24,84 30,25
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Ved kulnotering 20 kr. pr. t var varmelevering i damp ca. 6 pct. dyrere end leve
ring i varmt vand, medens merprisen ved kulnotering 30 kr. pr. t var ca. 11 pct.

For at råde bod herpå bestemtes det i 1937, at der fremtidig for varmelevering 
i damp skulle anvendes samme formel som for varmelevering i varmt vand, altså
jr  +  G—2300—> hvor G =  14 eller 16 efter forholdene.

Prisberegningen for varmelevering til ikke-kommunale kunder har siden 1. april 
1937 hvilet på dette grundlag.

Undtaget fra ovenstående er på grund af særlige forhold ialt 4 anlæg, som er uvæ
sentlige i forhold til den samlede tilslutning.

D a man under og efter anden verdenskrig måtte anvende store mængder inden
landsk brændsel, blev der til kulprisen K lagt et tørvetillæg, som skulle dække mer
udgiften ved fyring med det dårlige og dyre indenlandske brændsel.

Prisformlen for varmelevering giver ved de brændselspriser, som eksisterede før 
krigen 1939, en varmepris, der resulterer i omtrent samme udgift for en ejendom, 
hvadenten varmen købes fra Varmeværkerne, eller den fremstilles i lokalt cindersfyret 
centralvarmeanlæg, medens et større, moderne, lokalt kulfyret centralvarmeanlæg kan 
fremstille varmen billigere.

I 1946 blev det besluttet at opføre et nyt kraft-varmeværk i Kalkbrænderihavnen. 
N år dette værk kommer i drift, vil en så betydelig del af varmefremstillingen ske i 
kombineret kraft-varmeproduktion, at der er basis for nye tariffer for varmeleverin- 
gen, og det er da også besluttet, at Varmeværkernes tariffer til den tid skal ændres, 
således at man skulle blive konkurrencedygtig i forhold til fyring med kul i lokale 
kedler.

Betaling for ikke tilbageført kondensat er fastsat således, at der betales kr. 1,00 
for hver m3, og endvidere betales der for det antal t°, som er afgivet til ejendommen.

Målerne, der er anbragt i kundernes varmecentraler, ejes af Varmeværkerne, og 
kunderne betaler en målerleje, som er varierende efter målerens størrelse. For tiden 
anvendes følgende skala for målerleje:

Anlæggets maksimalbelastning kcal/h Kondensatmåler Varmtvandsmåler

indtil 250,000 35,00 50,00
over 250,000 til 450,000 45,00 50,00
— 450,000 — 900,000 60,00 70,00
— 900,000 — 2,000,000 80,00 90,00
— 2,000,000 — 4,000,000 110,00 135,00
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A D M I N I S T R A T I O N

D et te  afsnit vil kun komme til at behandle de emner, der har direkte tilknytning 
til Varmeværkernes specielle administration, idet der om forhold, som vedrører fæl
lesadministrationen for Belysningsvæsenet, henvises dels til jubilæumsskriftet, der 
udsendtes i anledning af Gasværkernes 75 års beståen i 1932, og dels til jubilæums
skriftet, der udsendtes i anledning af Elværkernes 50 års beståen i 1942, hvor disse 
fællesadministrative forhold findes særdeles indgående behandlet.

Varmeværkerne (oprindelig kaldet Varmecentralerne) er den tredie og yngste af 
Københavns Belysningsvæsens produktionsgrene, og de har fra første færd haft 
administration fælles med gas- og elværkerne, således at virksomheden sorterer un
der Direktøren for Belysningsvæsnet.

I indstillingen af 27. maj 1924 om etablering af varmecentraler står der bl.a.: 
»Salg af Varme ikke blot til kommunale Naboinstitutioner, men ogsaa til fjer

nere liggende kommunale Anlæg, Statsinstitutioner og private er jo et nyt Om- 
raade for Kommunens Virksomhed, som formentlig hensigtsmæssigt bør henlægges 
under Administration af Belysningsvæsnet som Ejer af Elektricitetsværkerne.« 
Selv om også Gasværkerne (p.t. Østre Gasværk) producerer en del af den varme, 

der sælges -  i 1948/49 ca. 4% -  må den egentlige administrative tilknytning til Gas
værkerne dog siges at være ret fjern, idet den i alt væsentligt indskrænker sig til 
anvisning af regninger på Østre Gasværks udgifter til produktionen af varmen.

Tilknytningen til Elværkerne er af langt stærkere natur, hvilket ikke er så mærke
ligt, da Varmeværkerne oprindelig var en aflægger af Elværkerne, og som sådan i
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sine første leveår adm inistrativ t var d irekte underlagt O veringeniøren for E lvæ rker
nes konto r, der dengang havde til huse i de selv sam m e lokaler, hvor V arm evæ rkerne 
nu h ar sine egne kontorer, nemlig på  førstesalen i den gam le bygning i G othersgade 
30, som  ejes a f  K øbenhavns Belysningsvæsen. V arm evæ rkerne råder dog kun over 
ca. halvdelen a f  de daværende kontorlokaler, idet den anden halvdel, som hø rer til 
G othersgade 28, nu er ind re tte t som tjenestebolig.

Ideen til etablering a f fjernvarm e i K øbenhavn blev undfanget a f  davæ rende over
ingeniør fo r E lvæ rkerne C. H entzen, som frem førte sagen for belysningsdirektør Johs. 
E. Børresen. D er blev derefter etableret et sam arbejde mellem Belysningsvæsnet og 
stadsingeniør A. C. K arsten , således a t de første anlæg blev pro jektere t og ud fø rt a f  
Stadsingeniørens -  senere S tadsarkitektens -  d irek to rat i sam arbejde m ed Belysnings
væsnet under ledelse a f  civilingeniør Carl Bruun, senere overingeniør fo r K øbenhavns 
kom m unes rådgivende ingeniørkontor, m edens overledelsen, det adm inistrative a r
bejde og regnskabsføringen varetoges a f  den daværende overingeniør fo r elværkerne, 
eand. polyt. C. H entzen, m ed daværende m askininspektør E. Borch (senere overinge
n iø r for V arm eværkerne) som  nærm este m edarbejder. D et var således denne afde
lings personale, der, indtil V arm eværkerne i 1930 blev udskilt som  særlig a fd e lin g -  
dengang som  før næ vnt kaldet V arm ecentralerne -  udførte  det adm inistrative arbejde.

D ette arbejde var naturlig t nok  i den første tid a f så ringe om fang, a t en enkelt 
k onto rassisten t kunne ordne hele den kontorm æssige side a f  adm inistrationen  med 
nogle få  tim ers ugentligt arbejde, m edens det tekniske arbejde kunne overkom m es 
a f  nogle enkelte teknikere. D et kan i den forbindelse bem ærkes, a t der den første 
sæson kun  var 6 kunder m ed 8 m ålere og kun en enkelt kapitalbevilling på  kr. 150.000 
ligesom  der kun produceredes varm e på  en enkelt varm ecentral, nem lig G othersgade 
Værket.

V irksom heden trivedes im id lertid  godt, og der skal i denne forbindelse citeres føl
gende fra  Belysningsvæsnets årsberetn ing for 1926-27: »V arm ecentralen i G othersgade 
E lektricitetsvæ rk har arbejdet tilfredsstillende i god forståelse m ed kunderne«, et 
løsen, som  m an  gennem  25 års drift stadig har søgt a t virkeliggøre,

I 1928 var Belysningsvæsnet selv begyndt at udarbejde og udføre ledningsanlæ g
gene ved egne folk m ed overingeniør C. H entzen som chef og davæ rende m askin in
spek tø r ved 'elværkerne E. Borch søm  ledende tekniker.

D en 1. april 1929 afgik overingeniør C. H entzen fra  kom m unens tjeneste og sam 
tid ig  flyttedes konto rerne til adm inistrationsbygningen i V ognm agergade. Allerede 3 
m åneder før, nem lig den 1. ja n u a r  1929 var dog V arm ecentralernes tekniske perso 
nale flyttet til adm inistrationsbygningen, hvor der m idlertidigt blev stillet lokaler til 
råd ighed  i m ellem bygningen på 1. sal, hvor nu  spisesalen findes. F ra  1. april 
1929 udskiltes derefter V arm ecentralerne helt fra den adm inistrative tilknytn ing  til 
O veringeniøren for Elvæ rkerne og etableredes som selvstændig afdeling inden for 
Belysningsvæsnet m ed daværende m askininspektør, civilingeniør E rhard  B orch som
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Direktør Johs. E. Børresen. Overingeniør C. Hent zen. Overingeniør E. Borch.

chef og i øvrigt med eget teknisk personale, egne lokaler og selvstændigt budget 
og regnskab.

Fra omkring dette tidspunkt ophørte også det forhold, at ledningsanlæggene ud
førtes ved Stadsingeniørens direktorats foranstaltning, idet Varmecentralerne nu helt 
overtog dette arbejde ved egne teknikere; bl.a. ansattes som løst ansat ingeniør fra 
den 1. januar 1929 den nuværende leder af Varmeværkerne, overingeniør, cand. polyt. 
N. Chr. Geertsen. Det rent regnskabsmæssige kontorarbejde blev dog endnu nogen 
tid udført af personale på Overingeniøren for Elværkernes kontor.

Der er dog et nøje samarbejde mellem Varmeværkerne og Elværkerne, idet El
værkerne producerer den varme, som Varmeværkerne disponerer over til salg. Dette 
samarbejde giver sig udslag dels i anlægsvirksomheden, hvor Varmeværkernes og 
Elværkernes anlæg knyttes sammen på værkerne, dels regnskabsmæssigt, idet ud
gifterne til varmeproduktionen på værkerne skal fordeles mellem de to afdelinger, 
og endelig driftsmæssigt, idet den på værket producerede varmemængde skal svare 
til varmeværkets behov.

Antallet af kunder var nu vokset til 29 med 38 målere og var stadigt stigende, 
og i løbet af de nærmeste år ansattes der da også særligt kontorpersonale, således 
at Elværkernes overingeniørs personale kunne fritages også for dette arbejde. Man 
klarede sig helt til 1943 med et kontorpersonale på 2 personer -  1 kontorassi
stent (senere overassistent) samt en kvindelig kontormedhjælper -  skønt antallet af 
kunder i mellemtiden var steget til 201 med 249 målere. N år man så længe kunne 
klare sig med så relativt lidt personale, skyldes det i væsentlig grad, at man fandt 
på lettere metoder til f. eks. udregning af varmeforbrug for de kunder, som ligger på 
varmtvandssystemet, metoder, som stadig anvendes, og som beskrives nærmere senere.

Fra 1. april 1935 ændredes Varmecentralernes betegnelse, idet man fra Magistra
tens side på budgetudvalgets foranledning navnemæssigt koordinerede dem med Be-

9 5



Varmeværkernes administrationspersonale ved overingeniør cand. polyt. Erhard Borch’ 40-års jubilæum
d. 2 1-9 - 19 4 3 :

Siddende: overingeniør cand. polyt Erhard Borch, kontormedhjælper fru  Selma Wickmann. 
Stående fra  venstre til højre: civilingeniør N. Chr. Geertsen, civilingeniør Søren P. Jacobsen, civilinge
niør Viggo Larsen, civilingeniør T. J .  Lind, overassistent E. Thagaard Nielsen, civilingeniør Gisli Her

man nsson, civilingeniør Johannes Hansen, kontormedhjælper frk . V. Ringty ed Nielsen.

lysningsvæsnets øvrige to virksomheder og bestemte, at betegnelsen Varmecentra
lerne fra nævnte dato ændres til Varmeværkerne. Fra samme dato ændredes også 
stillingsbetegnelsen maskininspektør (chef for Varmecentralerne) til overingeniør for 
Varmeværkerne.

Med den anden verdenskrig og Danmarks besættelse opstod helt nye problemer 
for administrationen, problemer, som gav et betydeligt merarbejde. Der indførtes 
forbud mod brug af varmt vand, varmeforbruget rationeredes, der skulle til frem
stilling af varme delvis anvendes indenlandsk brændsel, rumtemperaturen nedsattes 
flere gange, indtil den i 1945 fastsattes til 16° C, ligesom der kom flere andre bestem
melser, der alle havde det tilfælles, at de, foruden at de skulle strække de knappe 
brændselsbeholdninger, under een eller anden form medførte forøget arbejde for 
administrationspersonalet. Dels skulle det måned for måned kontrolleres, at bestem
melserne blev overholdt, dels besværliggjordes udregningerne af forbrugene, og dels
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Overingeniør N. Chr. Geertsen. Ingeniør Søren P. Jacobsen. Ingeniør Jobs. Hansen.

medførte de forskellige restriktioner, at kunderne i stor udstrækning henvendte sig 
til Varmeværkerne for at få nærmere rede på de mange forordninger og for at få 
oplysninger om, hvorledes de under de ændrede forhold kunne fa størst muligt ud
bytte af deres varmeanlæg. Kontrollen virkede efter sin hensigt, og Varmeværkernes 
kundekreds som helhed brugte mindre varme end den mængde, de i henhold til ra
tioneringsreglerne havde lov til.

Ved krigens afslutning medførte de stadigt stigende vanskeligheder, som folk med 
eget fyringsanlæg havde ved fremskaffelse af brændsel, fyring med det tiltider ganske 
uegnede brændsel, bortkørsel af aske, fornyelse af centralvarmekedler, reservedele 
dertil m.m., at flere og flere ejendomme ønskede tilslutning til Varmeværkernes led
ningsnet. I årene umiddelbart før krigen og i de første krigsår blev der årligt til
sluttet 10-11 nye anlæg. I 1941/42 og 1942/43 tilsluttedes 18 nye anlæg pr. år, hvor
efter der i de to sidste krigsår, 1943/44 og 1944/45, kun tilsluttedes henholdsvis 11 
og 4 nye anlæg, men derefter har antallet været meget stærkt stigende og er i årene 
1945/46, 1946/47, 1947/48, 1948/49 og 1949/50 henholdsvis 22, 60, 104, 92 og 80 nye 
anlæg. Når tallet i de sidste 2 år har været dalende, skyldes det ingenlunde svig
tende interesse -  tværtimod tør man nok sige -  men først og fremmest, at Varme
værkerne nu fuldt ud har udnyttet den kapacitet, der er til deres rådighed for tiden.

I 1947 påbegyndte Overingeniøren for Elværkerne projekteringsarbejdet vedrørende 
Østre-Kraft-Varmeværk samtidig med, at Overingeniøren for Gasværkerne arbejdede 
med planer om et centralgasværk for København. Disse store arbejder medførte et 
så stort pladsbehov for de to overingeniører, at Varmeværkerne måtte afgive de loka
ler, som de hidtil havde benyttet i Belysningsvæsnets Administrationsbygning, og 
flytte over til de føromtalte lokaler i Gothersgade 30, som efter i adskillige ar at have 
været udlejet til et privat firma istandsattes til deres nye formål. Lokalerne er dog 
temmelig små til at rumme Varmeværkernes stigende virksomhed.
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Den 1. juli 1947 afgik overingeniør Erhard Borch med pension på grund af alder, 
og som hans efterfølger udnævntes civilingeniør N. Chr. Geertsen til overingeniør 
for Varmeværkerne.

Varmeværkerne har i sin relativt korte levetid haft en rivende udvikling, men har 
næsten altid nydt godt af Borgerrepræsentationens og Magistratens bevågenhed, og 
det er efterhånden ikke helt små beløb, der administreres af Varmeværkerne.

Anlægskapitalen uden fradrag af anlæg under udførelse var pr. 1/4-49 kr. 9.125.887,10 
og pr. 1/4-50 kr. 12.988.688,10, medens den nedskrevne anlægskapital pr. 1/4-49 var 
kr. 5.061.729,87 og pr. 1/4-50 kr. 9.995.459,28 incl. anlæg under udførelse.

Administrationen var, da Varmeværkerne for 25 år siden startede med 6 kunder, 
som før nævnt af meget beskedent omfang. Den består nu -  hvor kundetallet er vok
set til ca. 600 med ca. 700 målere -  af

Leder

Projekterings- og 
anlægsafdeling

Drifts- og 
tilsynsafdeling

Personale ved 
reparations- og 
tilsynsafdeling

Kontoret

1 overingeniør
3 ingeniører (tjenestemænd)
2 ingeniører (løst ansatte)
1 konstruktør (løst ansat)
2 tegnere (løst ansat)
1 ingeniør (tjenestemand)
1 ingeniør (løst ansat)
1 konstruktør (løst ansat)
2 maskinmestre
5 maskinarbejdere j Gothersgade
3 kedel- og maskinpassere j Varmeværk
3 maskinarbejdere | Østre
1 kedel- og maskinpasser | Varmeværk
2 maskinarbejdere j Vestre
2 kedel- og maskinarbejdere J Varmeværk
1 fuldmægtig
1 overassistent
3 kontorister
2 kontoristaspiranter

Overingeniøren har den daglige ledelse i alle forhold, såvel vedrørende nyanlæg, 
som drift, reparationer og kontorhold.

Til assistance vedrørende alle udvidelsesarbejder har overingeniøren til rådighed 
civilingeniør Søren P. Jacobsen, der leder projekterings- og anlægsafdelingen, som 
beskæftiger sig med såvel alle nye hovedledningsanlæg som alle tilslutningsanlæg 
lige fra forhandling med kunderne om oprettelse af kontrakter om varmeleveringer,
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Varmeværkernes administrationspersonale sommeren 1950  
Forreste ræ kke fr a  venstre til højre: tegnerske frk . B odil Skytte, kontoristaspirant frk . Karin Rasmus
sen, kontorist fru  Estrid Blessow, kontoristaspirant fr k . Birte Tønnesen, kontorist fru  Selma Wickmann. 
M idterste ræ kke: civilingeniør Gunnar Krenk, tegner K. Fjordbøge, overingeniør cand. polyt. N. Chr. 
Geertsen, ingeniør i bygningsteknik Jen s Larsen, ingeniør i husbygningsteknik Arne Petersen, over

assistent E. Sk ibye
Bageste ræ kke: civilingeniør El. A. Matthiessen, fuldm ægtig E . Thagaard Nielsen, civilingeniør Søren  
P. Jacobsen, civilingeniør T. J .  Lind, civilingeniør Viggo Larsen, civilingeniør K. Søby, civilingeniør

Johannes Hansen.
Fotografiet på  væggen til venstre: overingeniør cand. polyt. Erhard Borch.

projektering af anlæggene, indhentning af tilbud på arbejdets udførelse, tilsyn med 
arbejdet under udførelsen m.m., til anlægget er færdigt til tilslutning.

Denne afdelings arbejde er navnlig i de senere år, hvor kravet om tilslutninger 
har været så stort, blevet af betydeligt omfang, og vil antagelig blive det i endnu 
højere grad i de kommende år, bl.a. som følge af de store nye hovedledningsanlæg, 
der projekteres i forbindelse med det under opførelse værende nye Østre Kraft
varmeværk.

Til assistance ved den daglige drift af den igangværende del af ledningssystemet 
har overingeniøren til rådighed civilingeniør Johannes Hansen, som leder alt tilsy-
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Ekspeditionskontor og tegnestue Gothersgade 30.

net med ledninger, alle reparationsarbejder, sørger for opretholdelse af driften og 
fører tilsyn med målerne m.m.

Oprindelig var der ingen skillelinie mellem anlægsafdelingen og driftsafdelingen, 
idet hvert værks område lededes af en ingeniør, der både tog sig af driften og af 
nyanlæggene inden for sit område. Projekteringen og tilsynet med udførelsen af 
større nyanlæg blev dog ofte udført på en sådan måde, at der blev stillet en hjælper 
til rådighed for den pågældende ingeniør. Da virksomheden i 1947 havde nået en 
vis størrelse, blev det nødvendigt at opdele arbejdet på ovenfor nævnte vis.

I tilknytning til driftsafdelingen er der ansat 2 maskinmestre og en række maskinar
bejdere og kedelpassere. Deres opgave er under mestrenes ledelse at manøvrere lednin
gerne, at foretage nødvendige reparationer på ledningsanlæg m. v., at tilse anlæggene 
og målerne, at reparere ventiler, vandudladere m.m. og at sørge for aflæsning af målere 
hver 10. dag. Dette personale er ansat eller udvalgt af Varmeværkerne, men sorterer 
fra gammel tid såvel lønningsmæssigt som personalemæssigt under Omformersta
tionerne. Forholdet er iøvrigt således, at det stadig er nødvendigt til tider at supplere 
det faste personale med personale fra Omformerstationerne afhængigt af repara
tionernes omfang og mængde.
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Varmeværkernes udrykningsvogn (m ed påhængsvogn) taget i brug 1949.
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Området og omfanget af denne afdelings arbejder er 
i særdeleshed i de senere år vokset så stærkt, at det i 
1949 blev nødvendigt at anskaffe en udrykningsvogn 
(motorkøretøj), da det på grund af ledningsnettets store 
udstrækning ikke mere var muligt tilstrækkelig hurtigt 
med den til rådighed stående trækvogn at komme ud 
med mandskab og værktøj i tilfælde af havarier eller om
lægninger af driften. Udrykningsvognen er en »Jeep sta
tion waggon« påmonteret 1 stk. svejsedynamo og 1 stk. 
centrifugalpumpe. Endvidere er den forsynet med på
hængsvogn med et benzindrevet kompressoranlæg.

Under besættelsen havde reparations- og tilsynsaf
delingen naturligvis et vanskeligt arbejde, først og frem
mest som følge af restriktionerne, dernæst som følge af 
mangel på materialer. At der kunne indtræffe særdeles 

ubehagelige situationer for et personale, som skulle færdes overalt på alle tider af 
døgnet, er en selvfølge.

Kontorets daglige arbejde ledes af fuldmægtig E. Thagaard Nielsen og omfatter 
foruden almindeligt kontorarbejde såsom drifts- og anlægsregnskaber, korrespon
dance, maskinskrivning, materialeregnskab o.s.v. også nogle ganske specielle bereg
ningsarbejder i forbindelse med udskrivning af regninger på varmeforbrug, som det 
vil være rigtigst at omtale nærmere her.

Alle regninger på varmeforbrug skrives og udsendes ligesom regninger på gas- og 
elforbrug af Belysningsvæsnets Regningskontor, men forarbejderne d.v. s. måleraf
læsninger og beregning af forbrug og betaling er ikke så ligetil som for gas og elek
tricitet og passer dårligt ind i Regningskontorets forretningsgang og finder derfor 
sted på varmeværkernes kontor.

Udskrivninger af regninger på gas og elektricitet finder, som det vil være de fleste 
bekendt, i al almindelighed sted på grundlag af en direkte aflæsning af målere een 
gang hver tredie måned. Regninger på varmeforbrug udsendes i hvert kvartals første 
måned for det forbrug, der har fundet sted i det foregående kvartal, udregnet på 
basis af de bestemmelser, der findes i den med kunden oprettede overenskomst.

Salget af varme sker i t° (a 1000 kg kalorier), og forbruget af t° konstateres på for
skellig måde, eftersom det er et dampanlæg eller et varmtvandsanlæg, det drejer sig 
om, men i alle tilfælde på grundlag af aflæsning af målere, der finder sted hver 10. 
dag, hvilket giver en løbende kontrol med anlæggenes drift og et godt grundlag for 
bedømmelse af aflæsningsresultaterne.

Varmeforbruget i dampanlæggene måles ved at lade kondensatet fra vandvar
merne løbe gennem en tromlevandmåler, og man kan ved direkte aflæsning på må
lerens tælleapparat se, hvor mange liter vand der er gået igennem måleren. Dette

Fuldmægtig 
E . Thagaard Nielsen
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tal opnoteres hver 10. dag af reparations- og tilsynsafdelingens montører i særlige 
bøger, hvorfra kontoret indfører tallene på kundernes kontoblad, hvoraf udregnes,
hvor mange t° kunden har fået leveret.

Drejer det sig om ejendomme, der er tilsluttet varmtvandssystemet, er det straks 
betydeligt mere indviklet at finde frem til forbruget. Det varme vand, der sendes 
ud fra værkerne, cirkulerer i kundens anlæg og afgiver der noget af varmen varie
rende efter årstiden og ejendommens behov på det pågældende tidspunkt.For at 
bestemme den varmemængde, der er afgivet i ejendommen foretager man en dobbelt 
måling, nemlig dels af den mængde vand, der er strømmet gennem anlægget, og dels 
af differensen mellem vandets temperatur i tilløbsledningen og i tilbageløbsledningen.

Yandmængdemålingen sker ved hjælp af en almindelig varmtvandsmåler, der af
læses hver 10. dag, og aflæsningerne indføres på sædvanlig måde på kundens konto 
og multipliceres med den udregnede middeltemperaturdifferens.

Temperaturdifferensen registreres i almindelighed af en dobbelttermograf på et 
kvadreret diagram, hvor den øverste kurve angiver temperaturen på tilløbsvandet 
og den nederste kurve temperaturen på tilbageløbsvandet. Diagrammet (ca. 63 cm
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langt) afskæres hver 10. dag og leveres kontoret sammen med måleraflæsningen. 
Middeltemperaturdifferensen udregnes nu på et særligt skema, idet man ved hjælp 
af en passer optæller det antal kvadrater, der findes mellem de to tem peraturkur
ver, der er aftegnet på diagrammet. Hver kvadrat repræsenterer 2°, og det optalte 
antal må derfor multipliceres med 2 for at få det antal grader, diagrammet repræ
senterer. Ved derefter at dividere det udfundne tal med det antal timer, anlægget 
har været i drift -  dette kan også aflæses på diagrammet -  får man endelig mid
deltemperaturdifferensen for den pågældende 10-dages periode. Til kontrol plani- 
metreres samme diagram desuden ved hjælp af et planimeter. Hvis differencen mel
lem tallene er mere end 1°, må diagrammerne gennemgås på ny. Det tal, der skal 
bruges ved udregning af forbruget, tages som et gennemsnit af de to udregninger, 
og dette nye tal indføres på kundens kontoblad, hvor man derefter ved at multi
plicere det med den målte vandmængde finder ud af, hvor mange t° det pågældende 
anlæg har brugt, idet dette netop er produktet af vandmængden og middeltem
peraturdifferensen. Udregningen på kontobladene efterregnes af Regningskontoret, 
som derefter sørger for udskrivning og udsendelse af regningerne. For en fuldstæn-
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digheds skyld skal det bemærkes, at der udelukkende udstedes regninger på hele 
ejendommens forbrug til ejeren, og at der altså ikke, som det er tilfældet med gas- 
og elforbrug, skrives regninger til de enkelte lejere. For varmeforbrugets vedkom
mende er den enkelte lejers forbrug således et mellemværende mellem ejer og lejer.

Denne del af kontorets arbejde er beskrevet mere indgående end andet, thi som 
man vil forstå, er den omtalte beregning af diagrammerne ret omfattende og kræver 
både en god forståelse af arbejdet og en meget omhyggelig udførelse. Det vil end
videre kunne forstås, at det er nødvendigt, at kontoret til stadighed må være i kon
takt med det tilsynsførende personale af hensyn til forekommende afvigelser fra det, 
man kan kalde normal drift, herunder også uregelmæssigheder ved måleinstrumen
terne, som for termografernes vedkommende endda efterkontrolleres næsten daglig.

-  Æ v !  -  ikke en skorsten 

i hele kvarteret!



K O M M U N A L B E S T Y R E L S E N

K ø b e n h a v n s  B e l y s n i n g s v æ s e n  sorterer under Magistratens 5. afdeling, hvortil de 
tekniske virksomheder henhører siden 1917, og det er denne afdelings borgmestre 
og rådmænd, der i første række har beskæftiget sig med forslag til oprettelse og udvi
delse af Varmeværkerne.

Borgmester Anthon Andersen blev valgt til borgmester for Magistratens 5. afde
ling den 26. juni 1919 og bestred dette embede indtil sin død i 1936. Borgmester 
Anthon Andersen blev således den første borgmester, der kom til at beskæftige sig 
med anlæg af Varmeværkerne. Han var født den 18. september 1869 i Lyngby ved 
Skørping og indvalgtes i 1911 i borgerrepræsentationen, hvis formand han var fra 
1917, indtil han som omtalt blev valgt til borgmester for Magistratens 5. afdeling i 
1919. I denne egenskab kom borgmester Anthon Andersen til at beskæftige sig med 
mange og store udvidelses- og moderniseringsarbejder således bl.a. anlægget af K ø
benhavns hidtil største elværk, H. C. Ørsted Værket, der ved sin 3. udbygning i 1933 
tillige blev indrettet til at levere fjernvarme bl.a. til den nyopførte Kødby. Endvidere 
vedtoges det i 1933 at udvide Gothersgadeværket med en højtryksdampkedel og en 
modtryksturbine, således at Gothersgadeværket fremtidig som det første kunne ar
bejde med kombineret drift og udnytte den producerede damp både til elektricitet 
og varme.

Som borgmester Anthon Andersens efterfølger valgtes i 1936 budgetudvalgets ord
fører O. Andersen til borgmester for Magistratens 5. afdeling, for hvilken afdeling 
han var borgmester, indtil han i 1943 trådte tilbage fra dette embede. Borgmester
O. Andersen er født den 18. oktober 1876 i Skuldelev og blev i 1917 indvalgt i Køben
havns borgerrepræsentation. I borgmester O. Andersens embedstid fortsattes Varme
værkernes rolige udvikling, som i særdeleshed krævede udvidelse af den kombinerede 
drift på Gothersgadeværket. I de sidste år af borgmester O. Andersens virketid ind
traf der på grund af krigen betydelige vanskeligheder bl.a. ved landets forsyning med 
brændsel, og der måtte gennemføres en streng rationering af varmeforbruget.

Ved borgmester O. Andersens tilbagetræden den 24. juni 1943 valgtes nuværende 
overborgmester H. P. Sørensen til borgmester for Magistratens 5. afdeling. Over-
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Borgmester Anthon Andersen Overborgmester H. P. Sørensen

Borgm ester Ole Andersen Borgm ester Arne Sundbo Belysningsudvalgets form and
civilingeniør Villy Heising

Raadm and 
Albert Vilhelm v. M agius

Raadmand, grosserer 
Ove Weikop

107



borgmesteren er født den 18. december 1896 i Silkeborg, og han blev medlem af 
Københavns borgerrepræsentation i 1923. I borgmester H. P. Sørensens forholdsvis 
kortvarige embedstid som borgmester for Magistratens 5. afdeling fra 1943 til 1946 
faldt det ikke i hans lod at foreslå store udvidelser af Varmeværkerne, da dette jo 
på grund af krigen måtte stilles i bero, men der tilsluttedes stadig kunder til de 
eksisterende anlæg. En væsentlig del af arbejdet måtte koncentreres om at gennemføre 
værkernes drift under den stadig voksende brændsels- og materialemangel og de 
deraf følgende vanskeligheder.

Ved borgmester H. P. Sørensens tiltrædelse af embedet som Københavns overborg
mester den 25. april 1946 blev borgmesteren for Magistratens 4. afdeling, Arne 
Sundbo, valgt til borgmester for Magistratens 5. afdeling.

Borgmester Arne Sundbo er født den 1. august 1886 i Jørlunde. Han blev medlem 
af borgerrepræsentationen i 1922 og valgtes til borgmester for Magistratens 4. afde
ling i 1938. Borgmester Sundbo er blevet borgmester for Magistratens 5. afdeling i 
en tid, der bød og stadig byder på store vanskeligheder, ikke mindst af økonomisk 
art. Der har efter krigen været et stort behov for udvidelse af Varmeværkerne, og 
ledningskapaciteten er væsentligt forøget, ligesom Gothersgadeværkets kedelkapaci
tet er stærkt udvidet, og der er yderligere en kedel under opbygning her. Tilslutnin
gen til Varmeværkerne har i borgmester Sundbos tid været overordentlig stærkt sti
gende, således at den forhåndenværende kapacitet fra sommeren 1949 praktisk taget 
er fuldt udnyttet; men der er nu et nyt kraft-varmeværk i Kalkbrænderihavnen under 
opførelse. Dette værk vil kunne dække en del af behovet på Østerbro og Nørrebro.

Af rådmænd har der ved Magistratens 5. afdeling i Varmeværkernes levetid kun 
været 2. Den første, rådmand Albert Vilhelm Riber v. Magius, var ved Varmeværkernes 
start i 1925 rådmand for Magistratens 5. afdeling, og han beklædte dette embede 
indtil sin død i 1941.

Som hans efterfølger valgtes daværende borgerrepræsentant, grosserer Ove Weikop, 
der stadig fungerer som rådmand for Magistratens 5. afdeling.

Borgerrepræsentationen har gennem årene haft et fast belysningsudvalg, til hvilket 
alle varmesager af betydning er blevet henvist. Varmeværkerne har her mødt megen 
forståelse for deres problemer, og ikke mindst fra udvalgets formand gennem de 
senere år, civilingeniør Villy Heising.



K øbenhavns K ommunalbestyrelse har bevilget de fornødne 
midler til udgivelse af dette skrift, som er udarbejdet under 
medvirken af overingeniør, cand. polyt. E. Borch, overinge
niør, cand. polyt. N. Chr . Geertsen, civilingeniør Johs. EIan- 
sen, civilingeniør Søren P. Jacobsen, fuldmægtig A. E .T ha- 
gaard N ielsen, tegner Bodil Skytte og underassistent 

Selma W ickmann.
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